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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT Tk JASHTEM

Pér Programin e studimit Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor” ofruar nga
Institucioni i Arsimit t& Larté Universiteti “Luigj Gurakugi” Shkodér

Nr.
1 IAL aplikues: Universiteti “Luigj Gurakugi”
Shkodér
2 | Njésia bazé gé e ofron: Departamenti i Mésuesisé
3 Emértimi i programit t& studimit: Bachelor ng Mésuesi pér Arsim
Parashkollor
Urdhéri/VKM i licencimit: VKM nr.150, daté 18.04.1957
4 “Pér hapjen e “Institutit t& Larté
Pedagogjik t& Shkodrés™’
Urdhéri/VKM i riorganizimit: VKM nr.124, daté 28.05.1991
5 “Pér krijimin e Universitetit Luigj
Gurakuqi” Shkodér”
6 | Forma e regjistrimit t€ diplomés: -
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: -
8 | Cikli i studimit: Cikli i paré-Bachelor
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vite akademike
10 | Kreditet né total (ECTS): | 180 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé t& ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqipja
13 Programi ofrohet né bashképunim me institucione | -
té tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
16 | Niveli né kornizén kombétare t& kualifikimeve: Niveli 6
17 Stafi akademik PAE/PAK pér programin e 10 PAE/5 PAK
studimit:
18 | Numri i studentéve: 51 studenté
19 | Komente / té tjera: =




PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE
VLERESIMIT Tk JASHTEM

Procesi i vler&simit té jashtém u realizua duke u mbéshtetur né dy elemente kryesorg, si: Shqyrtimi
dhe analiza e Raportit t& Vler&simit t& Brendshém (RVB dhe evidencat pérkatése) t& Universitetit
té Shkodrés “Luigj Gurakuqi” (n& vijim USH) dhe sé dyti sipas veprimtarive té& realizuara konform
agjendés s& miratuar nga dy institucionet ASCAL dhe USH. Né& kété raport jané pasqyruar gjetjet
e evidentuara nga analiza e procesit t& vlerésimit t& jashtém.

Objekti i kétij vlerésimi t& jashtém &shté programi i studimit me kohé t& ploté i ciklit t& paré me
emértesé Bachelor né Mésuesi pér Arsimin Parashkollor.Ky program i ka fillesat ng vitin
akademik 1996-1997, sipas VKM nr.332, daté 13.05.1996 pér hapjen e Programit “M&suesi pér
Ciklin Parashkollor” me kohézgjatje 3-vjecare.

Programi ofrohet prej Departamentit t& Mésuesis¢ (DM) pjesé e Fakultetit t€ Shkencave t&
Edukimit (FSHE), fakultet i hapur dhe i riorganizuar sipas Vendimit nr.117, daté 31.10.2000 t&
Senatit t& USH-sé, ku Fakulteti i Ciklit t& Ulét shndérrohet né Fakultet i Shkencave t& Edukimit,
emér ¢ mban dhe sot.

Aktualisht, programi Bachelor né Mésuesi pér Arsim Parashkollor &shté program i ciklit t& paré t&
studimeve universitare. Ky program synon t& formojé mésues pér arsimin parashkollor. Ai
pérmban gjithsej 180 ECTS dhe &shté me kohézgjatje normale 3 vite akademike. N& pérfundim t&
ciklit t& studimit tre vjegar studenti pajiset me diplomé universitare Diplomé “Bachelor né Mésuesi
pér Arsimin Parashkollor”

Numri i studentéve té regjistruar né kété program né tre vitet e fundit, &shté:

— Pér vitin akademik 2022-2023 &shté 28 studenté
— Pér vitin akademik 2021-2022 &shté 13 studenté
— Pér vitin akademik 2020-2021 &shté 10 studenté

Gjithsej 51 studentg. Té diplomuar 10 studenté

Programi i studimit i ciklit t& par& Bachelor né Mésuesi pér Arsimin Parashkollor nuk ka kaluar
mé paré proces akreditimi. '

Ky program studimi akreditohet pér heré t& paré.




PERSHKRIMI I PROCESIT Ti VLERESIMIT Tk JASHTEM;
Metodologjia e pérdorur pér realizmin e vlerésimit té jashtém

Qéllimi kryesor i procesit t& vlerésimit t& jashtém &shté identifikimi i nivelit t& pérmbushjes s&
standardeve shtetérore t€ cilésisé pér arsimin e larté t& pércaktuara me VKM nr. 531, daté
11.09.2018, nga ana e programin e studimit t& ciklit t& paré Bachelor né Mésuesi pér Arsimin
Parashkollor.Grupi i vlerésimit t& jashtém pérbéhet nga Prof.Asoc.Dr Dilina Beshiri dhe
Prof.Asoc.Dr. Robert Gjedia dhe gjaté vizités né institucion ky grup pune u asistua dhe nga
menaxherja teknike e ASCAL, znj. Anilda Beqiraj. Vizitat u realizuan né datat 12 dhe 13 Korrik
2023. Pér pérmbushjen me sukses t& kétij vlerésimi t& jashtém, GVJ moriné konsideraté udhézimet
etike dhe metodologjike t& béra me dije nga ekspertja e ASACL.

Dokumentacioni ligior mbi té cilin u mbéshtet procesi i vierésimit té jashtém pér programin e
studimit té ciklit té paré Bachelor né Mésuesi pér Arsim Parashkollor né FSHE, té USH-sé, éshté:

— Ligji nr. 80, dat& 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe kérkimin shkencor n€ institucionet e
Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé”;

— VKM Nr. 167, daté 28.05.1991 “Pér Vendimin e hapjes s& Universitetit t& Shkodrés “Luigj
Gurakuqi”;

~ VKM nr.332, daté 13.05.1996 pér hapjen e Programit “Mésuesi pér Ciklin Parashkollor” me
kohézgjatje 3-vjecare né Universitetin “Luigj Gurakugi” t& Shkodrés.

— VKM nr. 531, daté 11.09.2018 “Pér miratimin e kodit t& cilésis€ sé arsimit t& lart€”;

- VKM Nr. 41, daté¢ 24.1.2018 “Elementet e programeve t& studimit t& ofruara nga
Institucionet e Arsimit t& Lart&”. 2

- VKM Nr. 879, daté 18.12.2019 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né¢ Vendimin Nr.41, date
24.1.2018 “Pér elementet e programeve té studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t&
larté”. 2 v

— VKM Nr. 185, daté 25.03.2021*“Pér disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin Nr.41, date
24.1.2018”.

— Statutin e UE dhe Rreguiloret né¢ USH.

_ Manuali pér Procedurat dhe Afatet pér Vierésimin e Cilésisé n€ kuadér t& akreditimit &
Institucioneve t& Arsimit t& Larté dhe programeve té studimit, ASCAL 2017. '

Aktivitetet kryesore té realizuara

N& kuadér t& kétij vlerésimi jang realizuar disa aktivitete duke pérfshiré analizén e t€ dhénave
parésore dhe dytésore si dhe vizitat né ambjentet e brendshme t&€ USH dhe FSHE-sé.

Analiza e té dhénave parésore &shté bazuar nga t& dhénat e marra nga Raporti i Vlerésimit té
Brendshém (RVB) dhe evidencat pérkatése pér programin e studimit t& ciklit t€ paré, Bachelor né
Mésuesi pér Arsim Parashkollor (Pril 2023), i realizuar nga grupi i vlerésimit t& brendshém té
institucionit.




Analiza e té dhénave dytésore u mbéshtet né t&é dhénat e marra nga takimet e realizuara né
institucion, pérkatésisht:

Takim me Dekanin e Fakultetit dhe Pérgjegjésin e Departamentit q&¢ mbulon programin
e studimit;

Takim me Grupin e Vlerésimit t& Brendshém;

Takim me stafin akademik q& angazhohet né két& program;

Takim me pérfagésues t& Drejtorisé sé Kurrikulave dhe Sigurimit t€ Cil€sisg;

Takim me studenté t& kétij programi;

Takim me pérfagésues t& Drejtorisé s¢ Komunikimit, Kérkimit shkencor, Projekteve dhe
Marrédhé&nieve me jashté ;

Vizité né Sekretariné mésimore;

Takim me Pérfagésues t& Sektorit t& Burimeve Njerézore;

Vézhgim i mjediseve mésimore dhe i bibliotekés

Takim pérfundimtar me Pérgjegjésin e Departamentit;

Qéllimi i kétyre takimeve ishte realizmi i bisedave q& synonin mbledhjen e informacioneve té
domosdoshme lidhur me zbatimin e kétij programi, ballafagimin e tyre me gjetjet dhe
konkluzionet e raportit t& vlerésimit t& brendshém. Pjesé e metodologjisé s¢ ekipit t& vlerésimit
té& jashtém, ishte edhe:

Vézhgimi i mjediseve mésimore né dispozicion t& programit t& studimit nga ekipi i vlerésuesve
t& jashtém, si: auditoré, laboratoré t& pikturés, t&¢ muzikés, t& informatikés, € sekretaris, si edhe
t& mjediseve t& bibliotekés s&¢ FSHE-sé dhe t& USH-sg.

Mbéshtetur mbi analizén e té dhénave té marra nga kéto burime, nga puna né ekip e vlerésuesve
t& jashtém me RVB si dhe nga evidencat pérkatése, &shté hartuar ky raport ivlerésimit t€ jashtém.




GVJ pasi u njoh me komentet e Institucionit mbi Draft- Raportin, sqaron si vijon:

GVJ né Fusha IV - Standarti L. kriteri I, fq. 35-36

GVJ sugjeron gé personeli akademik me kohé té ploté, pér kété program studimi, t& mbulojé jo
mé pak se 70% t& ngarkesés mésimore, sipas legjislacionit n& fuqi.

Komente nga GVB: Bazuar né RVB e programit t& studimit si dhe gjaté vizité€s né institucion,
pér tre vitet e fundit akademike (2019-2020, 2020-2021 dhe 2021-2022), konstatohet gg,
personeli akademik i angazhuar n& zhvillimin e kétij program studimi, respekton kriteret ligjore
né fuqi, si dhe ofron ekspertizén e nevojshme lidhur me mbarévajtjen cilésore t€ procesit t&
mésimdhénies.

Bazuar né RVB dhe informacionin e siguruar gjaté vizités né IAL, GVJ konstaton se personeli
akademik me kohé t& ploté dhe me kohé té pjesshme i angazhuar né realizimin e programit t€
studimit BA Arsim Parashkollor, bazuar né tabelat 2 t€ Evidencé 1.12 Numri i personelit akademik
(tituj, grada)" éshté:

2022 -2023 2021 -2022 2020 - 2021
Tituj/grada
PAE | PAK | PAE | PAK | PAE | PAK

Prof.Dr 1 - 1 - 2 -
Prof.As.Dr - - . 2
Dr/Phu 5 1 4 1 4 1
Dr proces 1 - - - 2 i
Mse 1 5 3 4 3 3
N total 8 6 8 5 9 4

Bazuar né t¢é dhénat e iaésipérme dhe né Udhézimin Nr. 1, dat& 14.1.2020 “Pér dokumertacionin
dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e institucionit t& arsimit t€ larté&, degéve t&
tyre, njésive kryesore dhe programeve t€ studimit, si dhe pér ndarjen ose bashkimin e
institucionit t& arsimit t& larté”, Kreu I, pika 3.3.c Personeli akademik me kohé t& ploté duhet t&
mbulojé jo mé pak se 70% té ngarkesés mésimore pér ¢do program studimi”, evidentohet se
numri i stafit akademik té brendshém té angazhuar (PAK) ka ardhé ng rénie dhe ai me até me
kohé t& pjesshme (PAE) né rritje, gjé e cila sjell prishje t€ raportit PAK/PAE sipas udhézimit t&
sipércituar.

! Evidencé 1.12 Numri i personelit akademik (tituj, grada). Evidence 1.15 Ngarkesa totale e PAE-PAK 2022-2023.




Rezuton njé mospérputhje pér deklarimin e raportin PAK/PAE ndérmjet shkresés dérguar nga
DM drejtuar grupit t& vlerésimit t& brendshém dhe Evidencés 1.12 Numri i personelit akademik
(tituj, grada).

Pér vitin akademik 2022-2023, rezulton se raporti PAK dhe PAE &shté 8-6 (67.1%- 42,9%) , si
rrjedhojé,

Rekomandojmé gé personeli akademik me kohé t& ploté, pér kété program studimi, té mbulojé jo
mé pak se 70% té ngarkesés mésimore, sipas legjislacionit né fuqi.

Komentet e institucionit: sqarojmé né evidencén e sipércituar, grupi i RVB-sé sé kétij programi
ka perfshirg vetvm stafin e brendshém dhe t& jashtém t& Deparatmentit t& Mésuesisé dhe nuk ka
pérfshiré stafin e brendshém. Theksojmé se njé pjesé e konsiderueshme e léndéve t& kétij
programi mbulohen nga programe t& ftjera si psh. Deparatmenti i Gjuhés Shgipe dhe i
Matematikeés.

GVJ i vleréson informacionin e paragitur nga institucioni si dhe verifikon anomaling teknike
pasqyruar nga GVB, si¢ kontastaton edhe veté institucioni, e si rrjedhojé reflekton ndryshimet si
vijon:

Bazuar né t& dhénat e mésipérme dhe né Udhézimin Nr. 1, dat& 14.1.2020 “Pér dokumentacionin
dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e institucionit t& arsimit t& larté, degéve t€
tyre, njésive kryesore dhe programeve t& studimit, si dhe pé& ndarjen ose bashkimin e
institucionit t& arsimit t& lart&”, Kreu I, pika 3.3.c Personeli akademik me kohé t€ ploté duhet t&
mbulojé jo m& pak se 70% t& ngarkesés mésimore pér gdo program studimi”, si dhe né shkresén
e dérguar Pérgjegjési i Departamentit konstatohet se pér vitin akademik 2022-2023 raporti
PAK/PAE, i Departamentit t& Mé&suesisé &shté 73.7% / 26.3%.




Vlerésimi i Programit t& Studimit t& Ciklit té Paré Bachelor né “Mésuesi pér
Arsimin Parashkollor” Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”

OFRIMI I PROGRAMIT Tii STUDIMEVE

Kriteri 1. Institucio
té larté ofron programe
studimi q& nuk bien ndesh me
interesat kombétare dhe
synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore
kombétare.

Nega shayrtimi dhe

analiza e dokumentacionit t€ dorézuar nga USH
evidentohet se Programi i Studimit Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin
Parashkollor” &shté né pérputhje dhe pérshtatje me interesat
kombétare t& Republikés sé Shqipérisé dhe me géllimet kombétare.
Programi i studimit synon pérmirésimin e cilésisé sé¢ mésimdhénies né
funksion t& komunitetit, shtetit, etj, duke synuar p&rmirésimin e
cilésisé sé jetés sé qytetaréve né nivel lokal, rajonal e mé gjer€,
mbéshtetur né “Ligjin 80/2015 pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Lart¢ n& Republikén e
Shqipérisé' dhe udhézimet e ardhura nga MAS. Ky program studimi
synon té ruajé vlerat kulturore kombgtare’ dhe pérpiget té pasurojé
dhe té rrisé kéto vlera si dhe synimet akademike t& studentit népérmjet
aktiviteteve qé€ i promovojné ato.

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet ng
pérputhje me qéllimet dhe
misionin € institucionit, si dhe
“fushén e veprimtarisé.

Konstatojmé se nga shqyrtimi i Statutit t& institucionit si dhe i planit
Strategjik t&¢ FSHE-s&, Programi i studimit Bachelor né “Mésuesi pér
Arsimin Parashkollor” &shté né pérputhje me géllimet strategjike t€&
institucionit dhe me misionin e institucionit, sepse ky program studimi
synon njé edukim cilésor dhe t& pérshtatshém té& brezit té ri, si dhe ka
pér detyré té krijojé aftési bazé me metoda e parime shkencore t&
pérgjithshme dhe aftési specifike né njé varietet t& caktuar
profesionesh dhe specialitetesh, sipas fushave qé mbulon . Nga
shqyrtimi i Rregullores s¢ FSHE-<, Neni 5 i saj “Misioni i FSHE-s¢
evidetohet se programi éshté né t& njéjtén linjé linj& me misionin e
USH, duke synuar krijimin, zhvillimin, mbrojtjen dhe transmetimin e
dijeve me anén e mésimdhénies dhe t& punés kérkimore shkencore,
formimin e specialistéve t& larté dhe pérgatitjen e shkencétaréve té rinj
né fushén e mésimdhénies né arsimin parashkollor.’

1 Evidenca 1.1. Programi i studimit BA n& “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”” dhe Evidenca I. Statuti i USH.

2 Evidenca 1.1. Programi i studimit BA né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”

3 Evidenca L. Statuti i USH; Evidenca 1. Vendim i Hapjes s& Programit t€ Studimit

4 Evidencat 1.5 dhe 1.6.( Rregullore e FSHE-s, Rregullore e programit t& studimit BA n& “Mésuesi pér Arsimin
Parashkollor™




Kriteri 3. Programi i stud1m11
hartohet dhe ofrohet né: =
pérshtatje dhe né zbatlm &
strategjisé pér zhvillim, t& -

Statutit dhe Rregullores s¢ .

Institucionit si dhe me ﬁlshat e
dreJtlmet akademlke te i

Konstatojmé se Programi i studimit Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin
Parashkollor” éshté né pérputhje me géllimet strategjike 2019-2022 dhe
2022-2026 t& USH dhe statutit té saj.’ Evidentojm& se Programi i
studimit &shté¢ hartuar dhe ofrohet né pérshtatje dhe né zbatim t&
strategjisé pér zhvillim t&¢ USH® dhe ky program studimi pérgatit
specialisté né fushén e arsimit parashkollor, duke kontribuar né
pérgatitjen teoriko-praktike pérmes léndéve t€ pérgjithshme dhe
specifike, praktikave pasive e aktive né kopshte t& kétyre mésuesve t€
ardhshém’.

Kriteri 4. Institucioni -
demonstron se ka pérvojén,;
kapacitetet dhe burimet ¢
duhura né fushén akademike
specifike pér ofrimin e njé =
programi studimi ng até fushé.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& dorézuar si dhe nga vizita dhe
takimet né IAL evidentojmé se emértimi, organizimi, struktura dhe
pérmbajtja e programit t& studimit ofrohen gjithnjé e né& pérmirésim gé
prej vitit akademik 1996-1997, ku me Vendim t€ Késhillit t&
Ministrave Nr. 332, daté 13.05.1996, pran¢ Fakultetit u hap dega
“Mésues pér Arsimin Parashkollor” pér pérgatitjen e edukatoréve t&
kopshteve me afat studimi 3-vjegar®, Departamenti i Mésuesisé qé
mbulon kété program studimit ofron programe studimi né dy nivele
(bachelor e master) né pérputhje me fushat e drejtimet akademike t&
institucionit, né pérputhje me Statutin e USH-s&’.Konstatojmé se
Departamenti i Mésuesisé pérmbush kriteret sasiore dhe cilésore t&
stafit akademik, kualifikimet e duhura pér zbatimin e efektshém t&
programit.Departamenti pérb&het nga 1 Prof.dr, 5 Dr, 1 Dr. proces, 1
Msc. Né kété program studimi, japin kontributin e tyre pedagogé nga
fakultetet e tjera t& USH-s&, ku mund t& vérejmé se pjesa mé e madhe
e tyre kané gradat: Prof.Dr, Prof.as.Dr dhe titullin Dr. Vihet re qarté
se stafi akademik me kohé té ploté dhe stafi akademik me kohé t&
pjesshme ka pérgatitje t& pérshtatshme akademike e shkencore, né
pérputhje me kérkesat e kétij programi studimi, si dhe ruhet dhe
respektohet raporti i stafit akademik me kohé t& plc{e dhe stafi
akademik me kohé t& pjesshme”.

Kriteri 5. Fusha e
pérgjithshme dhe specﬁ“ﬂw ¢
programit t& studimit duhet t&
jeté né pérputhje me fushén’
akademike e kérkimare t&
njésisé kryesore / bazg,
pérgjegjése pér programin ¢
studimit, sipas =

Rezulton se Programi i studimit Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin
Parashkollor” ofrohet nga Departamenti i Mésuesisé dhe e bén
plotésisht t& pérputhshme até me fushén akadeiike t& studimit dhe
fushén e edukimit e t& mésuesisé.Stafi i njésisé kryresore dhe asaj bazé
lidhet thelbésisht me programin e studimit BA né Mé&suesi pér Arsimin
Parashkollor, sepse fusha e pérgjithshme, mésuesia dhe fusha specifike,
mésuesi pér arsimin parashkollor éshté né pérputhje me fushén

5 Evidenca IV. Strategji
& Evidenca VIII dhe Evidenca 1X. (S
7 Evidenca 1.5, 1.6, 1.7.( Rregullore e
Parashkollor”, Strategjia.
8 Evidenca A. Vendim i
® Evidencat 1.18. Rapo

t PAE/PAK

a e mésimdhenies 2017; Evidenca L. Statuti i USH.

trategjité e zhvillimit 2022 dhe 2017)
FSHE-sé, Rregullore e programit t& studimit BA n& “Mé&suesi pér Arsimin

e programit t& studimit- Ba. A. Parashkollor)
Hapjes sé Programit t& Studimit

VEvidenca 1.15. Ngark?esa totale e personelit PAE/PAK 2022-2023




klasifikimit/kodifikimit t&
programeve té studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombgtare e evropiane.

akademike dhe kérkimore t& Fakultetit t&¢ Shkencave té Edukimit, pjesé
e t& cilit &shté dhe Departamenti i Mésuesisg"

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit,
siguron marrédhénie t&
frytshme bashké&punimi
brenda institucionit n&pérmjet
ndarjes sé& detyrave mes
njésive e personelit, marrjes s¢
pérgjegjésive pérkatése dhe
analizés sé vazhdueshme t&
punés sé tyre.

GV, bazuar né analizén e kritereve 1-5 t& standardit 1.1, si dhe gjetjet
né dokumentacionin e dorézuar, por dhe né takimet gjaté vizités né IAL
véren se programi &shté né pérputhje me qgllimet dhe interesat
kombétare. Ky program ka 27 vite qé zbatohet nga USH dhe kjo IAL ka
kapacitete t& kualifikura dhe t& mjaftueshme pér zhvillimin e efektsh&ém
té tij, ndaj GVJ gjykon se ky standard pérmbushet plotésisht.

Nga shqyrtimi i dokumentacmmt té dorézuar nga IAL, si dhe nga
takimet né institucion konstatojmé se Departamenti i Mé&suesisé ka
marrédhénie bashképunimi brenda dhe jashté Fakultetit t&¢ Shkencave
t& Edukimit me 13 departamente qé lehtésojné zbatimin e prigramit,
pérkatgsi€éht me Departamentin e Gjuhés, t€ Letérsisé, t€ Historis€, té
Gjeografisé, té Fizikés, t&€ Kimis€, t& Biologjis€, t& Matematikés, 18
Psikologjisé dhe Punés Sociale, té Edukimit Fizik dhe Sporteve, t&
Gjuhés Angleze, t& Romanistikés, té Gjermanistikés"?>. Evidentohet se
Departamenti realizon né ményré té pérvitshme analizén e punés
shkencore, mésimore dhe artistike t¢ departamentit duke véné né dulqe
pikat e forta, t& dobéta dhe mundgsité pér pérmn‘ésam

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit
mésimor e formues té
studentéve, institucioni vendos
marrédhénie bashképunimi me

Konstatojmé¢ se Departamenti i Mésuesis€ ka marrédhénie
bashképunimi brenda dhe jashté vendit me institucione, si: Zyra
Vendore e Arsimit Parauniversitar Shkodér dhe DRAP Lezhé, ku
identifkohen shumé shkolla gé shérbejné pér zhvillimin e praktikave
profesionale, me universitetin e Podgoricés né¢ Malin e Zi, me Kryqin

UEvidenca 1.1, 1.5, 1.25.( Programi i studimit BA n& “M&suesi pér Arsimin Parashkollor”, Rregullore e FSHE-sg,

Vendim Rektorati pér hapjen e LTEV)

12 Evidenea 1.1, 1.13, 1.21, 1.19, 1.14, 1.16.( Programi i studimit BA n& “M&suesi pér Arsimin Parashkollor”,
Cilésia e stafit (Tab. 6), Ngarkesa e stafit nga departamentet e tjera (2019-2022), Ngarkesa e stafit 2020-2023
(Tab.4), Kualifikimi i stafit (Tab.7), Plani mésimor lidhur me personelin (Tab.12) -

13 Evidenca 1.27.( Analiza e punés mésimore-shkencore, Departamenti i Mésuesis¢)




institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendé&s dhe/ose té
huaj.

e Kuq Shqiptar'*Njé pérvojé e miré evidentohet ajo e projektit IDEA
(Erasmus +), i cili ka sjell& ndikime n& pérmirésimin e cilésisé s€ punés
dhe veprimtarisé sé studentéve me aftési ndryshe ng¢ USH" Po ashtu
evidentohen dhe veprimtari té tjera me departamentin e Infermierisg,
me departamentin e Psikologjisé dhe Punés sociale.

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t& studimit,
institucioni nénshkruan
marréveshje t€ posagme me
institucione, institute
kérkimore, kompani t€ fushés
pérkatése pér realizimin e
praktikave profesionale,
klinike, praktikave t& punés
apo stazhit etj.

Evidentohet se IAL ka nénshkruar marréveshje t€ posagme pér
realizimin e praktikave profesionale pér programin e studimit me

ZV AP Shkodér dhe DRAP Lezhg, duke bashképunuar me
punédhénésit né lidhje me pérfundimin dhe mbikéqyrjen e praktikave
mésimore. Studentét gjaté kryerjes sé praktikave profesionale
mbikéqyren nga stafi akademik i ngarkuar dhe nga stafet e kopshtet e
Shkodér, “Ismet Sali Brugaj” dhe “Bep Tusha” Shkodér, t&
pérzgjedhura nga marréveshjet e bashk&punimit'.

Kriteri 4. Né ményré
periodike, njésia pérgjegjése
pér programin e studimit
harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet
e bashké&punimit n& funksion
té realizimit t& programit t&
studimit.

Theksojmé se Marréveshjet e Bashképunimit me DRAP Lezhé dhe
ZV AP Shkodér kané mundésuar njé zbatim té efektshém té praktikave
profesionale pasive dhe aktive né kopshtet e qytetit t&€ Shkodrés.Nga
bisedat me stafin evidentohet se praktikat ndigen nga pedagogu
mentor, né pérputhje me objektivat e programit t& studimit dhe mé pas
realizon edhe njé analizé lidhur me ké&to praktika'®.

Konkluzione

GV, bazuar né analizén ¢ kritereve 1-4 t& standardit 1.2, si dhe gjetjet
n& dokumentacionin e dorézuar, por dhe né takimet gjaté vizités né IAL |
véren se Departamenti q¢ mbulon programin ka krijuar njé¢ kulturé
bashképunimi me instituconte dhe projekte q& mbéshtesin formimin
akademik dhe praktik t& studentéve, ndaj GVJ gjykon se ky standard
pérmbushet plotésisht.

14 Eyidencat 1.12 dhe Evidenca XXXV (Nr. i personelit akademik (tituj/grada) (Tab. 1 & 2); marreveshjet e

bashké&punimit n& rang universiteti).
15 Evidenca 1.31. Projekti IDEA

1S Evidencat 1.27, 1.42.(Analiza e puné&s mésimore-shkencore, Departamenti i Mésuesis€, Bashk&punimet
kombétare e ndérkombétare t& USH—s& (Tab.20)

'7 Evidenca 1.3.( Marréveshja me DRAP Lezhg)

'8 Evidencat 1.3, 1.40, 1.41. (Marréveshja me DRAP Lezhé&; Analiz¢ praktike profesionale, Institucionet dhe
organizatat bashk&punuese pér program studimi (Tab. 5)




Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT TE
CIKLIT TE PARE BACHELOR

Kriteri 1. Programet e
studimit jané t&€ organizuara
né 1éndé e module. Elementet

qé pérbéjné strukturén e
programit té studimit, jan&
pércaktuar qart& n€ pérputhje
me legjislacionin vendas né
fugi dhe me Sistemin
Evropian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS).

| Rezulton se Departamenti i Meésuesisé ofron dy progll-e":‘e ciklit & pare

té studimit, Bachelor né Mésuesi pér Arsimin Parashkollor dhe Bachelor
né Mésuesi pér Arsimin Parashkollor, si dhe njé cikél t& dyté té
studimeve, Master Profesional né Mésuesi pér Arsimin Fillor. Programi
i studimit Ba né Mésuesi pér Arsimin Parashkollor ka 180 kredite
(ECTS), bazuar né bazén ligjore pérkatése. Nga analiza e kurrikulés sé
kétij programi krahasuar me programe té ngjahsme né universitetet
shqiptare ku kemi gené vlerésues t¢ jashtém vihet re se léndét né kété
program studimi kané ngjashméri edhe me programet e universiteteve mé
té mira ze né vend né rajon e mé gjeré, kjo dhe e né shqyrtimin e 1éndéve
qé ofrohen né t& njéjtén fushé studimi, cikél si dhe me t& njgjtén emertese,
duhet t& kené pérmbajtje té ngjashme né nivel, s& paku 70%". Nga
analiza e kurrikulés sé programit t& studimit Bachelor vihet re se ajo ka
planin mésimor, ku pérfshihen informacionet e nevojshme pér kreditet e
léndéve apo moduleve, ngarkesén javore e ngarkesén e pérgjithshme
mésimore né auditor dhe ‘detyrimet né pérfundim t& 1€ndés/modulit
(Provim/Firmé)®.

Kriteri 2. Programi i studimit
synon formimin e shprehive t&
vegahta né larmi t& gjeré
profesionesh e specialitetesh,
jep njohuri t&€ pérparuara né
njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t&

Nga analiza e kurrikulés s& Programi t Studimit, si dhe né takimet me
stafin dhe studentét, konstatojmé se ky program synon t& pérgatisé
specialisté t& arsimit parashkollor, me kompetencat e domosdoshme pér
zhvillimin e njé procesi mésimor ku né fokus &shté t& nxénét, modelet ¢
ndryshme té mésimdhénies dhe t& té nxénit, si dhe kérkimi didaktik dhe
pedagogjik né edukim?®. Nga analiza e grupléndéve bazé, formuese dhe
ato t& specialitetit vihet re se ky progranm i jep réndési zhvillimit t&

19 Evidencat 1.1, 2.1, 1.6, 1.27. (Programi i studimit BA né& “M&suesi pér arsimin parashkollor”, Plani mésimor i
ndaré sipas veprimtarive formuese (a-f) (tab. 9); Rregullore e programit t& studimit BA né “M&suesi pér arsimin
parashkollor”; Analiza e punés mésimore-shkencore, Departamenti i Mésuesisg)

0 Evidenca 2.2. Procedurat pér zhvillimin e praktikés profesionale
21 pyidencat 1.1 dhe 1.6. (Programi i studimit BA né “M&suesi pér arsimin parashkollor”, Rregullore e programit t&
studimit BA né “Mésuesi pér arsimin parashkollor”
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kuptuarit kritik té teorive dhe
parimeve akademike té
fushés, zhvillon njohuri, aftési
dhe kompetenca t€ pérparuara
né njé fushé akademike ose
profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe té
paparashikueshme né njé
fushé té specializuar studimi
ose profesionale.

aftésive praktike, t& cilat jang t& réndésishme pér formimin e gjithanshém
t¢ mésuesve. Léndé t& tjera, si: Sociologji, Psikologji Edukimi,
Teknologji edukimi, Shprehi né komunikim etj., lehtésojné e mundésojné
mé shumé zhvillimin e aftésive personale e ndérpersonale dhe pérballjen
me situata t& reja né puné e jashté saj, ndérsa léndét, si: Matematika
Elementare, Gjuhé Shqipe, Psikologji Zhvillimore dhe Edukim
Gjithépérfshirés, Pedagogji Parashkollore, Artet dhe didaktikat etj,
mund&sojné njé formim t& ploté profesional, aftési dhe kompetenca né
pérgatitien e tyre si mésimdhénés”. Theksohet n¢ dokumentaconin
kurrikular t& programit se ai synon t& pérgatisé mésues t& afté, té cilét
mund t& angazhohen apo punésohen sipas kérkesave té tregut t& punés né
kopshte publike dhe jo publike; n& OJF, t€ cilat ofrojné shérbime né
edukim; né institucione gendrore dhe lokale t& edukimit. :

Kriteri 3. Programet e
studimit kané t& pércaktuar
qarté veprimtarité formuese
duke grupuar 1&ndét/ modulet
sipas kategorité té pércaktuara
dhe me ngarkesén pérkatése
né kredite.

Evidentohet se ky program studimi népérmjet kurrikulés sé tij &sht€ né
pérputhje me kérkesa ligjore t& ndértimit t& planit mésimor, sepse i ka t&
grupuara léndét sipas tipeve t& veprimtarive n€ disiplina t& formimit té
pérgjithshém (simboli A) me 27 kredite, t& cilat u ofrojné mésuesve
formim t& gjithanshém; né disiplina t& formimit karakterizues (simboli
B) me 103 kredite, t& cilat ndikojn& n& formimin metodologjik e didaktik
té¢ mésuesit; né disiplinat e ngjashme ose/dhe integruese me disiplinat
karakterizuese (simboli C) me 18 kredite; né disiplinat me zgjedhje
(simboli D) 26 kredite e njohuri t& tjera formuese (simboli E) me 6
kredite. Cikli i paré i studimeve mbyllet me provim formimi ose tezé
diplome?.

Kriteri 4. Programi i studimit
ka t& pércaktuara ngarkesén
né kredite pér realizimin e
praktikés profesionale: ¢he t€
detyrimeve pérmbyllése.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit kurrikular t& Programit t¢ studimit
evidentohet se ai ka t& pércaktuar ngarkesén né kredite pér realizimin e
praktikés profesionale, e cila realizohet né vitin e tret€¢ me 12 ECTS.
Studentét dérgohen prané institucioneve arsimore, t& pérzgjedhura dhe
t& pércaktuara nga marréveshjet e nénshkruara mes intitucionit USH
dhe ZV AP, Bashkisé¢ Shkodér. Gjithashtu evidentohet se Programi i
studimit ka t& pércaktuara ngarkesén né kredite pér detyrime
pérmbyllése me provimin pérfundimtar me 6 ETC* N& evidencén 1.18
sqarohet se Praktika realizohet ng 2 ményra: Praktika pasive me 6
kredite dhe praktika aktive me 6 kredite. Praktika pasive zhvillohet
gjaté semestrit t& paré t& vitit t& treté njé dité n€ javé, ndérsa praktika
aktive zhvillohet katér javét e para t& semestrit té dyté né njé dité t&
javés, katér oré né dit&.Po ashtu evidentohet ng dokumentaconin e
dorézuar dhe né takimin me stafin e Departamentit t&€ Mésuesisé se ai

22 gyidenca 1.40, 2,2.( Analizé praktike profesionale; Procedurat pér zhvillimin e praktikés profesionale)

23 Evidenca 1.1, Evidenca 1.6. (Programi i studimit BA n& “Mé&suesi pér Arsimin Parashkollor”; Rregullore e
programit t& Studimit BA né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor’;

2 Eyidenca 1, Evidenca 1.6.(Rregullore e studimeve né USH; Rregullore e programit t& Studimit BA n& “Mésuesi

pér Arsimin Parashkollor”;
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zhvillon mbledhje t& vecané dhe harton proceduré t& posagme pér
provimin final ose mbrojtjen e diplomés para diplomimit t€ studentéve
dhe e bén até publike.

Kriteri 5. Formae
organizimit t& studimeve,
pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet €
arsimit t& larté me status té
veganté realizohen ng
pérputhje me ligjin e arsimit t&
larté dhe specifikat pérkatése,
té pércaktuara me udhézim t&
ministrisé pérgjegjése per
arsimin.

Nga analiza e dokumentacioni té kurrikulés sé¢ programit t& studimit
evidentohet ai bazohet térésisht né vendimet dhe udhézimet e ardhura nga
MAS pér institucionet e Arsimit t& Larté. N& fund t& gdo viti akademik
njésia bazé miraton kuotat pér studentét brenda vendit, program i dyté
studimi, transferim studimesh, shtetas t¢ huaj, me statusin e jetimit,
persona me AK si dhe romé e egjiptiané, kategorité e veganta t&
studentéve (me status jetim, me ndihmé& ekonomike, me prindér invalidé,
mesatare 9-10), kuota qé dérgohen pér miratim né Senat nga Dekanati e
mé pas béhet shpallja né fagen zyrtare t& USH-s¢, ndérsa forma e studimit
gshté me kohé té ploté®.

Kriteri 6. Programet ¢
studimit Bachelor, qé ofrohen
né té njéjtén fushé studimi,
cikél si dhe me té njéjtén
emértesé, duhet té kené
pérmbajtje t& ngjashme né
nivel, s& paku 70 pér qind.

Nga analiza e planit mésimor t& programit dhe nga diskutimi me stafin e
depatamentit konstatohet se 1ndét e kétij programi studimi kané
ngjashméri edhe me programet e universiteteve mé t& mira né vend qé
ofrojné kété program, por dhe me ato né rajon ( psh né Malin € Zi) dhe
mé gjerd. Po ashtu evidentohet se dokumentacioni kurrikular respekton
Ligjin e Arsimit t& Lart&, neni 86 (Programet e studimit, q& ofrohen né t&
nj&jtén fushé studimi, cikél si dhe me t& njéjtén emértesé, duhet t&€ kené
pérmbaijtje t& ngjashme né& nivel, s& paku 70%)*

Kriteri 7. Programi i studimit
shogérohet me kodin pérkatés,
sipas fushés s¢ studimit dhe
klasifikimeve t& béra publike
nga ministria pérgjegjése pér
arsimin. Mg tej kryhet
kodifikimi i léndéve t&
programit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& doru€zar dhe nga verifimim me
takimin me pérgjegjésen e departamentit konstatojmé se programi. i
studimit éshté i ndértuar né pérputhje me kriteret e kérkuara dhe sipas
bazés ligjore pérkatése. Bazuar n& vendimin Nr. 310 dt11.05.2022” Pér
specifikimet dhe p&mbajtjen e kodifikimit t& programeve t€ studimit t&
ofruara figa institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipériss”,”
gshté béré edhe kodifikimi i programeve t& studimit.Nga ana tjetér
programi i studimit g]kaJme se &shté né pérputhje t& ploté té fushés sé
edukimit sepse ai &shté pjesé e Fakultetit t&¢ Shkencave t€ Edukimit, .
Departamentit t€ Meésuesis€ qé e zbaton dhe ai pérgatit mésues te'
ardhshém né arsimin parashkollor?’. 4

Kriteri 8. Programet ¢
studimit mund t€ jené edhe
programe t& pérbashkéta midis
dy ose mé shumé
institucioneve t& arsimit té

Konstatojmé se ky program studimi ofrohet vetém nga Departamenti i
Mésuesisé né Fakultetin e Shkencave t& Edukimit dhe nuk &shté program
i pérbashkét studimi.

25 Evidenca 1.5, 1.6. (Rregullore e FSHE-s&; Rregullore e programit t& Studimit BA n& “Mésuesi pér Arsimin

Parashkollor”;

2% Fyidenca 1.1, Evidenca 2.4. ( Programi i studimit BA n& “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”; Programe t&

ngjashme me universitetet ¢ tjera)

27 Eyidenca 1.1, Evidenca 2.5, Evidenca 2.2.( Programi i studimit BA né “M&suesi pér Arsimin Parashkollor”;
Procedurat pér zhvillimin e praktikés profesionale; Model Syllabus0

12




larté, vendas dhe (8 huaj, né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi. 2

Konkluzione GV]J, bazuar né analizén e kritercve 1-8 t& standardit I1.1, si dhe gjetjet

7 né dokumentacionin e dorézuar, por dhe né takimet gjaté vizités né IAL
véren se programi i studimit pgrmbush kriteret ligjore pér ndértimin dhe
zbatimin e kurrikulés sé tij, ofron formim akademik dhe praktik t&
domosdoshém, ndwrsa plani mésimor dhe pérmbajtja e tij, me ané té
léndéve bazé, t& formimit profesional, atij me zgjedhje, apo detyrime
pérmbyllése etj, respekton kriteret ligjore, si dhe ai €shté né pérshtatje
dhe me ngjashméri me programe t& kétij lloji q& ofrojn€ universitete t&
tjera né vend dhe jashté tij. Pér kéto arsye GVJ gjykon se ky standard
pérmbushet plotésisht. .

Kriteri 1. Njésia Nga shqyrtimi 1 dokumentacmmt t& dorézuar, nga ewdencat pérkatese

kryesore/bazé pérgjegjése pér | q& e shogérojné, por dhe nga takimet me dekanin, me Pérgjegjésin e
programin e studimit departamentit dhe me stafin g8 mbulon programin rezulton se njésité
pérmbush detyrimet e bazé dhe kryesore funksionojné né pérputhje me aktet ligjore dhe
pércaktuara né legjislacionin | nénligjore né fuqi pér arsimin e larté si dhe me Statutin e institucionit.
né fuqi pér organizimin dhe FSHE &shté i pérbéré nga 4 departamente: Departamenti i Mésuesisg,
strukturén akademike, stafet Departamenti i Psikologjisé dhe Punés Sociale, Departamenti i Arteve

akademike vlerésimin dhe dhe Departamenti i Edukimit Fizik dhe Sporteve™.Gjithashtu
akreditimin. konstatojmé se Prograrmi i studimit ndjek dhe zbaton t& gjitha

udhézimet ligjore t& ardhura pér t'u zbatuar, né pérputhje me t& gjitha
kriteret (Ligjit i Arsimit t& Lart& 80 / 2015) dhe aktet nénligjore lidhur
me organizimin e strukturén akademike t& ofruara pér zbatim si dhe
Statutit t& Universitetit”.Nga ana tjetér evidentojmé se Departamenti i
Meésuesisé, si njési bazé pérmbush detyrimet ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén akademike né mbéshtetje t€ misionit t&
tij.Po ashtu Departamenti pérzgjedh stafin akademik né varési té

28 fyidenca I. Evidenca 1.5.( Statuti i USH; Model sylabusi)

29 Fyideneat 1.15, 1.9, 2.8, 2.9.1.( Ngarkesa totale e personelit PAE/PAK 2022- 7’023 Plani strategjik i FSHE;
Listéprezenca e stafit (model); Kérkimi shkencor i stafit.

30 Eyidenca 2.9.1, 2.10.( Kérkimi shkencor i stafit; Rinovim kontrate pas marrjes s& gradés Dr.)
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nevojave t& departamentit apo programit t& studimit dhe konform
akteve ligjore dhe nénligjore’'. Konstatojmé se ka plan dhe zbatim t&
zhvillimit profesional dhe té kualifikimit t¢ stafit, i cili dhe
monitorohet népérmjet veprimtarisé shkencore qé zhvillohet si dhe
martjes sé titujve e gradave®. Theksojmé se si akreditim i paré
identifikohet njé pérpjekje e madhe dhe motivim pér ta shndérruar
vetévlerésimin njé kulturé pune t& pérvitshme. Kjo, sepse
Departamenti i Mésuesisé kishte pércaktuar grupet € punés pér t&€ beré
realizimin e vlerésimit t& brendshém, pérgatitjen e raporteve té
vlerésimit sipas grupeve pérkatése, pérgatitien e dokumentacionit
pérkatés né njé bashképunim t& ngushté me Njésiné e Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé té Fakultetit®.Bazuar né rekomandimet e
Akreditimit t& fundit, institucional konstatojmé se USH ka pérfunduar
dhe hartimin e paketés sé instrumenteve matés t& cilésisé né¢ USH dhe
Manualin e Cilésisg™.

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit
pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin
né fuqi, duke angazhuar
personel ndihmés akademik
/administrativ pér realizimin e
praktikave mésimore,
laboratorike e klinike, etj.

Konstatojmé nga analiza e kurrikulés, nga takimi me stafin, nga
takimi me studentét se praktika profesionale e programit t& studimit
zhvillohet gjaté semestrit té dyté t& vitit t& dyté, gjaté 15 javéve, me
nga njé dité né javé, né kopshtet e qytetit t& Shkodrés.Praktika
mentorohet nga njé pedagoge, e cila né pérfundim t& 1éndés dorézon
analizén e saj.”. Nga takimet me stafin mb&shtetés dhe me studentét
rezulton se studentét mbéshteten nga njé personel ndihmés gjaté
procesit mésimor dhe veprimtarive q& realizohen né kété program
studimi®.

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjese per
programin pér ¢do program
studimi cakton njé person né
“rolin e koordinatorit t&
programit.té studimit, i cili
&shté pérgjegjés pér ecuriné
dhe zhvillimin e programit

Nga takimi me stafin q¢ mbulon programin konstatohet se rolin e
koordinatorit t& kétij programi studimi, i cili &shté pérgjegjés pér
ecuringé dhe zhvillimin e programit dbe. praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e programit, e realizon pérgjegj€sja e
departamentit me t& gjitha pérgjegjésité pérkatése. Ajo pércakton
pedagogét pérgjegjés (tutorét) sipas kurseve, té cilét jané pedagogé qé
japin mésim prané kétij programi né njé vit akademik™

3! Eyidenca 2.10. Rinovim kontrate pas marrjes sé gradés Dr

3 Fvidenca 2.6. Kodifikimi

33 Eyidenca B. Evidenca 2.11. (Vendim i formimit t&8 GVB-s&, Vendim Dekanati pér Ristrukturimin e NJSBC-sé

né FSHE

3 Fvidenca X, Evidenca XVIL( Manuali i cilésisé; Paketa e instrumenteve matés t& cilésis& né USH)
35 Evidenea 1.11, Evidenca 1.15.( CV - staf i jashtém; Ngarkesa totale e personelit PAE/PAK 2022-2023)

3 Evidenca 2.11.( Vendim Dekanati pér Ristrukturimin e NJSBC-sé né FSHE)

37 Evidenea 1.1, Evidenca 2.13 (Programi i studimit BA n& “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”; Vendim pér
_miratimin e tutoréve & Listat e tutoréve)
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dhe praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Konkluzione

L :
Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazé, pérgjegjése pér
programet e studimit t& ciklit
té paré, disponojngé
informacionet e nevojshme
pér organizimin, strukturén
dhe pérmbajtjen e programeve
té studimeve.

GVJ, bazuar né analizén e kritereve 1-3 t& standardit I1.2, si dhe gjetjet
né dokumentacionin e dorézuar, por dhe né takimet gjaté vizités né AL
véren se AL ka njési kryesore dhe bazé funksionale konform akteve
ligjore dhe nénligjore q& mbulojné kété program studimi, zhvillon dhe
realizon praktiké profesionale t& efektshme pér studentét né vitin e dyté
t¢ studimit, bén pérpjekje pozitive pér instalimin e kulturés
sé vetévlerésimit, si dhe ka pérgjegjési dhe detyra t& ndara qarté dhe t&
zbatueshme né department pér lehtésimin e studentéve. Pér kéto arsye
GVI gjykon se ky standard pérmbushet plotésisht.

EERRRIET S

Nga takimi me stafin dhe me Pérgjegjésen e Departamentit konstatojmé

se njésia bazé ka njé bazé t& pasur t& dhénash té ruajtura dhe t€ arkivuara
lidhur me programin e studimit, t& cilat disponohen ng¢ formé
elektronike dhe né formé té& printuar (né dosje t& veganta)™, Njésia bazé
ka arkivén e saj té Departamentit t& Mésuesisg, por dhe t& Fakultetit t&
Shkencave té Edukimit. Konstatojmé se programi i studimit €shté
hartuar dhe zbatohet konform udhézimeve t& MAS. Plani mésimor
pérmban komponent& t& formimit t& pérgjithshém, t& formimit
profesional, t& specialitetit, t& formimit ndérdisiplinor t& studentit dhe
t& detyrimeve pérmbyllése®.

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni i
nevojshém pér ndarjen e
léndéve né semestra,
ngarkesén mé&simore t€

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& programit, pérkatésisht t€ planit
mésimor dhe té programeve léndore evidentohen informacionet e
nevojshme pér kreditet e 1éndéve apo moduleve, ngarkesén javore e
ngarkesén e pérgjithshme mésimore né auditor dhe detyrimet né
pérfundim té€ 1éndés/modulit (Provim/Firmg). Programi i studimit
Bachelor ofron né ményré té detajuar 1&ndét dhe shtrirjen pérgjaté vitit
akademik, si dhe paragitet pér ¢do léndé kohéshtrirje vjetore apo

3 Fvidencat 1.1, 1.5, 1.6, 1.7, 1.2,2.7, L. (Programi i studimit BA n& “M&suesi pér Arsimin Parashkollor”;
Rregullore e FSHE-sé dhe ajo e Programit; Strategjia e programit t€ studimit- Ba. A. Parashkollor; Lista e
marréveshjeve institucionale; Numri i programeve t& studimit (Tab. 3), Statuti i USH;)

39 Evidencat 1.1, 1.6, 1.19, 1.15, 1.21, 2.14. (Programi i studimit BA né& “Mésuesi pér Arsimin
Parashkollor”;Rregullorja e programit; Ngarkesa e stafit 2020-2023 (Tab.4); Ngarkesa totale e personelit PAE/PAK
2022-2023; Ngarkesa e stafit nga departamentet e tjera (2019-2022); Ngarkesa totale n& auditor e student&ve (2019-

2022) (Tab 13).
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léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

semestrale, duke pé&rcaktuar javét mésimore, orét e leksioneve, orét e
seminareve, praktikave apo laboratoréve, tipologjiné e Iéndés,
pedagogét e pérfshiré né kété program studimi si dhe kreditet pérkatése
pér secilén 1éndé/modul®.

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban t& gjitha
informacionet e nevojshme
pér studentét q& lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit,
transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& programit, nga takimi me stafin e
tij dhe studentét vihet re se student&t kané mundési g€ t€ njihen me
pérmbajtjen e tij né dokumentet e paraqitura online né fagen e internetit
t& IAL, por dhe dhe né Rregulloren e s€ USH-sé€, ditén e paré t€ shkollgs,
ku studentét njihen me strukturén, kurrikulén, detyrimet. Po ashtu secili
pedagog bén njohjen me detyrimet dhe kérkesat qé lidhen me 1€ndén
specifike né fillim té& 1&ndés, sipas semestrave®'.

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet
léndore (syllabuset) pér
secilén l€ndé pér praktikat,
seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues té
programit brenda dhe jashté
auditorit né pérputhje me
formatet e miratuara.

Si¢ &shté cituar mé lart konstatojmé se dokumentacioni i kurrikul€s s€
programit paraqet né ményré té detajuar léndét, shtrirjen pérgjaté vitit
akademik, orét e seminareve, praktikave apo laboratoreve, tipologjiné
e léndés, pedagogét e pérfshiré né kété program studimi si dhe kreditet
pérkatése. Programet léndore paragesin gjithashtu njé pérmbajtje té
léndés, rezultatet e té t& nxénit, konceptet ky¢, temat, format e kontrollit
dhe literaturén®.

Kriteri 5. Pérmbajtja e
programit t€ studimit &sht& ng
pérmirésim dhe pérditésim t&
vazhdueshém dhe né fillim t&
¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e plotg.

Nga takimi me stafin g€ mbulon programin konstatojmé se ky program
studimi ka qéndrueshméri sepse pérvoja e tij &sht& mbi 27 vite, por heré
pas here ai &shté pasuruar ose pérmir&suar qofté né pérmbajtjen, por dhe
né aspektin metodologjik.Programi ka krijuar lidhje dhe me standardet
zyrtare t& arsimit parashkollor pér grupmoshat 4-6 vje¢, por ndjehet
nevoja e pérfshirjes sé stafit né reformat dhe ndryshimet kurikulare qé
zbaton MAS né arsimin parashkollor®,

Konkluzione

GV]J, bazuar né analizén e kritereve 1-5 té& standardit I1.3, si dhe gjetjet
né dokumentacionin e dorézuar, por dhe né takimet gjaté vizités né IAL
véren se programi 1 studimit &sht€ hartuar dhe zbatohet konform
kritereve ligjore, njésia baz& ka arkivé pér dokumentacionin e
programit, student&t informohen online dhe né auditor lidhur me
pérmbajtjen e programit, si dhe programi déshmon géndrueshméri dhe

4 Evidencat 1.1, 1.5, 1.9, 2.10.( Programi i studimit BA n& “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”; Rregullore e
FSHE-sg&; Plani strategjik i FSHE; Rinovim kontrate pas marrjes sé gradés Dr.)

41 Evidenca 2.4, 11, 2.27, 2.15, 5.3, 4.11. (Programe t& ngjashme me universitetet e tjera; Rregullore e Studimeve né
USH, Vendim - Miratim kuota e kritere; Lista e studentéve fitues AP; Ekuivalentim studimesh t& studentéve; Cilésia

né hyrje e studentéve (Tab. 21)

“Evidencat 1.1, 2.16, 2.5.(Programi i studimit BA n& “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”; Syllabuse; Model

Syllabus)

3 Evidenca 2.17.Vendim - Miratim syllabuse.
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pérmirésime t& nevojshme gjaté zbatimit t& tij. Pér kéto arsye GVJ
gjykon se ky standard p&rmbushet plotésisht.

Kriteri 1. Emértimi,
pérmbajtja e veprimtarive,
shpérndarja e 1éndéve dhe
praktikave, mundésojné,
thellim té€ njohurive dhe
aftésive pér studime t&
métejshme dhe/ose punésimin
e studentéve.

sEEEE giﬁ

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& programit, nga takimi me stafin e
tij dhe studentét konstatojmé se Programi i studimit u ofron student€ve
oré t& nevojshme e t& mjaftueshme teorike e praktike pér aft€simin e
zhvillimin e tyre profesional pér punésimin ¢ tyre t& ardhshém.
Programi i studimit bazohet n& njé kurrikul me ngjashméri me
programet bashkékohore t& s& njéjtés fushé qé ofrohen nga
universitete té tjera né vend dhe né rajon.Konstatojmé se programi
ofton jo vetém oré né auditor, por edhe oré né laboratore € né terren
pérmes praktikés aktive e pasive né shkolla Konkretisht programi
pérmban 855-oré leksione; 1055-0ré seminare; 240-oré praktike né
shkollé; laborator 60-oré mésimore,diploma/provim formimi 150 oré,
me njé total prej 2360 oré né auditor gjaté tre viteve akademike®.

1 Kriteri 2. Léndét/modulet,

shpérndarja né vite e semestra,

vlerésimi n€ kredite e oré

| mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues té

| programit t& studimit dhe

rezultateve té pritshme t& t€

nxénit.

Si¢ &shté cituar mé lart konstatojmé se dokumentacioni i kurrikulés s€
programit paraqet né ményré t& detajuar 1&ndét, shtrirjen pérgjaté vitit
akademik, orét e seminareve, praktikave apo laboratoreve, tipologjiné
e léndés, pedagogét e pérfshiré né kété program studimi si dhe kreditet
pérkatése. Programet léndore paragesin gjithashtu njé pérmbajtje t&
léndés, rezultatet e té t& nxénit, konceptet kyg, temat, format e kontrollit |
dhe literaturén®.

Kriteri 3. Struktura e
programit, 1&ndét, raporti teori
praktiké éshté& né pérputhje me
profilin e programit t&
studimit dhe e pérafért me

Nga analiza e kurrikulés sé programit, nga takimi me stafin dhe me
studentét evidentohet se ky program ka 180 kredite t& ndara né 3 vite e
sipas 1éndéve e moduleve, né pérputhje me profilin e programit t&
studimit. Léndét né programe kané ngjashmeéri edhe me programet e
universiteteve prestigjioze né vend né rajon e mé gjer&, kjo bazuar edhe

“Rvidencat 1.1, 2.1, 2.19, 2.14. (Programi i studimit BA né “M&suesi pé&r Arsimin Parashkollor”; Plani mésimor i
ndaré sipas Veprimtarive Formuese (A-F) (Tab. 9); Plani mésimor (Tab. 10); Ngarkesa totale n& auditor e

studentéve (2019-2022) (Tab 13).

SEyidencat 1.1, 2.16. (Programi i studimit BA n& “M&suesi pér Arsimin Parashkollor”; Syllabuse ;)
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programe t€ ngjashme

né Ligjin e e Arsimit t& Larté, neni 86. Gjaté semestrit t& dyté t& vitit t&

ndérkombétare. dyté realizohet praktika né kopshtet e qytetit t& Shkodérs 1 dité/ javé.
b Raporti teori-praktiké éshté i arsyeshém dhe i pranueshém pér formimin
e e domosdoshém t& studentéve®,
Kriteri 4. Ndarja sipas Nga shqyrtimi i planit mésimor té programit rezulton se ai &shté

veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné
arritjen e objektivave formues,
transferim t& studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

ndértuar né pérputhje me kriteret ligjore. Konkretisht ai pérmban:
Disiplina t& formimit t& pérgjithshém (simboli A-27 ECTS);

T& formimit karakterizues (simboli B - 103 ECTS);

Té ngjashme ose/dhe integruese me disiplinat karakterizuese,

(simboli C-18 ECTS ); Disiplinat me zgjedhje ( simboli D -26 ECTS);
Njohuri t& tjera formuese (simboli E -6 ECTS).Nga takimi me
studentét ata shprehen se ka patur oferta nga universitete t€ ndryshme,
mbéshtetur nga Programi Erasmus + pér vijimin e studimeve, por qé
nuk ishte zhvilluar ndonjé veprimtari mobiliteti*’.

Kriteri 5. Syllabuset
(programet e léndéve
/moduleve) pérditésohen né
ményré t€ vazhdueshme pér
marrjen e kompetencave né
pérputhje me kérkesat e tregut
té punés, duke pérfshiré
literaturén baz¢ dhe ndihmése
té viteve t€ fundit.

Nga takimi me stafin e programit rezulton se b&hen pérpjekje pér
pérditésimin e pérmbajtjes sé kurrikulés né pérputhje me ndryshimet
dhe risité sidomos ato teknologjike, shkencore e artistike, té cilat
diskutohen dhe miratohen n& takimet departamentale®.

Kriteri 6. Pérmbajtja e
programit t€ studimit garanton
pérftimin e dijeve, aftésive
dhe kompetencave té synuara.

Nga shqyrtimi i kurikulés sé& programit identifikohet se ai ofron njohuri,
aftési e kompetenca pér t’i béré ata mésues té afté profesionalisht dhe
nxénés gjaté gjithé jetés, si dhe i referohen edhe Kompetencave té
Arsimit Parashkollor sipas Kornizés Kurrikulare t€ Arsimit
Parashkollor®.

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programit té studimit
mundéson vijimin e
métejshém té studimeve
dhe/ose punésimin e
studentéve né pérshtatje me

Nga analiza e kurrikulés s€ kétij programi dhe e pérshtatshmérisé sé tij
me aktet ligjore, si dhe nga takimi me stafin konstatojmé se ky program
mundé&son pér student&t punésim t& menjéhershém né tregun e punés si
mésues/e kopshti/arsimi parashkollor, por duke paré léndét e

4Eyidencat 1.1, 1.6, 1.28, 1,40, 2.4. (Programi i studimit BA n& “Mésuesi pé&r Arsimin Parashkollor”; Rregullore e
programit t& studimit BA né& “Mgsuesi pér Arsimin Parashkollor”; Rregullore ¢ Departamentit Mésuesi; Analizé
praktike profesionale; Programe t& ngjashme me universitetet e tjera;)

“Evidencat 1.1, 2.1, 2.20, I1, 5.3. (Programi i studimit BA n& “Mé&suesi pér Arsimin Parashkollor”’; Plani mé&simor i
ndaré sipas Veprimtarive Formuese (A-F) (Tab. 9); Mobiliteti i student&ve; Rregullore e Studimeve né USH;
Ekuivalentim studimesh t& studentéve)

“8 Fvidenca 2.16, 2.17.(Syllabuse; Miratim sylabuse)

4 Evidencat 1.1, 2.16, 2.21. (Programi i studimit BA né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”;Syllabuse; Korniza

kurrikulare - Arsim Parashkollor
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pritshmérité e kérkesat e
tregut e punés.

shuméllojshme qé zhvillohen, gjykojmé se ky program u mundéson dhe
studime né ciklin e dyté& né fushén e edukimit™.

Konkluzione

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programit t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa
mé miré me kérkesat e tregut
t€ punés, gjaté hartimit dhe
ecurisé sé programit té
studimit, njésité pérgjegjése
konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
institucioneve partnere, té
diplomuarve, aktoréve té tjeré
nga tregu i punés.

GVJ, bazuar né analizén e kritereve 1-7 t& standardit IL.4, si dhe gjetjet
né dokumentacionin e dorézuar, por dhe né takimet gjaté vizités né AL
véren se programi i studimit éshté hartuar dhe zbatohet konform
kritereve ligjore dhe véren se struktura, organizimi dhe pérmbajtja e
programit t& studimit &shté né pérputhje me objektivat formuese,
nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian t&
Kualifikimeve dhe Kornizés Shqiptare t&¢ Kurrikulés s& Arsimit
Parashkollor, si dhe synon formim t& kompetencave né pérputhje me
kérkesat e tregut t& punés. Pér kéto arsye GVJ gjykon se ky standard
pérmbushet plotésisht.

Nga takimi me stafin e programlt me studentet me pcrfaqesues t&
NISBC-sé konstatojmé se pér pérmirésimin e programit departamenti
konsultohet me mé&suese tw kopshteve, me drejtoresha kopshtesh, me
mentoré t& institucioneve ku zhvillohet praktika profesionale, me
stafin e Zyrés Arsimore Shkodér (ZVAP) me t€ cilét zhvillohen
takime, por dhe zhvillimin i Konferencés Rajonale t€ Tregut t& Punés
pas diplomimit &shté né mbéshtetje pér programin e "

“studimit.Evidentohet gjithashtu se NJSBC e FSHE-s¢ dhe NJqua pér

Sigurimin e Brendshém té Cilésisé, pjesé e Drejtorisé s& Kurrikulave,
Standardeve dhe Kérkimit Shkencor sjellin feedback mbi programin e
studimit, t& marré nga studentét me ang t& pyetésoréve. Pedagogét
pérmendin dhe ndikimin g& ka sjellé pérdorimi i Manualit t€ Cilesise
dhe Paketa e Instrumenteve Matés t& Cilésisé né¢ mbledhjen e té
dhénave pér pérmirésimin e programit t& studimit®'.

50 Evidencat 1.1, 2.25. (Programi i studimit BA né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”; Regjistrimi, diplomimi e

punésimi (2019-2022)

sifyidencat 1.6, B, X, 2.22, 2.23, 2.18, Evidenca XVI, X, 2.24, 2.25.( Rregullore e programit t& studimit BA n&
“Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”; Vendim i formimit t€ GVB-sg; Manuali i cilésisé: Feedback pyetésori nga
Zyra e Sigurimit t& Cilésisé dhe vlerésimit t& Standardeve; Feedback pyetésori NJSBC; Mbledhje Departamenti
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Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime
studentét dhe strukturat e tyre,
mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuar, pér
pérmirésimin e programit t&
studimit, dhe reflektimin kur
ato jané n€ ndihmé té
pérmirésimit t& programit t&
studimit.

Nga takimi me stafin, me me pérfagésues t& Drejtoris¢ s&
Komunikimit, Kérkimit shkencor, Projekteve dhe Marrédhénieve me
jashté dhe me studentét rezulton se ata informohen me nevojat ¢
tregut t& punds sidomos né zonén e veriut, u merret mendimi pér
programin e studimit.Njésia baz& ngarkon njé pedagoge pér t&
ndjekur punésimin e tyre.Studentét jané té pérfagésuar né Senat dhe
né Késhillin studentor™.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmir&son, pérditéson,
pérshtat programin e studimit
né pérputhje me propozimet
dhe zhvillimet e fundit né
fusha t& ndryshme né
bashképunim me rrjete
profesionistésh, shoqata,
urdhra profesionalé
(vecanérisht né fushén e
mjekésisé) dhe institucione
publike e private.

Nga shqyrtimi i programeve léndore dhe nga takimi me stafin rezulton
se programi i studimit ka reflektuar zbatimin e standardeve zyrtare t&
né rrafshin e pérmbajtjes shkencore dhe t& asaj didaktike. Nga ana tjetér
departamenti bashképunon me mentoré dhe mésuese t€ kopshteve pér
pérmirésim t& vijueshém t& programit™.

Konkluzione

o ,
Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II

GVJ, bazuar né analizén e kritereve 1-3 t& standardit I1.5, si dhe gjetjet
né dokumentacionin e dorézuar, por dhe né takimet gjaté vizités né IAL
konstaton se IAL-ja nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve,
rrjeteve dhe organizmave t& tjera né hartimin dhe pérmir€simin e
vazhdueshém té programit t& studimit. Pér kéto arsye GVIJ gjykon se
ky standard pérmbushet plotésisht.

X

] Nuk

Pérmbushet
pjesérisht

Pérmbushet
plotésisht

Pérmbushet

kryesisht

pérmbushet

Meésuesi mbi Relacionin e Pyetgsorit t& Zyrés s& Sigurimit t& Cilésisg; Vendim- Rregullore e sa per KSGC;

Rregullorja e programit; Konferenca mbi Tregun e Punés n& USH; Regjistrimi, diplomimi e punésimi (2019-2022).
S2Ryidencat 2.26, 1.3, 2.27, 2.28, Evidenca XXXI, XXXIII, B.( Vendim pér gjurmimin e punésimit t& studentéve;
Marréveshja me DRAP Lezhg; Vendim -Miratim kuota e kritere; Studentg fitues n& Késhillat e universitetit; Urdhér
per fillimin e zgjedhjeve té Késhillave Studentoré: Rregullore e Késhillave Studentor” Vendim i formimit t& GVB-

s€)

s3Evidencat 2.16, 2.23, 1.1.(Syllabuse; Feedback pyetésori NJSBC; Programi i studimit BA n& “Mésuesi pér

Arsimin Parashkollor”,

20




X

L. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT
TR 2 i N | i

L

Kriteri 1. Format e Nga shqyrtimi i programeve 1éndore, nga takimet me stafin e programit
mésimdhénies, mésimnxénies | dhe me studentét evidentohet pérdorimi i formave dhe rrugéve té

dhe transmetimit t& dijeve e larmishme t& proceseve t& mésimdhénies dhe té t& nxénit, t€ tilla si:
njohurive jané leksionet, leksionet, seminaret, laboratorét, detyrat e kursit/eseté, praktikat

seminaret, punét laboratorike, | profesionale, orét e hapura, etj. Evidentohen veprimtrai mésimore q€
detyrat e kursit/eseté, projektet, ‘ndahen né: a) mésim né auditor, si leksione, oré t& hapura, seminare,

praktikat profesionale € lénd# individuale artistike, ushtrime, laboratorg, forma té kontrollit t&
klinike, orét e hapura dhe ¢do | vazhdueshém dhe seanca t& praktikave profesionale té zhvilluara né
formé tjetér e miratuar nga auditor; b) studim
institucioni. individual, si studim e punim relacionesh, detyrash apo projektesh;

pérgatitje pér provime; pérgatitie e tezés sé diplomés; veprimtari té tjera, si
praktika profesionale, praktika né terren apo prané subjekteve publike ose
private.Stafi i programit pérmendi se ata zhvillojné me student&t forma
t& larmishme t& mésimdhénies dhe t& t& nxénit q& kané n¢ thelb
ndérveprimin aktiv, pedagogjik duke pérdoru metoda aktive si: video
ilustruese, shpjegim pérmes imazheve dhe shembujve t€ pasqyruar né
PPT, dinamika individuale dhe grupi, modele t& ndryshme t& zhvillimit
t& orés mésimore, lojé me role, skeda vetévlerésuese ¢ materiale
plotésuese didaktike, etj. Risi konsiderohet nga stafi dhe trajtimi i
clementeve té shkollés gjithpérfshirése né procesin mésimor.
Identifikohet lehté pérdorimi i platformés TEAMS, jo vetém gjaté
periudhés s& pandemisé, por ajo pérdoret dhe tani né komunikimet me
! student&t pér literaturén mésimore apo pér lajmérime t& ndryshme.Stafi
vleréson t& réndésishme zhvillimin e praktikave profesionale né
shkolla sepse studentét njihen dhe aplikojné realisht me fémijét e
moshés shkollore njohurité e marra né auditor. Nga vizita n€ [AL u
vézhguan dhe laboratorét e informatikés dhe ato t& shkencave t&

| natyrés, t& cilét jané nj& mbéshtetje e miré pér t€ aplikuar apo zhvilluar
mé shumé njohurité né fushén e edukimit™.

s4 Evidencat 1.6, 1.27, 11, XX, 2.2, 1.41, XII, XIIL( Rregullore e programit t& studimit BA n& “Mésuesi pér
Arsimin Parashkollor”; Analiza e punés mésimore-shkencore, Departamenti i Mésuesisé; Rregullore e studimeve né
USH; Platforma Microsoft Teams;Procedurat pér zhvillimin e praktikés profesionale; Institucionet dhe organizatat
bashképunuese pér program studimi (Tab. 5);Kodi i Etikés: Guida pér studentgt;.
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Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet
larmisé dhe nevojave té
student&ve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési
alternative t& mésimdhénies e
mésimnxénies.

Nga takimi me stafin ¢ programit konstatojmé se ata respektojné
diversitetin dhe nevojat e ndryshme t& studentéve népérmjet zbatimit t&
formave, ményrave dhe metodave alternative t& mésimdhénies dhe t&
nxénit né pérputhje me fushén dhe natyrén e programit t& studimit, por
dhe me ané t& Platformés Teams ku vendosen né t& materiale t&
ndryshme té studimit, leksione, prezantime, detyra etj. Nga analiza e
programit té studimit, evidentohet se ky program ofron njé larmi léndésh
e fushash studimi gjé qé e orienton dhe e drejton personelin akademik
drejt formave, ményrave, metodave e mundésive alternative t&
mésimdhénies e mésimnxénies, né pérputhje me fushén dhe natyrén e
programit t& studimit né pérgjithési dhe moduleve e aktiviteteve
formuese né veganti. Identifikohet se shpesh jang t& ftuar né mjediset e
IAL-sé specialisté t& fushave té ndryshme (punonjés socialé, mjeké,
infermieré apo vullnetaré té¢ KKSH), té cilét ndajné me studentét
pérvojat e punés sé tyre. N& IAL vumé re re ka infrastrukturé t&
favorshme pér levizjen dhe akomodimin né shkollg t€ studentéve me
nevoja t& veganta *°.

Kiriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin akademik
né pérmirésimin e
kompetencave didaktike dhe
né pérputhje me rezultatet e
pritshme t& t€ nxénit.

Nga takimi me stafin e Departamentit evidentojmé se Njésia bazé
mbéshtet personelin e tij akademik né& pérmirésimin e kompetencave
profesionale t& mésimdhénies, duke u mundésuar trajnime pedagogéve
rreth metodave té shuméllojshme, pedagogjike, t& pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme t& t& nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve. Kéto veprimtari pasqyrohen né faqen zyrtare
t& USH-sé pérmes websitit té tij si dhe adresés elektronike t& personelit
akademik™.

Kriteri 4. Personeli akademik
i angazhuar né mésimdhénien
né program &shté kompetent né
shpjegimin e njoturive dhe
koncepteve, pérdor metoda té
ndryshme t& mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me
né gendér studentin, nxit te
student mendimin krijues, até
kritik si dhe autonoming e
pérgjegjshméring

NE té njéjtén kohé siguron
udhéheqjen, mbéshtetjen dhe

Nga takimet me pedagogét, me Njésing e Sigurimit t& Cilésisé dhe me
studentét konstatojmé se personeli akademik pérdor metoda t& ndryshme
t& mésimdhénie, si: demonstrime, ligjérata, veprimtari praktike, pun€ né
grupe, kérkime né internet, etj., sipas tematikave dhe fushés q& lévron.
Konstatojmé se stafi trajnohet né vijimési me ané t& Zyrés s¢ Ekselencés
pér pérmirésimin dhe rinovimin e metodave mé t& fundit t&
mésimdhénies. Né ¢do fillim viti apo semestri, pedagogu i njeh studentét
me programin e 1éndés, detyrat, detyrimet, pérmbajtjen e 1€ndés dhe
merr edhe njé feedback t& drejtéprdreits nga studentét lidhur me léndén.
Pedagogét, né ményré t& vazhduar realizojné njé feedback me studentét
né fund t& 1&ndés pér t&€ marré njé vlerésim té shpejté pér léndén dhe
hapésirat e mundshme qé ata i vlerésojné t& nevojshme pér ndryshim, si

dhe stafi pérdor platformat Google Classroom, TEAMS, LMS. Duke

gené Departament pér mésuesing rekomandojmé qé& t& hartohet njé

55 Evidencat 1.1, 1.23, 1.26, 1.27, 1.28, 3.2, 3.3, XX.( Programi i studimit BA n& “Mésuesi pér Arsimin
Parashkollor”; Lista e pérfituesve nga trajnimet e LTEV: Model certifikate trajnimi LTEV; Analiza e punés
mésimore-shkencore, Departamenti i Mésuesisé; Aktivitet me pedagogét e rinj ** Flipped classroom™; ~ Aktivitet —
Media and Literacy; Rregullore e studimeve n& USH;.

56 Evidencat 1.1, 1.4, 1.32, 1.34. (Programi i studimit BA n& “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”; Marréveshje me
KKSH, dega Shkodér; Aktivitet me KKSH Shkodér & Departamentin e Infermierisé dhe pér vullnetarizmin;)
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ndértimin ¢ marrédhénieve té

respektit t¢ ndérsjellé mes tyre.

udhézues pér metodologjiné dhe t& nxénét ndérveprues pér té rriturit,
produkt qé te jété né ndihmé t& IAL-s&”".

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése
pér ofrimin e programit t&
studimit, vleréson dhe
pérmiréson format e metodat e
mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe
duke reflektuar mendimet e
késhillat e tyre.

Nga takimet me stafin dhe me studentét konstatojmé se pedagogét
vlerésojné shumé feedback-un e studentéve q&€ merret me ané t&
pyetésoréve dhe i mbajné né konsideraté pér t& pérmirésuar dhe pér t&
sjellé risi né mésimdhénie me ané t& pérdorimit t& metodologjive dhe
teknologjive t& mésimdhénies. Departamenti realizon vlerésimin e
pedagogéve dhe kjo konsiderohet njé rrugg e efektshme pér pérmirésim
té vijueshém®,

Kriteri 6. [nstitucioni
organizon struktura/ njési né
nivel institucional q&
promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém té
mésimdhénies, koordinojné
dhe bashkérendojné me njésité
kryesore/baz¢ aktivitetet né
kuadér té pérmirésimit t&
cilésisé s¢ mésimdhénies.
Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe
zhvillimin e metodave t& reja
inovative t& mésimdhénies,
trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t€
mésimdhénies dhe zbatimit t&
metodave té reja.

Nga takimi me dekanin dhe me pérfagésues t&€ NJSBC konstatojmé se
IAL-ja bazuar né Ligjin € Arsimit t& Larté 80/2015, neni 37, pika 1 dhe
neni 38, pika 1/d, Statutin e USH-s&, neni 17, pika 1, pika 6/r dhe me
propozim té Fakultetit Ekonomik dhe Fakultetit t& Shkencave t&
Edukimit, Shkresé nr. 2493, né vitin 2019, ka miratuar Rregulloren e
Zyrés sé Ekselencés. Gjithashtu u ndryshua edhe emértimi nga Qendra e
Ekselencés né Zyré e Ekselencés (me Vendim nr. 249, daté 17.7.2019).
Misioni i késaj zyre &shté rritja e cilésisé s¢ mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor né USH”.

Konkluzione

GVJ bazuar né analizén e kritereve 1-6 t& standardit I11.1, si dhe gjetjet
1né dokumentacionin e dorézuar, por dhe né takimet gjaté vizités né TAL
konstaton se IAL-ja garanton procesin e té nxénit, aftésimin profesional
e shkencor me metodat dhe praktikat mé t& mira me né gendér studentin,

S’Evidencat 1.27, 1.12, 1.13, 1.14, 3.7, 3.1, 3.2, 2.16, XX, XXV ( Analiza e punés mésimore-shkencore,
Departamenti i Mésuesisé; Nr. i personelit akademik (tituj/grada) (Tab. 1 & 2); Cilésia e stafit (Tab. 6); Kualifikimi
i stafit (Tab.7); Zyra e Ekselencés (Ndryshim emértim dhe Rregullore; Trajnime stafi né USH; Aktivitet me
pedagogét ¢ rinj “ Flipped classroom”; Syllabuse;Rregullore e studimeve né USH; Platforma LMS MOODLE:.
S8Evidencat 1.27, 3.5, 3.6, 2.22, 2.23. ( Analiza e pungs mésimore-shkencore; Analizé e punés mesimore -
shkencore FSHE; Raportim model feedback nga studentét per pedagogun; Feedback pyetésori nga Zyra e Sigurimit
t& Cilésisé dhe vlerésimit t& Standardeve; Feedback nga NJSBC;)

s9Evidenca 3.7. Zyra e Ekselencés (Ndryshim emértim dhe Rregullore)
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Kriteri 1. Kriteret dhe ményra
e testimit e vlerésimit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale pércaktohen né
Rregulloren e programit t&
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore t&
posagme, béhen publike dhe
njihen nga studentét.

qé sigurojng arritjen e rezultateve t€ planifikuara. Pér kéto arsye GVJ i'j
gjykon se ky standard pérmbushet plotésisht. Sl

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& dorézuar nga IAL, nga diskutimi
me pedagogé dhe me studenté evidentojmé se kriteret dhe ményra €
testimit e vlerésimit t& njohurive dijeve dhe aftésive profesionale, si dhe
sjelljet etike pércaktohen né Rregulloren e Studimit t& USH-s€, por ato
béhen publike dhe u komunikohen studentéve nga ana e pedagogéve t&
secilés 1éndé/modul né fillim t& 1éndés. Kjo rregullore &shté e publikuar
edhe né fagen zyrtare t& USH-s&.%.

Kriteri 2. Né& fillim t& ¢do
J&énde/moduli studentét
informohen me metodologjiné
e testimit e vlerésimit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t€
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari
i léndés/modulit.

Nga nga diskutimi me pedagogé dhe me studenté evidentojmé se ditén
e paré t& zhvillimit t&¢ mésimit pér ¢do lEndé titullarét e tyre u
prezantojné studentéve metodologjing e testimit (vlerésimin e vazhduar,
vlerésimin né provim) qé lidhen me vlerésimin e njohurive, dijeve dhe
afiésive profesionale e shkencore t§ parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i léndé&s/modulit. Anétarét e stafit
akademik prezantojné para studentéve € gjitha elementet e
Jartpérmendura; marrin pyetje dhe reagime dhe ngarkojné né€ sistem
temat qé& do t& zhvillohen pér t& gjitha javét. Ky informacion aksesohet
nga studentét gjaté gjithé vitit akademik®'.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi
i njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe
ményra t& ndryshme, duke i
dhéné mundési studentit t&

Nga shqyrtimi i Rregullores s&¢ USH-s¢ (neni 22) dhe nga bisedat me
stafin dhe me studentét konstatojmé se ményra e vlerésimit t&
studentéve bazohet né vlerésimin e vazhduar dhe provimin e [éndés. N&
rregulloren pérkatés jané t&€ pércaktuara mundésing e realizimit t&
modelit t& vlerésimit brenda kufinjve: 40% me 60% (ku 40 piké studenti
ka pér detyrim t’i fitojé gjaté vlerésimit t& vazhduar dhe 60 nga provimi
i 1éndés) apo 30% me 70%, né varési t& planifikimit q¢ bén pedagogu

50 Evidencat 11, 1.5, 1.6,1.28, 2.16, (Rregullore ¢ studimeve né¢ USH; Rregullore e FSHE-s&, Rregullore e programit
t& studimit BA né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”; Rregullore e Departamentit Mésuesi; Syllabuse)
61 Evidencat II dhe 2.16.(Rregullore e studimeve né USH;Syllabuse)

24




demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

respektlv i léndés, ku né pérgjithési zbatohet forma e organizmit t&

vlerésimit 30% me 70%. Sa i takon provimit final pér léndén, secili
pedagog, _baAuar né& Rregulloren e studimeve, ka t& drejté té pércaktojé
ng programin e tij cilén formé provimi mendon t& realizojé me studentét
si: provim me shkrim, me gojé apo € kombinuar, duke i dhéné mu ndési
studentlt (& demonstrojé njohurité dhe kompetencat e fituara®.

Kriteri 4. Njésia
bazé/Personeli. akademik
vleréson dhe pérmiréson
format e metodat e
mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe
duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre. :

Slg: éshte pérmenduar dhe mé lart personeli akademik perdor metoda té
ndryshme, t¢ mésimdhénie q& kané n¢ fokus studentin, si:
demonsu ime, ligjérata, vizita né kopshte, veprimtari praktike, puné né

grupe, kerklme né internet, etj., 51pas tematikave dhe fushés q& 1€vron.

Konstatmmc se stafi trajnohet né v1]1m681 me ané t& Zyrés sé
Ekselencés pér pérmirésimin dhe rinovimin e metodave mé t& fundit t&
mésimdhénies. NJSBC kontribuon né kété proces lidhur me
identifikimin e nevojave pér pérmirésim té vijueshém me ang t&
pyetésoi"c\‘re dhe t& dhénave qé mblidhen nga studentét®.

Kriteri 5. Institucioni
mundéson pérdorimin e
metodave t& shuméllojshme
dhe fleksible pedagogjike, t&
pérshtatshme e né pérputhje
me rezultatet e pritshme té t&
nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.
Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné
sensin e autonomisé te
studenti, duke siguruar né t&
njéjtén koh& udhézimin dhe
mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve té respektit t&
ndérsjellé mes tyre.

Nga Shq)rlm‘ll i programeve l&ndore dhe nga bisedat me stafin
akademik rezulton se format dhe metodat e mésimdhénies variojné né
varési (& ményrés se si ¢do pedagog/e koncepton organizimin e
lendes/ modulit, ku secili prej tyre pérfshm né programin e tij forma t&
larrmshme ¢ pérfshirjes sé studentéve si: detyra kursi, projekte, puné né

grupe, EU

Konkiuzione

GVJ, bazuar né analizén e kritereve 1-5 t& standardit [11.2, si dhe gjetjet
né dokumentacionin e dorézuar, por dhe né takimet gjaté vizités né IAL
konstaton se AL zbaton rregullore dhe procedura t&€ posagme té testimit
e vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale dhe garanton

62 Fvidencat I1, 3.8, 3.9, 3.10, 1.36, 1.37.(Rregullore e Stduimeve n& USH; Format e kontrollit t& njohurive (Tab
.15; Studenté né Punén shkencore (Tab. 22); Aktivizimi i studentéve né aktivitete t& njésisé (Konferenca 1&2);

Konferencat e Departamentit Mesuesi 1&2; Kon fcrenca online e Departamentit Mesuesi;)

63 Evidencat 1.38, 1.39, 2.23, 3.6.( Aktivitet - Autizmi pérmes perspektivave t& ndryshme; Aktivitet — Ekspozité me

studentét né art pamor; Feedback pyet&sori NJSBC': Raportim model feedback nga studentét per pedagogun;)

64 Evidencat 2.16, 1.38,1.35, 1.34.(Syllabuse; Al\tmlct Autizmi pérmes perspektivave t& ndryshme; Aktivitet —

Ekspozité me studentét né art pamor;Aktivitete t&é Departamentit;)
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zbatimin e tyre.Pér kéto arsye GVJ gjykon se ky standard pérmbushet
plotésisht.

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi
i njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik dhe
reflektohet né vlergsimin
pérfundimtar, t& parashikuara
né syllabuset e 1&éndéve/
moduleve nga titullari i
1&ndés/modulit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit (Rregullores s¢ USH) dhe nga takimet
me stafin akademik dhe me studenté konstatojmé se testimi dhe
vlerésimi i njohurive, i dijeve dhe aftésive profesionale pér studentét
realizohet gjaté gjithé vitit akademik népérmjet dy formave t€ zbatuara,
si vlerésimi i vazhduar qé z& 20%-40% dhe vlerésimit pérfundimtar qé
28 60%-70%. Pedagogét dhe studentét citojné se ményrat e vlerésimit t&
vazhduar gé aplikohen jané detyra apo projekte kursi, kolekiume apo
teste t& ndérmjetme me shkrim, detyra né grup apo studime rasti, si dhe
provimi final i léndés®.

Kriteri 2. Institucioni vé& né
zbatim sisteme elektronike té
testimit dhe vlerésimit, té cilat
shmangin forma t& ndryshme
abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Konstatojmé se USH po zbaton sistemin e automatizuar t& korrigjimit t&
provimeve, né sajé té projektit Clean Score t& financuar nga AADF®.

Kriteri 3. Vierésimi
pérfundimtar i léndés béhet né
pérputhje me syllabusin dhe
bazén ligjore né fuqi.”

Nga shqyrtimi i dokumentacionit (Rregullores s¢ USH) dhe nga
takimet me stafin akademik dhe me student& konstatojmé se Vler&simi
pérfundimtar i 1éndés &shté rezultat i dy pérbérésve qé lidhen me
vlerésimin e vazhduar me pérbérésit pérkatés, sipas programit léndor
(syllabusit), si dhe vlerésimit n€ provim, nése lénda &shté provim.
Nése lénda éshté firmé, forma e shlyerjes s€ firmés bazohet né
Rregulloren e studimeve (neni 24). Vlerésimi i vazhduar z¢ 20%-40%
kurse vlerésimi pérfundimtar z& 60%-70%. P¢rcaktimi i raportit mes
kétyre dy pérbérésve, vlerésim i vazhduar dhﬁ vler&sim né provim,
pércaktohet né rregulloren e USH-s& (Neni 22) dhe evidentohet né
programin e ¢do 1&nde. T& gjitha detyrimet jané t& pércaktuara né

5Evidencat 11, 1.6, 2.16.(Rregullore ¢ studimeve ng USH: Rregullore e programit t& studimit BA né& “Mésuesi pér

Arsimin Parashkollor”;Syllabuse;)

Eyidencat XXI dhe 3.11. (Projekti Clean Score; Raportim Clean Score mbi provimet né FSHE)
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programin e léndés, 1 STH hartohet nga pedaoogu pérgjegjés i léndés
dhe miratohet nga departamentl e

Kriteri 4. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dh'é aftésive
profesionale shogérohet me
komente/feedback (nése &shté
i nevojshém) dhe lidhet me
késhilla mbi procesin e t&
nx@nit pér té ndihmuar
studentin t& p€rmirésohet né t&
ardhmen. '

Nga shqgyrtimi i dokumentacionit (Rregu]lores sé USH) dhe nga
takimet me stafin akademik dhe me studenté konstatojmeé se Vlerésimi
i njohurive té& studentéve kryhet népermjet fazave té ndryshme té
kontrollit gjaté semestrit, si: provimi i ndcrmjetem, puné laboratori,
detyré kursi, provim final. Ky vlerésim s_h_o qérohet me komente qé
lidhen dhe me késhilla mbi procesin e t’é' nxénit pér t& ndihmuar
studentin t& pérmirésohet né t& ardhmen. Korrigjimi i provimit me
shkrim béhet nga komisioni i provimit. Rezultatet u béhen t& njohura
studentéve brenda 7 ditéve pas zhvillimit t& provimit. Komisioni bén
ballafaqimin me studentét ditén e caktuar t& dhénies sé rezultateve.
Parashikohen procedura pér ankimimin e studentéve lidhur me
korigjimin e provimeve, ku sipas rregullores, studentéve i jepet njé afat
njé ditor (brenda dités sé shpalljes s rezultateve) pér t€ rishikuar
provimin, pér té kuptuar ku ka gabuar dhe pcr t’u ké&shilluar me
pedagogun né vijim®, -

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése
dhe personeli akademik
shmangin/nuk lejojné
plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Nga analiza e Rregullores s¢ USH dhe ajo e programit, por dhe nga

diskutimet me pedagogét dhe studentét kontatojmé se né provime dhe

né paraqitje t& temave dhe detyrave zbatohen rregulla dhe procese qé&

lidhen me monitorimin dhe me zbatimin etik, antiplagjiaturé t€

krijimeve té studentéve.Nga ana tjetér zbz_it:_'ohcn me rreptési rregulla &
persona t& jashtém nuk lejohen né sallén e provimit, ku komisioni ka t&

drejté t&€ ndérpres¢ provimin dhe té kél‘kojé ndihmén e té gjith'a

instancave (deri tek organet e ruajtjes s& rendit publik) pér rivendosjen

e kushteve normale t& zhvillimit t& provimit. Né rastet kur provimi gshté

me z&, studentét qé deri né até gast e kan€ kryer provimin, nuk provohen

mé. Studenti konsiderohet mbetés né provim kur shkel elementet e
Kodit t& Etikés, sipas pércaktimeve t& detajuara né rregullore (detyrin__ii

i studentéve pér t& mos kopjuar né provime. ose punén e dikujt tjetér,

pér té mos fabrikuar t& dhéna dhe respektuar dinjitetin e integritetin

njerézor e profesional t& student&ve t& tjeré dhe personelit akademik e

atij mbéshtet&s®

Kriteri 6. Rezultatet ¢
kontrollit té dijeve dhe
aftésive profesionale bazohen

Nga analiza e dokumentaconit q¢ lidhet me"vlerésimin e studentéve por
dhe nga bisedat me pedagogé dhe me studenté konstatojmé se studentét
informohen né kohé pér arritjet e tyre (ata presin deri né 7 dité pér

’Evidencat 2.5, 3.12.( Model Syllabus; Model tez& provimi& Proces-verbal provimi;)
68 Eyidenca II dhe 2.9.( Rregullore e stuidimeve n& USH; Martje tituj e grada n€ Departamentin e Mésuesisé;)
69 Evidenca II dhe XII. (Rregullore e stuidimeve n& USH; Kodi i Etikés n& USH;)
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né merité dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

marrjen e notés).Ekzistojné procedura té zbatueshme pér ankimim,
kurse rezultatet e kontrollit té dijeve pér vlerésimin e vazhduar té&
studentit jepen orén e fundit té seminarit™.

Kriteri 7. Institucioni
garanton t& drejtat e
studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t& vlerésimit né
pérputhje me rregullat q&
pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Sig éshté pérmenduar dhe mé lart pas shpalljes sé rezultateve paraprake
nga pedagogu, studenti ka té drejté t& ankohet pér vlerésimin e tij t&
konsideruar si té pamerituar. Ankesa béhet me shkrim brenda dités s&
shpalljes sé rezultateve, duke iu drejtuar dekanit t& fakultetit Kérkesa
pastaj i dérgohet departamentit, i cili krijon njé komision ad-hoc pér
rivlerésimin e studentit dhe vé né dijeni pedagogun e léndés”".

Kriteri 8. Cdo kérkesé,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vler&simit dhe m&
pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur duhet t&
jeté transparente pér palét e
pérfshira, dokumentohet dhe
arkivohet.

Nga bisedat me studentét konstatojmé se Komisioni ad-hoc i ngritur nga
departamenti merr vendim pér rivlerésimin. Vendimi q& merr ky
komisioni “ad hoc” mbi rivlerésimin e provimit €shté i formés sé preré
dhe depozitohet né departament dhe né sekretariné mésimore. Rezultati
i rivlerésimit pasqyrohet né sistem.Konstatojmé se gjaté viti t& fundit
akademik 2022-2023 nuk ka patur asnjé kérkesé pér ankimim rezultati™.

Konkluzione

GV, bazuar né analizén e kritereve 1-8 t€ standardit I11.3, si dhe gjetjet
né dokumentacionin e dorézuar, por dhe né takimet gjaté vizités né IAL
konstaton se IAL siguron vlerésim t& drejt€ dhe transparent, bazuar né
meritén e ¢do studenti, duke pérfshiré dhe procesin e ankimimit.Pér kéto
arsye GV gjykon se ky standard pérmbushet plotésisht.

™ Evidenca II (Rregullore e studimeve né USH nenet 29 dhe 30;)
71 Evidenca IT (Rregullore e studimeve né USH neni 30;)
72 Eyidencat 1.6 dhe II. (Rregullore e programit t& studimit BA né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”; Rregullore

e studimeve n& USH;)
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Kriteri 1. Programi i studimit
duhet t& garantojé thellimin e

njohurive, t& zhvillojé aftésité
profesionale dhe t& vecanta t&
studentéve.

Nga diskutimi me stahn .akademlk té pro grarmt konstatOJrne se programi:
zhvillohet né ményré 18 tillé qé té garantojé thellimin e Il_]OhLlI'lVG :
zhvillon afiésité profesionale dhe t& veganta té studentéve, duke iu-
mundésuar atyre kompetencat e domosdoshme per tregun e punes Staﬁ{;

.....

garantojé thellimin e njohurive, zhvillon aftésité profesionale dhe,te_._
veganta té studentéve, sepse ky proces béhet i mundur népérmjet

ményrés se si ¢gdo pedagog/e koncepton organizimin e léndés/modulit, |
ku secili/a prej tyre pérfshin né programin e tij/té saj forma té larmishme | __
t& pérfshirjes s& studentéve, si: detyra kursi, projekte, puné né grupe, |

e,

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive
t& vecanta né fushén e
teknologjisé s& informacionit,
humane, sociale, komunikimit
dhe ndérveprimit.

Nga analiza e programeve léndore, e planit mésimor dhe diskutimi me -

pedagogét e programit theksohet se programi i studimit &shté hartuar né
ményré té tillé qé studentét t&€ marrin njohuri teorike dhe praktike pér
veprimtari t& ndryshme né fushén g€ parashikon programi. N& kurrikul
jang pérfshiré gjerésisht léndé dhe module q&¢ mundésojné formimin
bazé (pérgatitje metodologjike), léndé karakterizuese dhe pérgatitje pér
disiplinén shkencore. Mendojmé se ky progranm garanton zhvillimin e
aftésive té€ vecanta né fushén e teknologjisé s€ informacionit, até humane
e sociale, t& komunikimit dhe ndérveprimit (pé&rfshiré edhe né gjuhé t&
huaj) pérmes léndéve qé ajo ofron, si: Teknologji né Edukim, Sociologji,
Shprehi né Komunikim, Didaktika, u_]uhe Angleze, Gjuhé Frénge,
Edukim Qytetar Demokratik, etj™.

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité g& fiton studenti, t&
paraqitura né programin €
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e
shqyrtohen né pérfundim t&
léndés. Personeli akademik vé
né pah ¢éshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton

Nga shqyrtimi i programeve léndore (syllabuset), por dhe nga takimi me
pedagogét e programit rezulton se programet 1€ndore qé& zhvillohen,
rishikohen dhe pasurohen ¢do vit nga pedagogu pérgjegjés dhe
pérgjegjési i programit t€ studimit. Identifikuam se pedagogét
mbéshteten né literaturé vendase dhe té huaj pér t'u ofruar studentéve
njé kurrikul sa mé zhvilluese dhe mbéshtetése. Gjaté zbatimit t&
syllabusit, pedagogét analizojné pikat e forta dhe t& dobéta t&€ programit,
pas té dhénave t& pérpunuara t€ pyetésoréve té studentéve q€ vijné nga
NISBC.Né kété ményré, secili/a pedagog/e analizon c¢Eshtjet e

73 Evidencat 1.1, 2.16, 2.1.(Programi i studimit BA n& “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”; Syllabuse; Plani
mésimor i ndaré sipas Veprimtarive Formuese (A-F) (Tab. 9);)
74 Evidenca 1.1 dhe 2.16. (Programi i studimit BA n& “M&suesi pér Arsimin Parashkollor”; Syllabuse)
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studentét pér zbatimin e tyre
dhe pér detyrimet
pérmbyllése.

| ndryshme, té cilat jané konstatuar gjaté trajtimit si t€ panevojshme apo

t& paplotésuara dhe kompletohen duke synuar pérsosjen e qéllimit t&
léndés. Né departament diskutohen ¢éshtje t€ ndryshme pér
pérmirésimin né vazhdimési t& procesit mésimor dhe té syllabuseve.
Departamenti zbaton proceduar t& aplikueshme pér hartimin dhe
miratimin e programeve léndore né fillim t& vitit akademik ku secili/a
pedagog/se paraqet dhe risité apo pérmirésimet & ka bére™.

Kriteri 4. Mésimdhénia
realizohet mbi bazg
kompetencash gé t’u japé
studentéve mundési té
zhvillojné njohurité e marra né
laboratoré dhe praktikat
profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet
dhe punén né grup né
interpretimin dhe zgjidhjen e
problemeve/¢éshtjeve t&
caktuara; krijon klimé t&
pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime t&
pérparuara kérkimore €
shkencore dhe i mbéshtet ato;
ndérthur format e
mésimdhénies me
institucionet bashképunuese
pér t& mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve. -

Nga analiza e programeve léndore si dhe bisedat me stafin e programit
konstatojmé se né pérfundim té ¢do lénde/moduli pedagogu/ia vé& né
dukje p'éf_mbushjen e pritshmérive/rezultateve t& t€ nxénit, orienton
vémendjen ¢ studentéve né pikat kyge dhe nxit pérséritjen dhe
pérvetésimin e kétyre dijeve pér t'i ndihmuar studentet qé té brendésojné
kéto dije dhe t’i zbatojné ato né profesionin e tyre né t& ardhmen.
Programet léndore paragesin kompetencat &€ synohen té formohen nga
studentét né laboratoré dhe praktika profesionale Stafi konsideron té
réndésishme metodologjité e mésimdhénies dhe t& nxénit me né gendér
studentin lidhur me formimin e kompetencave t&¢ domosdoshme dhe ata
vlerésojné bashképunimin dhe p&rvojén disavjecare t& pedagogéve né
Universitetin e Podgoricés dhe programet Erasmus + né favor t€
mobilitetit t& studentéve’.

Kriteri 5. Personeli akademik,
efektiv dhe me kontraté,
realizon oré té hapura dhe
seminare mbi zhvillime t& reja
t& shkencés dhe teknologjisé

Nga diskutimi me pedagogét me kohé t& ploté dhe me kontraté rezulton
se ata zhvillojn& oré mésimi t& hapura, té cilat ndérthurin t€ rejat mé t&
fundit né fushén e mésimdhénies dhe teknologjisé.Né ndihmé t€ tyre
jané dhe projektet ku pedagogé té kétij programi studimi, apo edhe t&
FSHE-sé¢ kané qené t& pérfshiré, Vitet e fundit Departamenti ka
organizuar njé konferencé té pérvitshme kombétare, t& organizuar né
bashképunim me Shoqatén e Psikologéve Shqiptaré. Késhtu u &shté

75 Evidenca 2.17 dhe 2.16.(Miratim model syllabus; Syllabuse)

76 Evidencat 2.16, 3.9, 3.10, 1.36, 1.31,1.32, 1.39, 1.25.(Syllabuse; Studenté n& Punén shkencore (Tab. 22);
Aktivizimi i studentgve né aktivitete t& njésisé (Konferenca 1&2); Konferencat e Departamentit Mesuesi 1&2 dhe
konferecna online; Projekti IDEA; Aktivitete me KKSH dhe Deparatmentin e Psikologjisé: Vendim Rektorati pér

hapjen ¢ LTEV;)
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12y P

brenda/jashté strukturés s¢ -
programit t& studimit.

‘ofruar studentéve pérfshirja dhe promovimi i risive shkencore n€ fushén
¢ edukimit, duke nxitur edhe bashk&punimin me veté studentét. Nj&
tradité e miré éshté edhe vazhdimésia e bashképunimit me shoqatén e
Kryqit t& Kuq Shqipétar né aktivitete t& ndryshme””.

Konkluzione

GVJ, bazuar né analizén e kritereve 1-5 té standardit 111.4, si dhe gjetjet
né dokumentacionin e dorézuar, por dhe né takimet gjaté vizités né IAL
konstaton se IAL-ja ka funksionale struktura t&€ posagme né nivel
‘institucional, t& cilat promovojné rritjen e vetédijes pér pérmirésimin e
| cilésisé s& mésimdhénies dhe nxénies né programet e studimit.Pér kéto
| arsye GV gjykon se ky standard pérmbushet plotésisht.

i

Kriteri 1. Institucio
rregullore t&€ posagme pér
provimin e pérgjithshém
pérfundimtar ose punimin e
diplomé&s. N& rregulloren e
programit t€ studimit
pércaktohet pragu i notés
mesatare q€ 1jep té drejtén
studentit pér punim diplome
dhe e bén até publike.

ni harton

it

Nga shqyrtimi i Rregullores sé Progr&iﬁnt, por dhe nga takimi me stafin
¢ programit rezulton se Departamenti i Mé&suesisé harton proceduré t&

| posagme pér provimin final ose mbrojtjen e diplomés para diplomimit

t& studentéve dhe e bén até publike. N& njé mbledhje t€ veganté t&
departamentit diskutohet né lidhje me 1éndét q& do t& pérfshihen né
provimin e diplomés, variantet e tezave, pikét e secilés 1&ndé dhe,
gjithashtu, pércaktohet modeli i tezés s& provimit. Po ashtu, diskutohet
edhe pér rregullin e sekretimit t€ provimeve dhe korrigjimit. Sa i takon
mbrojtjes s& diplomé&s me temg, pércaktohen pedagogét udh€heqés,
afatet e kohézgjatjes s€ realizimit t& punimit dhe dorézimit t& saj né
departamet, si dhe diskutohet ng lidhje me numrin e pedagogéve qé do
pérbé&jné komisionin si dhe oponentét. Kjo mbledhje mbahej me
procesverbal dhe vendimet e saj u komunikoheshin studentéve™.

7 Evidenca XLI dhe 1.2, 1.38, 1.35, 1.34, 3,13, 3.18.(Rregullore e administratés n& USH; Lista e marréveshjeve
institucionale; Aktivitet - Autizmi pérmes perspektivave t& ndryshme; Aktivitet me Universitetin “Marin Barleti”;
Aktivitet Vullnetarizmi: Konferenca ndérkombétare-Transhumanca; Programi i konferencés TEAVET:)

8 Evidencat 3.19 dhe 1.6.( Procedurat e diplomimit; Rregullore e programit t& studimit BA né& “M&suesi pér

Arsimin Parashkollor™;)
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Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné studentét,
duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme né
funksion té detyrimeve
pérmbyll&se.

Nga takimi me studentét ata shprehen se ndihmohen, jang t€ mbéshtetur
dhe t& lehtésuar lidhur me informacionet e domosdoshme pér ta € kané
té bé&jné me pérballimin e léndéve, me literaturén, me vlerésimin e
arritjeve. Ata kané mundési t& mbéshteten nga nga stafi akademik dhe
ai mbéshtetés, por dhe me ané té ndérveprimit online me fagen e IAL-
sé€. Sa i pérket vlerésimit pérfundimtar, konstatojmé se ai &shté
gjithépérfshirés, me tematika nga fushat kryesore q¢ mbulon programi
i studimit. Programi hartohet nga stafi i njésisé baz&, miratohet nga
drejtuesi i departamentit, si dhe Dekani i Fakultetit. Pér ata q& e mbrojné
me tez€ né fillim t& vitit té fundit t€ studimeve departamentet
pércaktojné fushat e studimit pér punimet e diplomave. Udhéheqési i
temés sé diplomés pérgatit programin e punés s¢ studentit, duke
vendosur edhe afatet e péraférta té realizimit t& tij. Studenti duhet t&
respektojé afatet e vendosura pér t& béré té mundur mbrojtjen me sukses
t& temés né sezonin normal t& mbrojtjes sé diplomés. Para mbrojtjes s&
tezés sé diplomés, udhéheqési rishikon dhe miraton punimin e kryer nga
studenti dhe lejon mbrojtjen e punimit, duke firmosur tezén e diplomés.
Personeli akademik orienton studentét né pérzgjedhjen e temave té
diplomave, asiston dhe mbéshtet né zhvillimin e tyre. Konstatojmé se
pér periudhén 2020-2023, studentét kané finalizuar provén finale me
ané t& provimit”.

Kriteri 3. Komisioni i
posagém pér administrimin €
provimit final bazohet n&
testimin e njohurité e dhéna
gjaté gjithé viteve akademike,

1 duke pérfshiré t& gjitha [&ndét/

modulet né bazg té réndésisé
dhe peshés specifike.

Nga takimi me stafin, me Pérgjegjésin e departamentit dhe Dekanin
rezulton se Provimi i formimit/punim diplome realizohet pérpara njé
komisioni t& posagEm, t&€ pérbéré nga personel akademik 1
departamentit, t& fushave g€ mbulon programi i provimit. Anétarét e
komisionit propozohen nga departamenti pérkatés dhe miratohen nga
dekani. Komisioni i provifnit pérfundimtar p&rbéhet nga titullarét e
léndéve té& pérzgjedhura, t& cilét hartojné tezén e provimit final duke u
mbéshtetur né literaturén dhe njohurité q€ studentét kané marré gjaté
viteve t& shkollimit. P&r programin e studimit Bachelor né¢ Mésuesi pér
Arsimin Parashkollor pérfshihen 1éndét: Psikologji edukimi, Psikologji
zhvillimore, Pedagogji Parashkollore, Edukim muzikor®.

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhéheqési i1 diplomés
orienton dhe ndihmon
studentét né p&rcaktimin e
temave t& punimit té diplomés.
Udhéheqési asiston studentin

Bazuar né Rregulloren e programit, por dhe né bisedat me stafin e
akademik té tij konstatojmé se Pedagogu udhéheqés i diplomés orienton
dhe mbéshtet studentin pér punimin e diplomés. N& kété program
studimi, kéto vitet e fundit, studentét kané zhvilluar provimin me shkrim
dhe jo punim t& diplomés, pér arsye t& zgjedhjes s& tyre, por dhe pér

" Evidenca 3.19 dhe 3.20.(Procedura dhe procesverbali i diplomimit)
8 Fyidencat 3.19, 3.20, 3.21(Procedura dhe procesverbali i diplomimit; Diplomé dhe suplement diplome;)
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né nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe né
punil_'n'iri ¢ diplomés sipas
udhé&zuesve té miratuar. Ai
garanton cilésiné e rezultateve
dhe miraton ose jo nése
punimi'é:_s'_hté i ploté pér t’u
paragitur para komisionit.

arsye té mospérmbushjes sé kriterit t& not€s mesatare nga ana e
studentéve®!,

Kriteri 5. Njésia bazg asiston
studentét pér kryetjen e
matjeve, analizave, testeve né
mjedise-t_-;-_c institucionit apo

jashté tl_}l‘lc bazg té temave dhe
fushés se studimit.

Nga takimi me studentét konstatojmé se ata lehtésohen nga IAL-ja
lidhur me procese kérkimore qé bazohen né matje, analiza, testime, t&
cilat zhvillohen kryesisht n& kopshtet ku béhen prakatikat, me t€ cilat
ka marréveshje me DRAP Lezhé dhe ZVAP Shkodér ku parashikohet
né njé nen té& veganté zhvillimi i veprimtarive kérkimore. Sa i takon
rasteve qé hartohet tezé& diplome Rregullorja e USH ka pércaktuar me
detaje pérgjegjésité e institucionit dhe udh&heqésit t& diplomés, ku
parashikohen edhe ndihma né pérzgjedhjen dhe =zbatimin e
metodologjisé sé studimit®.

Kriteri 6. Né pérfundim t&
provimit t¢ pérgjithshém
pérfundimtar ose t& mbrojtjes
sé diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

Nga shqyrtimi i Rregullores sé Programit dhe Rregullores s¢ USH, si
dhe nga takimet me stafin akademik evidentojmé se zbatohen procedura
zyrtare pér pérfundimin e provés finale.Késhtu, n& pérfundim té
provimit t& formimit/mbrojtje e diplomés, studenti vlerésohet me noté
(5-nota minimale pér t& kaluar dhe 10-nota maksimale), e cila i b&het
me dije nga komisioni pérkatés. N& rastin e provimit vler€simi nota
gshté mesatarja e shumés s¢ pikéve t& secili anétar t& komisionit
pjesétuar me numrin e anétaréve t€ komisioziit. Teza ka t€ paravendosura
pikét pér secilén pyetje. E ngjashme &shté edhe ményra e vlerésimit pér
studentét q& realizojné mbrojtjen e diplomés me temé, por kétu operohet
me sistemin e notés, jo t& pikéve. Komisioni pérbéhet nga 3-5 anétaré.
Mbrojtja e diplomé&s me punim diplome b&het para njé komisioni té
pérbéré prej 5 anétarésh, t& propozuar nga drejtuesi i departamentit dhe
miratuar nga dekani i fakultetit. Né pérfundim t€ procesit, kryetari 1
komisionit hedh rezultatin e vlerésimit n¢ Sistemin elektronik t&
menaxhimit t& t& dhénave. Procesverbali i gjeneruar nga sistemi
nénshkruhet nga té gjithé andtarét e komisionit té provimit té
pérfundimtar®.

8 Evidenca 3.21.( Diplomé dhe suplement diplome)
8 Evidencat 1.3.(Marréveshja me DRAP Lezhg)
8 Ryidenca 3.19, Evidenca 3.20.( Procedura dhe procesverbali i diplomimit)

33




Kriteri 7. N& pérfundim té
studimeve, studenti pajiset me
| diplomén dhe suplementin e
diplomés, t€ miratuara nga
ministria pérgjegjése pér
arsimin. N& pérfundim t&
studimeve, studentit 1 vihet né
dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit t& studimit
té zhvilluar.

Nga takimet me studenté, me sekretariné, me Drejtorin€ e Kurrikulés
rezulton se pas pérfundimit t€ studimeve, studenti plotéson
dokumentacionin e kérkuar dhe pajiset me diplomén dhe suplementin e
diplomés (anglisht dhe shqip), té miratuara nga MAS. Studenti mund t&
pajiset me programet e léndéve né varési té kérkesés s€ tij, sipas
nevojés.Kyy dokumentacion (diplomé dhe suplement) i vihet né
dispozicion nga Drejtoria e Kurrikulés, Kérkimit Shkencor dhe
Standardeve®™

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi kopje t& dokumentacionit
t& studentit dhe paraqet rast
| pas rasti informacione pér

- | studentin nése kérkohen.

Nga takimi me sekretariné mésimore, nga bisedat me Pérgjegjésen e
Departamentit, si dhe me studenté konstatojmé sé institucioni ruan gjaté
viteve t& studimit kopje té dokumentacionit t& studentit dhe
paraget/konfirmon, rast pas rasti, informacione pér studentin, nése
kérkohen, ku respektohen t& dreejtat e privatésisé. Studentét shprehen
se ata, né rnbyllje t& studimit, kané t& drejté t& térheqin dokumentacionin
personal. Kéto t& dhéna jané t& regjistruara dhe t€ ruajtura prané
sekretarive mésimore pérkatése, q& pérbén regjistrin themeltar. Po ashtu
u konstatua se USH-ja ka né funksion t& ploté q& nga viti 2013 sistemin
¢ menaxhimit t& studentéve “ESSE3” dhe tashmé sistemin e Pitagorés,
i cili ruan| informacionin né formé elektronike, krahas asaj té shkruar.
Sekretarité mésimore dispononin njé regjistér bazé té studentéve me t&
dhéna. Ky regjistér, né formé t¢ shkruar dhe elektronike, pasqyronte
vlerésimet e marra gjaté ndjekjes s& programit t& studimit, t& dhénat pér

“diplomén ose diplomat e marra bashké me suplementin e diplomés et).

Té dhénat|bazé i dérgohen Qendrés s& Shérbimeve Arsimore®.

Konkluzione

GV]J, bazuar né analizén e kritereve 1-8 t& standardit II1.5, si dhe gjetjet
né dokumentacionin e dorézuar, por dhe né takimet gjaté vizités né IAL

! konstaton ' se IAL-ja zbaton procedura zyrtare dhe t& efekishme sa 1

takon detyrimeve pérmbyllése t& studentit né programin e studimit dhe
e pajis até| me dokumentacionin pérkatés.Pér kéto arsye GVJ gjykon se

ky standard pérmbushet plotésisht.

8 Fyidencat 3.21, 1.6, 3.20, II. (Diplomim dhe suplement diplome; Rregullore e programit t& studimit BA né
“Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”;Procesverbali ji diplomimit; Rregullore e studimeve né USH)
85 Evidencat XXII, XLIX, 3.21, (Platforma Esse 3} Platforma SMUSHK; Diplomim dhe suplement diplome;

itagora.rash.al/login.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 111

Iv.

BURIMET NJERKEZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,

LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

| Kriteri 1. Personeli akademik dhe
ndihmés akademik, q& angazhohet
né realizimin e programit t&
studimit, pérmbushin kérkesat
ligjore né fugi, pér nivelin e
kualifikimit akademik, pér drejtimin
e programit, drejtimin dhe
angazhimin n& mbulimin e
léndéve/moduleve té programit, pér
fushén kérkimore ose eksperiencén
praktike né pérputhje me programin
e studimit, natyrén dhe vegoring e
moduleve t& tij.

pér tre vitet e fundit akademike (2019-2020, 2020-2021 dhe 2021-2022),
konstatohet g&, personeli akademik i angazhuar né zhvillimin e kétij
program studimi, respekton kriteret ligjore né fuqi, si dhe ofron
ekspertizén e nevojshme lidhur me mbarévajtjen cilésore t& procesit t&
mésimdhénies.

Bazuar né RVB dhe informacionin e siguruar gjaté vizités n¢ IAL,
GVJ konstaton se personeli akademik me kohé t& plot€ dhe me kohé t&
piesshme i angazhuar né realizimin e programit t€ studimit BA Arsim
Parashkollor, bazuar né tabelat 2 t& Evidencé 1.12 Numri i personelit
akademik (tituj, grada)®® 8shté: )

T 20222023 | 20212022 | 2020-2021
Tituj/grada
.« | PAE | PAK | PAE | PAK | PAE | PAK
Prof.Dr | - 1 - 2 -
Prof.As.Dr - - = = : :
Dr/PhD 5 1 4 1 4 1
Dr proces 1 - - 5 g =
Mse 1 5 3 4 3 3
NE total 8 6 8 5 9 4

3 Evidencé 1.12 Numri i personelit akademik (tituj, grada). Evidencé 1.15 Ngarkesa totale e PAE-PAK 2022-2023.
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Bazuar né té dhénat e mésipérme dhe né Udhézimin Nr. 1, dat&
1412020 “Pér dokumentacionin dhe procedurat pér hapjen,
riorganizimin dhe mbylljen e institucionit t& arsimit té larté, degéve té
tyre, njésive kryesore dhe programeve t€ studimit, si dhe pér ndarjen ose
bashkimin e institucionit té arsimit té lart&”, Kreu I, pika 3.3.c Personeli
akademik me kohé té ploté duhet t& mbulojé jo mé pak se 70% t&
ngarkesés mésimore pér g¢do program studimi”, si dhe né shkresén e
dérguar Pérgjegjési i Departamentit konstatohet se pér vitin akademik
2022-2023 raporti PAK/PAE, i Departamentit t& Mésuesisé &shté 73.7%
/26.3%.

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet t& mbulojé ngarkesén
mésimore pér programin e studimit
né pérputhje me kornizén ligjore né
fugi.

Konstatuam se, personeli akademik me kohé t& ploté, pran€
Departamentit t& Mésuesisé, mbulon ngarkesén dhe zhvillon aktivitetin
mésimdhénes, bazuar né legjislacionin né fugi dhe konform Udhézimit
nr. 29, dt. 10.09.2018, “Pér veprimtaring dhe ngarkesén mésimore t&

personelit akademik né institucionet e arsimit t& lartg”®’.

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
garantojé dhe t& déshmojé
géndrueshméring e personelit
akademik efektiv t& angazhuar né
programin e studimit, pér t& gjithé
periudhén e akreditimit, duke
pérfshiré kontratat e punésimit dhe
mbulimin me sigurime shogérore
dhe shéndetésore.

Bazuar né takimin me Drejtoriné e burimeve njerézore konstatuam se,
institucioni derdh rregullisht kontributet shogérore dhe shéndetésore t&
stafit akademik dhe t& studentéve q& zhvillojné praktikat mésimore
prané shkollave pérkatése.

Gjithashtu, né takimin me personelin akademik, t& pro gramit t& studimit,
evidentohet géndrueshméri kontraktuale, si dhe korrektési né pagesat e
kryera, bazuar né legjislacionin né fuqi*®.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlergsimi,
-mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshme dhe specifike té
publikuara e q& garantojné
pérzgjedhjen e personelit me nivelin
e duhur t& kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén, strukturén,
modulet dhe pérmbaijtjen e
programit t& studimit.

Konstatuam se, vlerésimi pér pérzgjedhjen e personelit realizohet nga
Drejtoria e Burimeve Njerézore, bazuar n€ propozimin e departamentit,
e cila pérditéson né ményré t& vazhdueshme té dhéna qé lidhen me
aktivitetin kérkimor t& stafit akademik, CV e tyre akademike, kontratat,
formularét e parashikimit dhe realizimit t& ngarkesés mésimore®”.

Zyra ¢ Menaxhimit t& Burimeve Njerézore administron ruajtjen dhe
pérditésimin e dokumentacionit t& personelit akademik t& DM. Bazuar
né kuadrin ligjor ajo arkivon dosjet pérkatése pér ¢do anétar t& PAE dhe

87 Eyidencé 1.19 Ngarkesa totale e personelit 2020-2023 (Departamenti Mesuesi).
88 Evidencé 4.4 Vendim sigurime shogerore dhe shendetesore; Evidencé 4.2 Kontrate PAE; Evidencé 4.3 Kontrate

PAK.

8 Byidencé 1.12 Numri i personelit akademik (tituj, grada); Evidencé 1.13 Cilesia e stafit; Evidencé 1. 14

Kualifikimi i stafit.
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PAK, si dhe marréveshjet kontraktuale té nénshkruara me stafin
akademik n& pérfundim t& gjithé procesit t& rekrutimit®.

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin ¢ personelit
ndihmés akademik té pérshtatshém
dhe t& mjaftueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t& tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t& programit t&
studimit.

Konstatuam se, Fakultetiti i Shkencave té¢ Edukimit ka punonjés
ndihmés pér realizimin e kétij program studimi n& pérdorimin dhe
mirémbajtjen e pajisjeve teknologjike mésimore si dhe né realizmin e
oréve laboratorike, pér natyrén specifike t& kétij program studimi®’

Gjaté vizités né institucion konstatuam se FSHE dispononte disa
laboratore n& fuksion t& kétij program studimi si laboratori i edukimit
figurativ, edukimit muzikor, iteknoibgjisé né edukim si dhe ai i
trajnimeve pér edukimin e vazhduar, t¢ cilét admnistrohet nga lektorét
pérktatés, stafi ndihmés mésimor si dhe nga specialistiiIT i FSHE-s&”

Kriteri 6. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik té
dhénat e personelit t& angazhuar né
programin e studimit, né pérputhje
me legjislacionin né fuqi pér
mbrojtjen e t& dhénave personale.
Kéto t& dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik t& pérfshiré né
program dhe t& personit pérgjegjés
pér organizimin e programit t&
studimit, angazhimin e ¢do anétari
né ¢do semestér dhe vit akademik, si
dhe até t& personelit ndihmés dhe
administrativ.

Nga shqyrtimi i RVB dhe takimet fizike, konstatuam se, institucioni
mbledh dhe pérditéson ¢do vit akademik, t& dhénat e personelit
akademik sipas organigramés s&¢ USH?, ng& lidhje me strukturén
analitike t& FSHE, né rang njésie dhe personelin pérkatés. Departamenti,
mbledh, ruan dhe pérdit&son angazhimin ¢ ¢do anétari n€ ¢do semestér
dhe vit akademik té pérfshiré né program dhe personat pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit*, t¢ cilat arkivohen prané Zyrés sé
Burimeve Njerézore t& USH-s&”.

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e bashk&punim me
institucione té tjera t# arsimit t&
larté, pérfagésues bizﬁfzsi e kompani,
vé né dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duiiir e té
kualifikuar pér instruktimin,
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén

Institucioni “USH” marréveshje bashképunimi me DRAP Lezhg, ku
shihet se jang t& pércaktuara qarté detyrat ¢ secilit aktor pér realizmin e
parktikés profesionale dhe punés kérkimore t€ studentéve né terren pér
realizimin e temés sé diplomés. USH merr pérsipér deklarimin e
studentéve praktikanté lidhur me sigurimet shéndétésore, sigurimin e
pedagogut mentor, ndihmén e nevojshme pér studentét praktikant&,
ndjekjen e punés s& studentéve dhe vlerésimin e studentéve pér paketén
e praktikés. ZVA Shkodér, merr pérsipér, mundésimin e zhvillimit t&

9 Ryidencé 4.2 Kontrate PAE; Evidencé 4.3; Kontrate PAK.

91 Evidenc 37-XXXVII. ORGANIKA USH.

92 Evidencé 4.5 Laboratori @TASK; Evidencé 38-XXXVIIL. STRUKTURA AKADEMIKE

93 Evidencé 37-XXXVII. ORGANIKA USH.

94 Evidencé 1.10 CV - Staf i brendshem; Evidencé 1.11 CV- Staf i jashtem; Evidencg 1.12 Numri i personelit
akademik (tituj, grada); Evidencé 1.13 Cilesia ¢ stafit.; Evidencg 1.14 Kualifikimi i staf‘ L.

95 Byidencé 4.6 Mosha e stafit; Evidencg 2.12 CV-Staf mbeshtetes.
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profesionale, punimin e diplomés
dhe veprimtari té tjera specifike
sipas natyrés sé programit té
studimit.

2 i
praktikave pér studentét, sipas shkollave dhe nivelit t& tyre t& studimit,
si dhe né dhénien e mendimeve pér vlerésimin e studentéve
praktikant&®. 0

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né
ambientin prités q& angazhohet né
realizimin e praktikave profesionale
né bazé té marréveshjeve, duhet t&
nclihmojé studentét né pérmbushjen
e detyrimeve /raportin pérfundimtar
t& praktikés si dhe t& marré pjesé né
procesin e vlerésimit t€ tyre pér
praktikén profesionale.

Realizimi i praktikave mésimore, zhvillohet sipas njé protokolli t&
mirépércaktuar lidhur me rolin e institucionit dérgues dhe institucionit
prités. Personat pérgjegiéé pér zhvillimin dhe monitorimin e praktikés,
profesionale mésuesi mentor dhe pedagogu pérgjegjés, ndihmojné
studentét né realizimin e praktikés pasive dhe mé pas asaj aktive’.
Formularét dhe dosja e 'pré_l_ctikés jang pjesé pérbérése e vlerésimit final
t& studentit, ku paragesin né ményré t& qarté veprimtarité, orét, ményrat
dhe modelet e aplikuara pérgjaté zhvillimit t& procesit mésimor”®.

Konkluzione

Pérsa me sipér, ky kriter ligjore té pérmbushet kryesisht

Bazuar né vizitén né institucion, si dhe né evidencat, qartésisht té
pasqyruara, GVJ, konstaton se, personeli akademik efektiv dhe me
kontraté, pérmbush kérkesat ligiore né fugi, pér nivelin e duhur té
kualifikimit akademik, pér drejtimin e programit.

Konstatuam gjithashtu, se Zyra e Burimeve Njerézore administron
ruajtien dhe pérditésimin e dokumentacionit té personelit akademik té
DM dhe se departamenti, mbledh, ruan dhe pérditéson angazhimin e
cdo anétari né ¢do semestér dhe vit akademik té pérfshiré né program.

Rezulton se, numri i stafit c;_);'q‘zdemik té brendshém té angazhuar (PAK)
ka ardhé né rénie dhe ai me c_rfé me kohé té pjesshme (PAE) né rritje, gjé
e cila sjell prishje té raportit PAK/PAE sipas udhézimit té sipércituar.

‘Rekomandojmé qé personeli akademik me kohé té ploté, pér kété

program studimi, té mbulojé jo mé pak se 70% té ngarkesés mésimore,
sipas legjislacionit né fugi. '

9 Eyidencé 1.3 Marreveshja me DRAP, Lezhe.

97 Eyidencé 1.1 Programi i studimit BA. Arsim Parashkollor; Evidencé 1.2 Lista e marreveshjeve institucionale;
Evidencé 1.3 Marreveshja me DRAP, Lezhe.

9 Evidencé 1.40 Analize e Praktikes profesionale; Evidencé 2.2 Procedure per zhvillimin e praktikes profesionale.
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i

Kriteri 1. Institucioni siguron
| mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore, né varési t&
numrit t& student&ve, grupeve
maésimore, né pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

Nga vizita e mjediseve t& institucionit konstatuam se, pér shkak té
specificitetit q& ky program studimi ka, kurset e kétij program studimi,
zhvillohen né godinén e Fakultetit t& Shkencave t&¢ Edukimit, si dhe
infrastruktura e universitetit pérmban mjedise me pérmasa t& médha
dhe me kushte t& mira fizike pé&r zhvillimin e jo vetém té mésimdhénies,
por dhe t& veprimtarive artistike dhe kérkimore shkencore®. Disa nga
mjediset mé réndésishme pér zhvillimin e procesit té mésimdhénies,
por edhe t& veprimtarive artistike dhe kérkimore shkencore jané:

Salla e digjitale TASK!®, salla pér zhvillimin e kursit té artit figurativ,
salla pér zhvillimin e artit muzikor e pasjisur me instrumente muzikore
pér realizimin jo vetém t& kursit'®! por edhe & aktiviteteve t& ndryshme
qé organizojné né€ bashk&punim me institucionet e tjera bashképunuese.

Kriteri 2. Mjediset mé&simore si
klasa, laboratorg, studio e mjedise t&
tjera, jané t& pajisura me mjete
elektronike dhe t& teknologjisé sé
informacionit, qé garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik e
praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Nga vizita né institucion, konstatuam se, disa nga mjediset mésimore,
si: laboratorét'®? dhe biblioteka jané t& pajisura me mjete e duhura
elektronike dhe teknologjike, q¢ garantojné realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik, si dhe veprimtarité artistike pérmes
pérdorimit t€ metodologjive e teknologjive bashkékohore té
mésimdhénies dhe t€ nxénit ndérsa auditorét, né té cilét zhvillohen
leskionet dhe seminaret kané kushte t&€ mira fizikem, por kané nevojé
té pasjisen me mjetet e duhura teknologjike .

Institucioni, ka~kapacitet infrastrukturor dhe hapésira té plota pér
akomodimin e studentéve né kété program studimi, duke pérmbushur
késhtu standardet e-duhura pér student!?,

L
o’

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelietd apo mjediset ¢ tjera, sipas
natyrés specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t& moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe t&

Nga vizita e mjediseve, konstatuam se, klasat mésimore dhe laboratorét
jané té& pajisur me mjetet e nevojshme pér realizimin e procesit mésimor
(banga, karrike, pajisje teknologjike, tabela etj).

9 Evidencé 4.7 Planimetria FSHE.

190 Eyidencé 4.5 Laboratori @TASK.

101 Bvidencé 1.1 Programi i studimit BA. Arsim Parashkollor.

102 Byidencé 4.5 Laboratori @ TASK.

103 Evidencé 4.7 Planimetria FSHE.
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objektivave formues t& programit té
studimit né térési.

Evidentuam se, FSHE ka njé laborator kumpjuterik TASK'®,
laboratori i trajnimeve t& edukimit t& vazhduar'®, salla pér zhvillimin
e kursit t& artit figurativ, salla pér zhvillimin e artit muZiko_f_ e pasjisur
me instrumente muzikore!® me aparaturat pérkatése q& jané t&
nevojshém pér mbarévajtjen e procesit mésimor né kuadér té specifikés
qé ky program studimi ka. L

Gjithashtu, gjaté vizité€s né institucion, konstatuam se mjediset
mésimore si zyra, studiot, klasat, laboratorét, sallat e performancés,
jané té pajisuara me mjetet e nevojshme fizike, teknike dhe
teknologjike, t& pérshtatshme pér plotésimin e kérkesave té kurseve qé
ofron ky program studimi pér aftésimit teorik dhe praktik si dhe
artistik!'?’,

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté siguron s& paku njé laborator t&
teknologjisé sé informacionit, t&
pajisur me programe profesionale
sipas natyrés s& programit t& studimit
qé ofron.

Gjaté vizités né& institucion, konstatuam se, FSHE disponon njé
laborator kumpjuterik TASK!'® ku jané t& instaluara rreth 50 pajisje
kompjuterike t& ndérlidhjes sé rrjetit kompjuterik si dhe ldboralorm i
trajnimeve t& edukimit t& vazhduar'®”.

Rezulton, gjithashtu, se prané Bibliotekés s¢ USH ndodhet laboratori i
informatikés (mediateka), i pajisur me softuerét pérkatés né ményré qé
té t"i shérbejé sa mé miré programit mésimor me njé kapacitet 24
vendesh. Ai &shté n& shérbim té studentéve me internet falas q¢ iu vjen
né ndihmé pér pérgatitjen e detyrave t& kursit dhe diplomave. Interneti
falas né kété mjedis krijon kushte t& favorshme pér njé studim online,
mundéson konsultimin me materiale t& ndryshme shkencore si dhe t&
mésuarin né distancé. Njé punonjés i IT-s¢ &shté né dispozicion té
mirémbajtjes sé laboratorit dhe rrietit kompjuterik t& USH, gjaté kohés
s€ zhvillimit t€ oréve mésimore, si dhe ofron asistencé teknike pér
studentét dhe stafin akademik '™,

Konkluzione

Bazuar né vizitén né institucion, si dhe né evidencat, konstatojmé se
institucioni siguron mjediset e rrg}?&ﬁ‘ueshme dhe ¢ pérshiatshme pér
zhvillimin e veprimtarisé mésimore. Gjithashtu kons:a?qjmé se
institucioni, ka kapacitetet e duhura infrastrukturore dhe hapésira té
plota pér akomodimin e studentéve né kété program studimi, duke

104 Evidencé 4.5 Laboratori @ TASK.

105 Evidencé 1.25 Vendi Rektorati per hapjen LTEV.
106 Evidencé 1.1 Programi i studimit BA. Arsim Parashkollor.
107 Evidencé 1.1 Programi i studimit BA. Arsim Parashkollor.

108 Evidencé 4.5 Laboratori @TASK.

109 Byidencé 1.25 Vendi Rektorati per hapjen LTEV; Evidencé 1.24 Memorandum LTEV.

110 BEvidencé 4.7 Planimetria FSHE.
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pérmbushur késhtu standardet dhe kriteret ligjore té pércaktuara. Sa
mé sipér, ky standard pérmbushet plotésisht.

Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion t&
studentéve né gjuhén e programit t&

studimit (fizike dhe digjitale)

Literatura bazé dhe ndihmése né shérbim t&€ programit t& studimit
plotéson t& gjitha kriteret e vlefshmérisé dhe pérdorimit. Ajo gjendet si
fizikisht, ashtu edhe né rrugé elektronike duke garantuar késhtu njé
garanton marrjen e dijeve dhe shfrytézim t& miré t& saj pér realizimin e detyrave dhe projekteve t&

njohurive t& nevojshme, t& kursit si dhe realizimit e aktiviteteve t& ndryshme artistike.
parashikuara n& programin e studimit.

Gjaté vizités né institucion konstatuam se, literatura e pér realizimin e
kétij program studimi pérbéhet nga''":

- Literatura bazg;

- Literatura ndihmése;
- Periodik t& huaj;

- Periodik shqiptare;

- Enciklopeds;

- Revista Shkencore;
- Gazeta mésuesi;

- Punime teorike universitare dhe pasuniversitare t& studentéve dhe
pedagogéve; 4

- Monografi shkencore t& fushave t& ndiryshe mbi edukim, letersing,
artin dhe kulturén né gjuhén shqipe.

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése duhet t&¢ | Konstatojmé se, njésia kryesore me propozim nga njésia bazé ¢do fillim
raportojé pérditésime & literatures me | vitj akademik paraqet listén e kérkesave té titujve pér pasurimin e fondit
botims 18 vty I andic t& titujve né shérbim té realizimit t& programeve té studimit q& ofron''2.

11 Eyidencs 4.8 Lista e librave BUSH; Evidencé 4.9 Botime te stafit USH (katalogu).

112 Evidencé 4.8 Lista e librave BUSH.




Kriteri 3. Institucioni vé& né&

dispozicion té& studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésing
e shfrytézimit n& ményré t& barabarté
nga studentét e programit t& studimit.

Nga vizita né institucion, konstatuam se godina aktuale e bibliotekés,
gshté njé godiné bashkékohore me tre kate dhe me sipérfage rreth 3000
m2. Biblioteka ofron njé séré shérbimesh si: shérbimin e informacionit
dhe t& huazimit, vé& né dispozicion té tyre mediatekén, me 26 vende
multimedia, si dhe tri salla leximi rhe_' 300 vende leximi né total.

Godina e bibliotekés ka né pérbérjen e saj edhe sallén e konferencave
“Hoeflechner”, me njé kapacitet 120 vende, e cila mundéson zhvillimin
e njé séré aktivitetesh té karaktem akadennk mésimdhénés apo
promovuese' >, '

Shérbimi eletronik i bibliotekés ofro ﬁ_’et népérmjet dy sistemeve:

e Sistemi i menaxhimit pérmes té cilit biblioteka kryen
katalogimin dhe shpagjen pén_ﬁes shfletuesit publik (OPAC) pér
audiencén e gjéré;

e Sistemi i arkivit digjital ku perdoruesrc mund t& shfletojné
materialet elektronike;

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe t&
huaja, libra apo revista shkencore t&
nevojshme, t& mjattueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyrés e specifikés s
programit t& studimit.

Konstatojmé se biblioteka e USH-s&, sot disponon njé& fond prej rreth
111 mijé librash. Fondet e bibliotekés né shqip dhe né gjuh& t€ huaj
mbulojné té gjitha fakultetet e universitetit.

Bibiioteka zotéron koleksione té pasura si:
Fondin albano — ballkanologjik; :
Foudin shqip dhe t€ shkencave filologjike t& albanologjisé;
Fondin e huaj;
Bibliotekén austriake; _
Fordin e periodikut shqip dhe t& huaj;
Fondin e fakulteteve. =

Rezulton se, ajo disponon nje fond albano — ballkanologjik me vleré té
¢muar, njé ndér mé té& pasurit né Shqipéri, i pérbéré nga 35 libra t& rrallé
qé datojné qé& nga shek. XVI. Pjesé e kétij fondi &shté edhe periodiku i
shtypit shqiptar pér periudhén 1879 — 1944, mjaft i pasur gjithashtu.
Gjithashtu, né arkiv ndodhen 297 t1tuj dhe nga kéto 125 tituj jané
koleksione t& plota.

113 hiip+//bush.unish s edu.al/biblioteka/; Evidencé 4.8 Lista e librave BUSH.
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Konstatuam, gjithashtu, se pasuri pér Bibliotekén Universitare pérbén
edhe Biblioteka Austriake, ¢ hapur né mjediset e saj q& né vitin 2000.
Sot kjo biblioteké numéron rreth 14.000 libra, periodiké dhe cd/dvd.
Kjo biblioteké mbéshtetet né veprimtariné e saj nga Ambasada
Austriake né Tirané dhe pasurimi i fondeve realizohet ¢do vit nga
Ministria Federale e Punéve t& Jashtme t& Austrisé.''.

Pér kété program studimi rezulton se, institucioni disponon 753 libra,

nga t& cilat 90% né gjuhé shqipe dhe 10% né gjuhé té huaj'".

Kriteri 5. Institucioni duhet t& krijojé
kushte pér shfrytézim té barabarté e
pa pagesé pér studentét n& bibliotekat
online té& fushés s& programit t&
studimit.

Nga vizita né institucion, konstatuam se, menaxhimi i librave t&
bibliotekés &shté i realizuar népérmjet skedaréve dhe gjithashtu
népérmijet platformés online pér t& krijuar kushte pér akses té shpejté,
t& barabarté e pa pagesé pér studentét.

Rezulton se, Biblioteka e Universitetit “Luigj Gurakuqi” disponon 3
salla leximi (me 300 vende né total), né tre katet e godinés, si dhe 1
sallé pune né grup e pozicionuar né katin e paré, q&€ ndihmon student&t
né realizimin e detyrave t& kursit né grup''®.
Ndérsa népérmjet platformés online ofron:

e Revista Elektronike

o Kataloge Online

o Projekti ERA 2012

o Libraria Digjitale!!’

e Progetto Vatra-- Willy Kamsi

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me programe kompjuterike

- dhe pajisje té tjera teknike, q&
mundésojné shfrytézimin pa kufizim
pér t& gjithé studentét.

Rezulton se, Biblioteka ka krijuar mundési pér aksesim e studentéve né
mjedisin e Mediatekés te te cilin ndodhet dhe fondi i materialeve jo
libér (kaseta, cd dhe dvd), numérohen rreth 700 materiale multimediale.

Gjihashtu né platformén on-line té bibliotekés ku mund t&é paragesin
kérkesat e tyre pér shfrytézimin e librave fizik dhe digjital. Institucioni
i ofron studentéve mundési aksesimi népérmjet abonimit né revista

shkencore online!'® si:

Edward Elgar Publishing’s https: vwww.elearonline.com/

114 http://bush.unishk.edu.al/biblioteka/

115 Eyidence 28-XXVIIL LISTA E BLERJEVE NGA BUSH 2021- 2022.

U6http://bush.unishk.edu.al/biblioteka/
U7 hitps://ulibrary.rash.al/,

118 hitp://bush.unishk.edu.al/instrumente/revista-elektronike/
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Taylor & Francis Online https://www.tandfonline.com/

IFLA Journal http://www.illa,org/V/iflaj

Ariadne http:/www.ariadne.ac.uk

Library of Congress Publications http://www.loc.gov/loc/pub

LC Information Bulletin http://www.loc.gov/loc/lcib

Library of Congress Subject Headings weekly lists

LC Cataloging Service Bulletin

http://www.loc.govicds/PDFdownloads/csb/index.htm!|

NLS Newsletter hitp://'www.loc.gov/nls/newsletters/

Bullettino AIB bitp://www.aib.it/boll/boll.itm

Bulletin des Bibliotheques de France http://bbf.enssib.fi/
Ukrainian Book Institute Manual:Manuali

Ukrainian Book for Children : Ukrainian Book for Children

Ukrainian Book for Adults :Ukrainian Book for Adults

si katalogut online t& Bibliotekés universitare!!®:

Katalogu Botéror WorldCat http://www.worldcat.org/

Katalogu pérmbledhés i bibliotekave t& Francés —

Katalogu i Bibliotekés Kombétare t& Gjermanisé http:/dispatch.opac.d-nb.de

Katalogu pérmbledhés i bibliotekave te Ttalis# htiji://opac.sbn.it/opacsbn/opaclib

Katalogu i Bibliotekés Kombétare t& Spanjés http://catalogo.bne.es/uhtbin/webcat

Katalogu i Bibliotekés Britanike hitp:/catalog.bl.uk/

Katalogu i Bibliotekés s¢ Kongresit Amerikan hitp:/catalog.loc.gov/

Index Translationum hitp://databases.unesco.org/xtrans/xtra-form.shiml

gjithashtu edhe népérmjet librarise dixhitale U-Library'%’

Kriteri 7. Biblioteka duhet t& vihet
né dispozicion t& studentéve né orare
shérbimi q& jané né& pérshtatje me
oraret e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né pérgjigje

Gijaté vizités né institucion, konstatuam se, Biblioteka funksionon
népérmejt Regjistrit themeltar t& inventarit t& koleksioneve
bibliotekare, i cili &shté dokumenti bazé qé pasqyron t€ gjitha materialet
bibliotekare qé& kané hyré né biblioteké q& né krijimin e saj né ményré
kronologjike. Regjistri i inventarit &shté dokument mbi bazén e té cilit

119 http://bush.unishk.edu.al/instrumente/kataloge-online/

120 hitps:/fulibrary.rash.al/




edhe t& nevojave, numrit t&
studentéve dhe kapacitetit té& saj.

behet inventari i bibliotekés. N& té rregjistrohet ¢do njési qé hyn né
biblioteke dhe merr nj& numér qé e identifikon até si njési unike midis
téré koleksionit t& bibliotekés.

Biblioteka ka véné né dispozicion t& studentéve aksesimin népérmjet
katalogu online té Bibliotekés sé USH
http:, bush.unishk.edu.al/instrumente/kataloge-online/ dhe bibliotekés
digjitale t& https://ulibrary.rash.al/ dhe oraret e shérbimit, pér t&€ qéné
né dispozocion té nevojave té studentéve. Biblioteka punon ¢ héna né
té premte pérgjaté orarit 8:00 — 19:00 dhe e shtune 8:00 — 13:00.

Kcriteri 8. Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése té programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésing e fondit fizik
t& bibliotekés dhe fondit online (titujt
kryesoré t& pranish&m né shérbim t&
programit), pérditésimin, shkallén e
shfrytézimit t& fondit fizik dhe fondit
online nga personeli akademik dhe
studentst e programit, shfrytézimi i
sallave t& studimit, duke nxjerré né
pah sa t& efektshme kang qeng
pérpjekjet pér pasurimin fondit fizik
dhe atij online, cilat jan& kérkesat pér
tituj, por edhe pér performancén e
personelit akademik.

Konstatojmé se, biblioteka dhe njésité bazé kané njé komunikim té&
vazhdueshém pér pasurimin e fondit fizik dhe elektronik té fondit t&
titujve. Njésia kryesore me propozim nga njésia bazé ¢do fillim viti
akademik paraget listén e kérkesave té titujve pér pasurimin e fondit t&
titujve né shérbim té realizimit t& programeve t& studimit qé ofron.

Biblioteka bén pérditésime periodike pér shkallén e shfrytézimit té
fondit fizik dhe fondit online nga personeli akademik dhe studentét e
programit népérmjet Arkivés Dixhitale t¢ BUSH'?!.

Konkluzione

Bazuar né vizitén né institucion, si dhe né evidencat, konstatojmé se,
Biblioteka e USH ka njé fond shumé té pasur fizik dhe elekirinik me
tekste mésimore né gjuhén shqipe dhe té huaj si dhe enciklopedi, libra
dhe revista shkencore té nevojshme, té pérshtatshme pér mbulimin e
kurseve dhe veprimtarive mésimore sipas natyrés e specifikés té
programit té studimit.




Kriteri 1. Institucioni disponon.
sistem t& menaxhimit népérmj__e_t t8
cilit administron t& gjithe =
informacionin q& lidhet me studentét
dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri né diplomim né programin e
studimit.

Konstatojmé se USH, pérdor sistemin ¢ menaxhimit t& studentéve
“ESSE3” si dhe PITAGORA'%,

Gjithashtu, konstatuam qé& sekretaria mésimore disponon statistika
vjetore:

e pér numrin e regjistrimeve né ¢do vit akademik sipas progameve té
studimit dhe cikleve té& studimit;

e t& dhéna t& detajuara né lidhje me numrin e studentéve t& secilit viti
akademik;

e t& dhéna pér transferimet dhe gregjistrimet;
e t& dhéna pér ecuring akademike t& studentit;

e numrin e ECTS t& grumbulluara pér secilin vit akademik;

t& dhénat e studentéve qé& diplomohen'?,

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron _
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmésakademik,
personelit administrativ dhe
partneréve t& angazhuar né realizimin
e programit.

Bazuar né Raportin vjetor té punés mésimore-shkencore té stafit
akademik t& USH'?%, rezulton se institucioni disponon informacion t&
ploté pér aktivitetin m&simor dhe até kérkimor-shkencor t& personelit

akademik.

Gjithashtu, rezulton se, népérmjet aplikacionit SMAK institucioni
menaxhon aktivitetin mésimor dhe até kérkimor-shkencor t& stafit
akademik, népérmjet t& cilit pérgjegjési i departamentit plotéson t&
dhénat pér ngarkesén dhe veprimtarité mésimore t& stafit gjaté vitit
akademik'®.

Nga vizita né isntitucion, konstatuam gjithashtu se Zyra e Burimeve
Njerézore, disponon dhe arkivon dokumentacionin pér personelin
akademik, personelin ndihmés akademik, personelin administrativ dhe
partneréve & angazhuar né realizimin e programit. Ndérsa
Departdinenti monitoron dhe nxit aktivitetin m&simor dhe kérkimor-
shkencor!?,

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér t&

Nga takimi me sekretariné mésimore, konstatuam se ajo ruan té gjithé
t¢ dhénat né ményré elektotronike né platformén ESSE 3 dhe

122 Byidencé 22-XXIL. PLATFORMA ESSE 3; Evidencé 23-XXIII, PLATFORMA PITAGORA.

123 Eyidencé 2.25 Regjistrimi, Diplomimi dhe Punesimi.

124 Eyidencé 17-XVII. ANALIZA MESIMORE- SHKENCORE 2022.

125 Evidencé 24-XXIV. PLATFORMA SMAK.

126 Eyidencé 1.10 CV - Staf i brendshem; Evidencé 1.11 CV- Staf'i jashtem; Evidencé 1.12 Numri i personelit
akademik (tituj, grada); Evidencé 1.13 Cilesia e stafit; Evidencé 1.14 Kualifikimi i stafit; Evidencé 1.15 Ngarkesa

totale e PAE-PAK 2022-2023.

46




gjithé personelin dhe studentét e
programit té studimit.

Pitagora'?’ si dhe ruan dokumentacionin ¢ domosdoshém pér ¢do
student né versionin fizik dhe i hedh kéto té dhéna né formatin e
Regjistrit Themeltar t& Studentéve dhe Regjistrin € Diplomimit.

Nga ana tjetér, evidentohet qé sektretaria FSHE-sé nuk disponon njé
Rregullore pér ményrén e funksionimit té Sekretarisé Mésimore.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruar platforma dhe module qé&
mundésojné forma té komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t&
informacionit ndérmjet personelit
akademik dhe studentéve.

Népérmjet sistemit PITAGORA!%, rezulton se institucioni menaxhon
sistemin e regjistrimeve, kurrikulén, grafikun e provimeve online,
hedhjen dhe ruajtjen e vlerdsimit, fazén e paradiplomimit dhe
diplomimit. Studentéve u jepen té dhénat e aksesit t& llogarive
individuale pér regjistrimin pérfundimtar né ményré qé ata te aksesojné
até né ¢do kohé, nga ¢do pajisje q€ ka lidhje interneti. Sekretaria
mésimore mban né sistem edhe té dhéna personale t& studentéve si
numra telefoni, adresa emaili dhe ruan kontakte té¢ vazhdueshém me
studentét né raste njoftimesh. Té dhénat personale t& tyre si datélindja,
gyteti i lindjes, adresa kontakti, et;.

Gjithashtu, népérmjet sistemit LMS, institucioni v& n& dsipozicion t&
studentéve programin e lend&s, leksionet, materialet & video
mésimore, video prezantimet e studentéve, si dhe realizon takime
online!?.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mund#son raportime individuale
dhe t& dhéna né kohé reale p&r organet
dhe autoritetet drejtuese.

Bazuar né Rregulloren ¢ FSHE-sé, né DM'? si dhe né rregulloren e
programit t& studimit'®!, rezulton se institucioni garanton monitorim né
kohé reale t€ aktivitetit akademik e administrativ, né hedhjen ng€ koh&
té dokumentacionit t& kékruar, pérmbushjen e zhvillimit té leksioneve

dhe aktiviteteve té tjera mésimore.

Kriteri 6. Informacionet q& lidhen me
programin e studimit, personelin
akademik. aktivitetet e ndryshme,
publikohen né fagen e internetit ng t&
paktén dy gjuhé&, ku njéra prej tyre
éshté gjuha shqipe.

Konfirmojmé g&, n€ fagen zyrtare t€ internetit t&¢ USH jané publikuar
té dhéna né lidhje me” strukturén organizative, stafin akademik,
veprimtarité, bazén ligjore, kurrikulat dhe kalendarin akademik,
kriteret e pérzgjedhjes sé studentéve si dhe njoftimet t& ndryshme q&
lidhen me veprimtarin€ akademike t&¢ USH, n&¢ dy gjuhé: shqip dhe
anglisht!*2,

127 Evidencé 22-X XII. PLATFORMA ESSE 3; Evidencg 23-XXIII. PLATFORMA PITAGORA.

https://ushk.pitagora.rash.al/login

128 Byidence 23-XXIII. PLATFORMA PITAGORA. https://ushk.pitagora.rash.al/login
129 Evidencé 20-XX. PLATFFORMA MICROSOFT TEAMS.

130 Eyidencé 1.5 Rregullore ¢ FSHE-se; Evidencé 1.28 Rregullore Dep . Mesuesi.

B! Evidencé 1.6 Rregullore e programit te studimit BA . A.Parashkollor.

132 https://unishk.edu.al/
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Konkluzione

Bazuar wné vizitén né institucion, si dhe né evidencat, konstatojmé se
institucioni disponon sistem té menaxhimit népérmjet sistemit
Pitagora, duke administruar té gjithé informacionin gé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre. Konstatojmé, gjithashtu, se institucioni
garanfon monitorim né kohé reale té aktivitetit akademik e
administrativ, né hedhjen né kohé té dokumentacionit té kékruar, né
fagen e tyre zyrtare té web-it né gjiuhén shqipe dhe até angleze duke
pérmbushur késhtu standardet dhe kriteret ligjore té pércaktuara.

Sa mé sipér, ky standard pérmbushet plotésisht.

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t& kostove t& njésisé
bazé pérgjegjése pér programin e
studimit dhe planin p&r mbéshtetjen
financiare t& nevojshme pér
mbarévajtjen e programeve t&
studimit pér té paktén njé cikél té
ploté studimi.

Vierési __
Bazuar né¢ RVB, institucioni harton ¢do fillim viti buxhetin financiar i
cili, pasi hartohet nga Administratori, miratohet nga Senati Akademik
dhe Bordi i Administrimit, ku deklarohen kostot e shpenzuara, té

ardhurat dhe pércaktimi i mbulimit financiar pér programet e studimit
dhe njésiné bazé'®*.

USH, harton ¢do vit njé& raport né lidhje me transparencén financiare,
ku pasqyrohen t& dhénat dhe gjendja financiare. Né raport pasqyrohen
t& dhéna financiare né lidhje me koston pér secilin program studimi,
duke béré késhtu edhe njé vlerésim té ecurisé dhe vazhdimésisé sé
programeve, né pérputhje me kérkesat ligjore dhe standardet e
vendosura. Né to pérfshihet kosto pér ¢do program studimi, kostot

operacionale dhe t& mirémbajtjes, etj'>*.

Kriteri 2. Plani i financimit t& njésisé
bazé pérgjegjése pér programin e
studimit duhet t& pérmbajé
financimin e burimeve njerézore né
shérbim té realizimit t& programeve,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesit

Konfirmojmé qg&, institucioni ka paragitur njé plan financiar pér kété
program studimi. Ndérsa plani i financimit t& dérguar pér kété program
studimi specifikon shpenzimet operative pér mirémbajtjen e mjediseve
dhe teknologjive mbéshtetése t& procesit mésimor, gjithashtu

133 Eyidencé 27-XXVIL. KUOTAT E PROJEKT BUXHETIT 2019-2021.
134 Eyidencé 18-XVIII. ANALIZA FINANCIARE 2022,
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mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo té
huaja té pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura n& finksion t&
realizimit t& programeve t& studimit,
projektet dhe zéra té tjeré.

shpenzimet pér fondin e bibliotekés, si dhe shérbimeve t& lidhura me
procesin mésimor dhe shkencor t& Departamentit!®*.

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
periodik, vlergson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar té tij.

Konstatuam gé, USH i &shté nénshtruar njé auditimi financiar né Shkurt
t& vitit 2023, si¢ parashikon VKM Nr. 83, Daté 03.02.2016 “Pér
miratimin e kritereve té krijimit t& njésive t€ auditimit t& brendshém né
sektorin publik”!*.

Kriteri 4. Institucioni raporton deri
né nivelin e njésisé bazé pérgjegjése
pér programin e studimit mbi
realizimin e buxhetit t& miratuar t&
vitit paraardhés.

Konstatojmé se, né mbyllje té€ ¢do viti kalendarik, institucioni
dokumenton raportin financiar pér 1 vit kalendarik dhe konstatojmé se
né bilancin e véné né dispozicion, pasqyrohen t& gjitha t&€ dhénat pérsa
i pérket realizimit t& buxhetit, si dhe shpenzimeve té& kryera'®’.

Kriteri 5. Institucioni garanton
géndrueshmériné financiare pér
zhvillimin e programeve t& studimit
t& njésisé bazé dhe kapacitetet
financiare t& mjaftueshme pér ecuring
normale t& kétyre programeve. N&
rastet € nevojave t& pérmirésimit t&
situatés financiare institucioni
planifikon ndérhyrje t& posagme dhe
diversifikimin eventual t& financimit
t& programeve t& studimeve.

Konstatojmé se, bilanci i véné né dispozicion nga institucioni déshmon
se USH, garanton géndrueshméringé financiare pérgjaté kohés s¢
zhvillimit t€ programit t& studimit, por nga ana tjetér rénia e numrit té
Studentéve, vit pas viti, pasqyron véshtirésiné pér gjenerimin e té
ardhurave té domosdoshme né té ardhmen, pér kété program studimi

Rekomandojmé qé stafi akademik, sé bashku me strukturat
mbétetése t€ institucionit, t&¢ b&jné peérpjekje té aplikojné né
projekte té ndryshme fitimprurése, né meényré g€ té rrisin
géndrueshmériné financiare té kétij program studimi. -

Konkluzione

Bazuar né vizitén né institucion, si dhe né evidencat, konsiatojmé se
institucioni harton ¢do vit njé raport né lidhje me transparencén
financiare, ku pasqyrohen té dhénat dhe gjendja financiare, ku
pérfshihen kostot pér ¢do program studimi, kostot operacionale dhe té
mirémbajtjes, duke pérmbushur késhiu standardet dhe kriteret ligjore
1é pércaktuara.

135 Evidence 27-XXVIL. KUOTAT E PROJEKT BUXHETIT 2019-2021.
136 Evidencé 5.6 Njoftim e Raport Auditimi.

137 Evidencé 18-XVIII. ANALIZA FINANCIARE 2022.

137 Evidencé 27-XXVII, KUOTAT E PROJEKT BUXHETIT 2019-2021.
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Nga ana tjetér rénia e numrit 1é studentéve, vit pas viti, pasqyron
véshlirésiné pér gjenerimin e té ardhurave (¢ domosdmhme né té
ardhmen, pér kété program studimi 40

Rekomandojmé qé stafi akademik, sé bashku me strukturat mbétetése
té institucionit, 1é béjné pérpjekje té aplikojné né pmjekre té ndryshme
fitimprurése, né ményré qé té rrisin géndrueshmeériné f nanciare té kétij
program studimi.

Sa mé sipér, ky standard pérmbushet kryesisht.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTKET DHE MBESHTETJA E TYRE

Krlterl 1 Instltuc.lom harton dhe
zbaton politika dhe procedura q&
mbulojné ciklin e ploté akademik: t&
studentéve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

N& perputhje “me legjlslacmnm né fuquSHkanhartuarn Statutm ‘

Rregulloren e Universitetit'*®, Rregulloren ¢ FSHE-s&, Rregulloren e

DM-sé, té cilai pércaktojné dhe specifikojné politikat dhe progedurat
qé ndjek institucioni pér pranimin, transferimin apo largimin e
studentéve nga programi i studimit. GVJ pérmes dokumentacionit t&
dorézuar konfirmon qé kéto akte jan& né pérputhje me legjislacionin né
fugi. Diplomimi i studentéve b&het n& pérputhje me Rregulloren e
studimeve né USH dhe Rregulloren e kétij programit t& studimit'*°.

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje garantojné barazing
dhe t& drejta t& njéjta pér t& gjithé

Konstatojmé qé€, institucioni ka ngritur komisionet pérkatése, prané
departamentit, ku népérmjet Rregullores sé programit té studimit dhe

13¥Evidencé 1-L.STATUTI USH; Evidencé 1.5 Rregullore e FSHE-se; Evidencg 1.28 Rregullore Dep . Mesuesi.
139 Byidencé 2-11. RREGULLORE E STUDIMEVE NE USH; Evidencé 1.6 Rregullore e programit te studimit BA .

A Parashkollor,
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kandidatét pér student& dhe studentét
e programit t& studimit.

Rregulloren e studimeve né USH ka hartuar politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje duke garantuar barazing dhe t& drejta t& njéjta pér t&
gjithé kandidatét pér studenté né kété program studimi'®.
Konfirmojmé gé procedurat dhe kriteret e pranimit jané konform
akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi si dhe né pérputhje me politikat e

hartuara nga institucioni.

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve pér t’u pranuar né
programin e studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat e ngritura
né zbatim t& maturés shtetérore, sipas
ligjit dhe udh&zimeve pérkatése.
Kriteret parashikojné edhe
regjistrimin e studentéve t& huaj.

Rezulton se pérpapa fillimit t&¢ ¢do viti akademik institucioni me
propozim nga DM dhe miratim nga Senati Akademik, harton kriteret
dhe procedurat pér hyrjen né programin e studimit “Bachelor Arsim
Parashkollor”'*!, duke garantuar shance t& barabarta pér t& gjith&
kandidatét népérmjet shpérndarjes sé kuotave pér kategori t€ veganta si
pér kandidatét pér studenté nga trojet, pakicat kombétare si dhe

personat me aftési t& veganta!®2,

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes s&
studentéve, pérparimit pérgjaté kursit
té studimit, t& transferimit, njohjes s¢
studimeve t& mé&parshme ose t&
pjesshme, t& vlerésimit t& dijeve dhe
té diplomimit jan& lehtésisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme nga
publiku.

Konstatojmé se institucioni harton dhe publikon ¢do vit akademik
kriteret dhe kuotat e pranimit né programet e studimit qé ofron USH,
sipas legjislacionit né fuqi dhe i publikon ato online. USH, ka hartuar
politika t& qarta pér promovimin dhe informimin e kandidatéve pér
student pér programet dhe mundésité pér studim qé ofron.

Konstatojmé qé& programet e studimit, t€ detajuara me léndét dhe
modulet gé pérmban, i béhen té€ ditura studentit g€ né momentin e
regjistrimit. Ato jané t& publikuara né fagen e internetit t&€ USH, sipas
fakulteteve pérkatése dhe cikleve te studimit.

https://unishk.edu.al/studimi=ne-unishk/cik li-i-pare-i-studimeve-
bachelor/2021-2022

Né fillim t& vitit akademik studentét familjarizohen me materiale
udhézuese si:

e Rregullorja e ciklit e studimeve né USH, ku studenti gjen
informacion té ploté pér strukturat e USH dhe funksionin e tyre,
departamentet e ndryshme, sekretarité mésimore, periudhén dhe
kohézgjatijen e studimeve, regjistrimet dhe transferimet,

140 Evidencé 2-11. RREGULLORE E STUDIMEVE NE USH; Evidencg 1.6 Rregullore e programit te studimit BA .

A Parashkollor.

141 Eyidencé 2.27 Vendim- Miratim kuota e kritere pranimi; Evidencé 1.6 Rregullore e programit te studimit BA .

A Parashkollor.

142 Byidencé 5.1 Komision & Liste fitues troje.
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pjesémarrjen né veprimtarité meésimore, vlerésimin dhe
diplomimin.

e Guida e studentéve, ku studenti gjen informacion t& plot€ mbi
fakultet, programet e studimit si dhe stafin akdemik'**

e Syllabuset e moduleve pérkatése pér ¢do semester nga lektori i
léndés né té cilat jané té speciﬁkuara kriteret dhe procedurat e
vlerésimit té dijeve dhe afiésive té studentéve pér ¢do modul né
veganti dhe modalitetet e diplomimit tyre né programin e
studimit !4, '

e Kurrikulén e Programit t& Studimit Bachelor Arsim Parashkollor'*

e Rregullorja e Programit t& Studimit Bachelor Arsim Parashkollor,
pércakton qarté kriteret e shlyerjes sé detyrimeve vjetore nga ana e
student&ve dhe pragun e kalimit nga njéri vit né tjetrin. Gjithashtu,
népérmjet Rregullores sé Programit t& Studimit Bachelor Arsim
Parashkollor, pércaktohen qarté kriteret e shlyerjes sé¢ detyrimeve
vjetore nga ana e studentéve dhe pragun e kalimit t& vitit akademik
dhe manuali i rekrutimeve, aplikimeve, regjistrimeve dhe
transferimeve, ku studenti gjen informacion t& plot& pér strukturat
e USH dhe funksionin e tyre, departamentet € ndryshme, sekretarité
mésimore, periudhén dhe kohézgjatjen e studimeve, regjistrimet
dhe transferimet, pjesémarrjen n& veprimtarit€é mésimore,
vlerésimin dhe diplomimin'’. ;

Konstatojmé se bazuar n& Rregulloren ¢ FSHE-s€, n& Rregulloren e
programit t€ studimit, Rregulloren ¢ e studiseve ne USH si dhe
syllabuset € moduleve pérkatése pér ¢do semestér nga lektori i 1éndés
jané t& specifikuara kriteret dhe procedurat e vlerésimit té dijeve dhe
aftésive t& studentéve pér ¢do modul né veganti dhe modalitetet e
diplomimit t& tyre né programin e studimit Bachelor Arsim
Parashkollor.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni informon
publikun dhe té interesuarit n& lidhje

Rezulton se institucioni, pérpara fillimit t& ¢do viti akademik publikon
online kriteret ¢ pranimit pér secilin program studimi'*®.

143 Evidencé 1. RREGULLORE E STUDIMEVE NE USH

144 Bvidencé X111, GUIDA PER STUDENTET.

145 Evidencé Syllabuse Arsim parashkollor 1; Evidencé SYLLABUSE Arsim Parashkollor 2.
146 Eyidencé 1.1 Programi i studimit BA. Arsim Parashkollor.

147 Eyidencé 1.6 Rregullore e programit te studimit BA . A.Parashkollor.

148 Evidencé 2.27 Vendim- Miratim kuota e kritere pranimi.

52




me kérkesat e kriteret e pérgjithshme
e t& vecanta t& programit t& studimit.

https://unishk.edu.al/pranimet-e-studenteve-te-rinj-2023-2024

Plani i programit t& studimit i béhet e ditur studentit q& né momentin e
regjistrimit. N& fagen e internetit té¢ USH-sé, gjenden né ¢do kohé plan
programet pér ¢do program studimi:

hitps://unishk.edu.al/studimi-ne-unishk/cikli-i-pare-i-studimeve-
bachelor/2021-2022

Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me aftési t& vecanta, t&
pakicave dhe shtresave t&
margjinalizuara.

Konstatojmé se institucioni harton dhe publikon ¢do vit akademik
kriteret dhe kuotat e pranimit pér programet e studimit g&¢ USH ofron,
sipas legjislacionit né fuqi dhe i publikon ato online. USH, ka hartuar
politika t€ qarta pér promovimin dhe informimin e kandidatéve pér
student pér programet dhe mundésit& pér studim q& ofron'*’.

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kriteret pér pérzgjedhjen e
kandidatéve nga shtete té tjera.

Rezulton se institucioni, pérpara fillimit t& ¢do viti akademik publikon
online kriteret e pranimit pér secilin program studimi.
(https://unishk.edu.al/pranimet-e-studenteve-te-rinj-2023-2024 ).

Plani i programit t& studimit i béhet e ditur studentit q& né momentin e
regjistrimit. N& fagen e internetit t&¢ USH, gjendet né ¢do kohé
Rregulloret dhe Kriteret per pranimin e studenteve.

Kriteri 8. Institucioni harton politika
té ndihmés/bursave pér shiresa né
nevojé dhe pér té rritur cilésing e
pranimit né programe me pérparési
pér institucionin dhe pér zhvillimin
ekonomik té vendit.

USH ka hartuar politika mbéshtetése pér shtresa né nevojé té
komunitetit Romé, Ballkano dhe Egjiptiané si dhe jep bursa pér shtresat
né nevojé dhe studentét ekselent& bazuar né aktet ligjore dhe nénligjore
né fuqi, duke i publikuar ato né fagen e internetit'>’. ¥

Konkluzione

Sa mé sipér, ky standard pérmbushet plotésisht

- Nega vizita né institucion dhe evidancat, konstatojmé se institucioni

harton dhe publikon ¢do vit akademik kriteret dhe kuotat e pranimit né
programet e studimit gé ofron USH, sipas legjislacionit né fuqi dhe i
publikon ato online ne faqen zyrtare té web-it. Gjithashtu, konstatojmé
se USH, ka hartuar politika t¢ qarta pér promovimin dhe informimin e
kandidatéve pér studentét si dhe ka hartuar politika mbéshteiése pér
shiresa né nevojé duke dhéné bursa pér to dhe studentét ekselenté
bazuar né aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

149 Byidencé 2.27 Vendim- Miratim kuota e kritere pranimi
150 Eyidencé 5.1 Komision & Liste fitues troje. Evidencé 2.3 Bursat ne USH.
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Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion t& ploté dhe
té hollgsishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né& tjetrin.

i 1

i MR S S : i
Konstatojmé qé programet e studimit, t& detajuara me léndét dhe
modulet q& pérmban, i béhen t& ditura studentit q¢ né momentin e

regjistrimit. Ato jané t& publikuara n& fagen e internetit t& USH, sipas

pare-i-studimeve-bachelor/2021-2022) si  dhe materiale fizike
udhézuese si:

e Guida e studentéve, ku studenti gjen informacion t& plot€ mbi
fakultet, programet e studimit si dhe stafin akdemik'!.

e Kurrikulén e Programit t& Studimit Bachelor Arsim Parashkollor'*

e Syllabuset e moduleve pérkatése pér ¢do semester nga lektori i
léndés né té cilat jané té specifikuara kriteret dhe procedurat e
vlergésimit té dijeve dhe aftésive t& student&ve pér ¢do modul né
veganti dhe modalitetet e diplomimit tyre né programin e
studimit'*.

e Rregullorja e Programit t& Studimit Bachelor Arsim Parashkollor,
pércakton qgarté kriteret e shlyerjes sé detyrimeve vjetore nga ana e
studentéve dhe pragun e kalimit nga njéri vit né tjetrin. Gjithashtu,
népérmjet Rregullores sé Programit t& Studimit Bachelor Arsim
Parashkollor, Eércaktohen qarté kriteret e shlyerjes sé detyrimeve
vjetore nga ana e studentéve dhe pragun e kalimit t& vitit akademik
dhe manuali _,i rekrutimeve, aplikimeve, regjistrimeve dhe
transferimeve, ku studenti gjen informacion té ploté pér strukturat
¢ USH dhe funksionin e tyre, departamentet e ndryshme, sekretarité
mésimore, periudhén dhe kohézgjatjen e studimeve, regjistrimet
dhe transferimet, pjesémarrjen né veprimtarité mésimore,
vlerésimin dhe diplomimin***,

e Rregullorja e studimeve n&é USH, ku studenti gjen informacion té
ploté pér strukturat e USH dhe funksionin e tyre, departamentet ¢
ndryshme, sekretarité mésimore, periudhén dhe kohézgjatjen e

151 Evidencé XIII, GUIDA PER STUDENTET.

152 Byidencé 1.1 Programi i studimit BA. Arsim Parashkollor.

153 Eyidencé Syllabuse Arsim parashkollor 1; Evidencé SYLLABUSE Arsim Parashkollor 2.
154 Eyidencé 1.6 Rregullore e programit te studimit BA . A.Parashkollor.

54




studimeve, regjistrimet dhe transferimet, pjes€émarrjen né

veprimtarité mésimore, vlerésimin dhe diplomimin.*>*

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve té pjesshme.

Népérmjet Rregullores se Programit té Studimit Bachelor Arsim
Parashkollor, pércaktohen qarté kriteret e shlyerjes sé detyrimeve
vjetore nga ana e student&ve dhe pragun e kalimit t€ vitit akademik dhe
manuali i rekrutimeve, aplikimeve, regjistrimeve dhe transferimeve, ku
studenti gjen informacion t& ploté pér strukturat e USH dhe funksionin
e tyre, departamentet e ndryshme, sekretarité mésimore, periudhén dhe
kohézgjatjen e studimeve, regjistrimet dhe transferimet, pjesémarrjen
né veprimtarité mésimore, vlerésimin dhe diplomimin!*.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vler&simit t& dijeve e
aftésive té studentéve n& programin e
studimit.

Konstatojmé se bazuar né Rregulloren ¢ FSHE, né Rregulloren e
studimeve né USH dhe syllabuset e moduleve pérkatése pér ¢do
semestér nga lektori i [éndés jané té specifikuara kriteret dhe procedurat
e vlerésimit t& dijeve dhe aftésive t& studentéve pér ¢do modul né
vecanti dhe modalitetet e diplomimit t& tyre né programin e studimit
Programit t& Studimit Bachelor Arsim Parashkollor!7,

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t& larté
informon studentét né lidhje me
kriteret e procedurat e punimit t&
diplomé&s dhe diplomimit n&
programin e studimit.

Né Rregulloren e Programit t€ Studimit “Programit t¢ Studimit
Bachelor Arsim Parashkollor dhe Rregulloren e studimeve né USH
jané t& pércaktuara qarté kriteret dhe procedurat e diplomimit né kété
program studimi'3,

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe n& ményré periodike,
institucioni i arsimit t& larté publikon
udhézues t& posagém dhe organizon
takime t& hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve t& ardhshém
mbi programin e studimit.

Nga shqyrtimi i RVB dhe vizitat n€ institucion, u informuam se DM,
né fillim t& vitit t& paré t& studimeve népérmjet “Ditéve t& hapura”
informon kandidatét pér studenté pér strukturén dhe programent e
studimit q& institucioni ofron. Gjithashtu, gjaté javés s¢ paré té
studimeve studentét e rinj prezaniohet me stafin akademik te pérfshiré
né programin e studimit, jepet infomacion rreth plan programit dhe
orientohen né& lidhje me vendndodhjen e auditoréve, zyrave dhe
sekretarive, oraret e shfrytézimit t& bibliotekés'>”,

155 Evidencé II. RREGULLORE E STUDIMEVE NE USH

156 Evidencé 1.6 Rregullore e programit te studimit BA . A.Parashkollor.

157 Evidencé 1.5 Rregullore e FSHE-se; Evidencé 1.6 Rregullore e programit te studimit BA . A.Parashkollor;
Evidencé Il. RREGULLORE E STUDIMEVE NE USH; Evidencg Syllabuse Arsim parashkollor 1; Evidencé

SYLLABUSE Arsim Parashkollor 2.

158 Evidencé 1.6 Rregullore e programit te studimit BA . A.Parashkollor; Evidencé II. RREGULLORE E

STUDIMEVE NE USH

15% Evidencé 5.2 Ditet e hapura- Work & Study.
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Konkluzione

Kriteri 1. Studentét informohen né
ményré t& hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohg&zgjatjen e
programit t& studimit.

Nga vizita né institucion dhe evidancat, konstatojmé qé programer e
studimit, té detajuara me léndét dhe modulet qé pérmban program i
studimit i béhen té ditura studentit qé né p?{Jmenlin e regjistrimit.
Népérmjet Rregullores se Programit 1€ Studimit Bachelor Arsim
Parashkollor, ku pércaktohen qarté kriteret ¢ é‘hfyerjes sé detyrimeve
vjetore nga ana e studentéve dhe pragun e kalimit té vitit akademik,
kriteret e aplikimeve, regjistrimeve dhe transferimeve, ku studenti gjen
informacion té ploté pér strukturat e USH dhe funksionin e tyre si dhe
orientohen né lidhje me vendndodhjen e auditoréve, zyrave dhe
sekretarive, oraret e shfiytézimit té bibliolekés. Sa mé sipér, ky
standard pérmbushet plotésisht.

Konstatojmé qé studentét informohen n& ményré t& hollésishme pér
strukturén e institucionit, organizimin, njésité dhe organet pérgjegjése
pér marrjen e informacionit pér mundésité ¢ punésimit, si dhe
mbéshtetjen institucionale pér orientimin drejt tregut t€ punés.
Komunikim i brendshém mes studentéve. stafit akademik dhe
sekretarisé mésimore realizohet népérmjet Platforma ESSE 3 dhe
Sistemit PITAGORA. Aty studenti mund té aksesojé né ¢do kohé
informacionin e nevojshém né lidhje me format e vler&simit pér secilén
lende, informacion né lidhje me frekuentimin, graﬁi"(un e provimeve,

auditorét, etj'®’.

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve informacion
dhe dokumentacion/ udhézues té
posagém pér léndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Rezulton se né fillim té vitit akademik studentét pajisen me materiale
si Rregullorja e Programit t& Studimit Bachelor Arsim Parashkollor,
pércakton qarté kriteret e shlyerjes s¢ detyrimeve vjetore nga ana e
studentéve dhe pragun e kalimit nga njéri vit né tjetrin, si dhe népérmjet
Guidés sé& Studentit. Sezonet e provimeve, riprovimeve dhe sezonet e

160 Evidence 22-XXI1. PLATFORMA ESSE 3; Evidencs 23-XXIII. PLATFORMA PITAGORA.
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mbartura u béhen t& ditura studentéve qé& né fillim té vitit akademik, t&
cilat publikohen n& fagen zyrtare t8 USH'®.

Gjithashtu népérmijet lektoré tutor t¢ pércaktuar nga departamenti
studentét informohen pér kurset, syllabuset, detyrimet, munggsité q&

institucioni ofron'®2.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun e
punés.

Konstatojmé se Zyra e Karrierés dhe Alumnit informon studentét mbi
mundésité e punésimit dhe mbéshtetjen institucionale t€ tregut té€
punés. Zyra e Karrierés dhe Alumnit orienton studentét pér zgjedhjen
e karrierés sé tyre, rritjen e kontakteve, vetépunésimin dhe mundésité
pér tregun e punés si dhe i pérfshin ata ng aktivitete t& ndryshme
artistike q& institucioni organizon'®.

Gjithashtu, Departamenti i Mésuesisé né DRAP Lezhé dhe Shkoder,
informon studentét mbi mundésité e punesimit prané intitucioneve
arsimore q& ofrojng arsimin parashkollor'®.

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar pér zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né& funksion t& realizimit t&
ij.

Cdo fillim t& vitit té paré té studimeve, Departamenti i Mésuesisé
népérmjet lektoréve tutor'® né bashképunim me Njésiné e Karrierés
dhe Alumnit, organizojné javén orientuese me studentét e rinj gjaté t&
cilit prezantohet stafi akademik 1 pé&rfshiré né programin e studimit,
jepet infomacion rreth plan programit dhe orientohen né lidhje me
vendndodhjen e auditoréve, zyrave dhe sekretarive, oraret e
shfrytézimit t€ bibliotekés. Né fagen e internetit t& USH, gjithashfu
giendet i publikuar informacion i ploté pér strukturat e USH dhe
funksionin e tyre, departamentet ¢ ndryshme, sekretarité mésimore,
biblintekén, laboratorét etj.

https://unishk.edu.al/

Kriteri 5. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mund&sohet
pérmes sistemit t& menaxhimit t&
brendshém t& informacionit dhe duhet
té jeté lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé.

Konstatojmé se informimi i student&ve, realizohet népérmjet Sistemit
ESSE 3 dhe Pitagora, sikurse pohuan edhe veté studentét gjaté takimit
fizil,, arrijné t& ndérveprojné gjatd realizimit t& procesit mésimor,
platforma tg cilat kan€ shérbyer pér zhvillimin e procesit mésimor dhe
artisitk edhe gjaté periudhés sé¢ Pandemis&. Ndérsa informacioni mbi
kurrikulat e studimit, aktivitet dhe kalendarin mésimor publikohen

161 Evidencé 1.6 Rregullore e programit te studimit BA . A.Parashkollor; Evidencé XIII. GUIDA PER

STUDENTET.

162 Eyidencé 2.13 Vendim per miratimine tutoreve dhe lista e tutoreve.
163 Eyidencé 2.25 Regjistrimi, Diplomimi dhe Punesimi; Evidencé 2.26 Vendim per gjurmimin e studenteve;

Evidencé 5.4 Gjurmimi dhe punesimi.
164 Evidence 1.9 Plani strategjik FSHE.

165 Eyidencé 2.13 Vendim per miratimine tutoreve dhe lista e tutoreve.




online, né rubrikén “UNISHK” dhe jané lehtésisht t& arritshém nga

studentét né distancg'.

Konkluzione

Nga vizita né institucion dhe evidencat, konstatojmé qé né fagen e
internetit t¢ USH gjendlet i publikuar informacion i ploté pér strukturat
e USH dhe funksithn e tyre, departamentet e ndryshme, sekretarité
mésimore, bibliotek'é‘n, laboratorét

Zyra e Karrierés dhe Alumnit informon dhe orienton studentét mbi
mundésité pér tregun e punés si dhe i pérfshin ata né aktivitete té
ndryshme artistike qé institucioni organizon.

Rezulton se né fillim t¢ vitit akademik studentét pajisen me materiale si
Rregullorja e Programit té Studimit Bachelor Arsim Parashkollor,
pércakton garté kriteret e shlyerjes sé detyrimeve vjelore nga ana e
studentéve dhe pragun e kalimit nga njéri vit né tjetrin.

Sa mé sipér, ky standard pérmbushet plotésisht.

“Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté disponon dhe mban statistika
vjetore pér numrin e studentéve e t&
diplomuarve, n& programin e
studimit.

i §§’ A £ i
Nga shqyrtimi i Raportit t& Vetévlerésimit t€ Programit dhe Plani
stategjik pér zhvillimin e institucionit, konstatojmé se institucioni
paraget raporte vjetore pér veprimtaring e kryer'®’,

=

Konstatojmé, gjithashtu, q& institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve dhe t& diplomuarve pér secilin program studimi qé&
USH ofron, specifikisht Programin e Studimit Bachelor Arsim
Parashkollor, rezultojné té& regjistruar!6®

e pér vitin akademik 2019-2020 né total 14 studenté;
e pér vitin akademik 2020-2021 né total 16 studenté;

166 Eyidence 22-XXII. PLATFORMA ESSE 3; Evidencé 23-XXI11. PLATFORMA PITAGORA.

17 Evidencé 6.1 Analiza e RVB (Departament Mesuesi & FSHE). Evidencé 1.7 Strategjia e programit te studemit
BA. A Parashkollor; Evidencé 1.8 Strategjia e Dep. te Mesuesise; Evidencé 1.9 Plani strategjik FSHE.

168 Evidencé 4.11 Cilesia ne hyrje e studenteve.
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e pér vitin akademik 2021-2022 né total 16 studenté.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve té regjistruar né programin
e studimit, deri n& diplomimin e tyre,
térheqjet nga programi, si dhe
largimet para p&rfundimit t&
programit apo mospérfundimin me
sukses té vitit akademik né té cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Nga shqyrtimi i RVB dhe vizita ne institucion, rezulton se Sekretaria
Mésimore &shté zyra e cila &shté pérgjegjése pér menaxhimin e procesit
té regjistrimit t& studentéve, pér rregullimin, monitorimin dhe
arkivimin e ¢do regjistrimi, informacioni, dokumenti apo transkripti
lidhur me studentét. Nga vizita né institucion me sekretaring mésimore
konstatuam se ajo disponon dhe ruan statistika vjetore pér numrin e
studentéve té& regjistruar, térheqjet nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit, notés mesatre hyrése dhe dalése, gjithashtu
administron dhe ruan t& dhénat mésimore té studentéve dhe t& procesit
mésimor né regjistrin themelar t& studentéve, sipas legjislacionit né
fugi. Keto t&¢ dhéna menaxhohen pérmes Sistemit t& Menaxhimit t&
Studentéve ESSE 3 dhe Pitagora'®.

Gjitashtu, nga vizita né institucion me pérfaqésues t& Zyrés sé Karrierés
dhe Alumnit (ZKA) konstatuam se ajo mban kontakte me studentét e
diplomuar duke krijuar njé bazé t& dhénash ng lidhje me gjurmimin dhe
punésimin e tyre. Rezulton se ZKA né bashképunim me sektorn
mésimor, ndjek ecuring e studimeve té studentit, ¢ nga momenti i
regjistrimit, deri né diplomimin e tij duke ofruar konsulencé pér ¢éshtje
akademike, mobilitet studentor si dhe informacion né lidhje me
mundési punésimi, apo/edhe aktivitete studentore q€ zhvillohen brenda
ose jashté vendit'”°,

Kriteri 3. Té dhénat statistikore t&
studentéve duhet t& menaxhohen
pérmes sistemit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jené té
sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar,

Nga vizita né institucion rezultoi se sekretaria mésimore ¢ FSHE
disponon statistika vjetore pér numrin e regjistrimeve né c¢do vit
akademik sipas progameve té¢ studimit dhe cikleve t& studimit.
Gjithashtu ajo ruan t& dhéna t& detajuara né lidhje me numrin e
studentéve té secilit vit akademik, transferimet dhe g¢regjistrimet,
ecuring akademike té studentit, numrin e ECTS t& grumbulluara pér
secilin vit akademik, si dhe té¢ dhénat e studentéve q& diplomohen.
Sekretaria ruan dokumentacionin e domosdoshém pér ¢do student né
versionin fizik dhe i hedh kéto t&é dhéna elektronikisht né sistemin ESSE
3 dhe Pitagora'”".

169 Byidencé 22-XXII. PLATFORMA ESSE 3; Evidencé 23-XXIII. PLATFORMA PITAGORA; Evidencé 4.11

Cilesia ne hyrje e studenteve.

170 Evidencé 2.25 Regjistrimi, Diplomimi dhe Punesimi; Evidencé 2.26 Vendim per gjurmimin e studenteve;

Evidencé 5.4 Gjurmimi dhe punesimi.

171 Byidencé 2.25 Regjistrimi, Diplomimi dhe Punesimi
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Kriteri 4. Institucioni mbéshtet me
akte, kontrollin periodik t&
pérvitshém prang gjithé njésive
pérgjegjése pér menaxhimin
(sekretarité mésimore, sistemin e
menaxhimit t& brendshém t&
informacionit, etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe saktésiné e
informacionit dhe t& dokumentacionit
qé lidhet me studentét, dhe me
veprimtaring e tyre pérkatése.

Rezulton se institucioni mbéshtet me akte, kontrollin periodik prané
gjithé njésive pérgjegjése, pér vlerésim, dokumentimin dhe saktésimin
e informacionit & lidhet me studentét dhe veprimtaring e tyre

népérmijet sekretarisé mésimore dhe Zyres sé Karrierés dhe Alumni'”,

Kriteri 5. Njésia bazé duhet t&
hartojé raporte analitike, periodike
mbi profilin dhe cilésiné né hyrje dhe
dalje t& studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé sé punésimit t& tyre, duke e
shogéruar me masat e duhura né
drejtim t& pé&rmirésimit t& kétyre
freguesve.

Konstatojmé se institucioni harton né ményré periodike raporte vjetore
né rang njésie bazé!”. Sekretaria Mésimore gjithashtu disponon
statistika vjetore pér numrin e studentéve t& regjistruar, térheqjet nga
programi, si dhe largimet para pérfundimit t€ programit, notén mesatare
hyrése dhe dalése!™, por:

Institucioni nuk ka paraqitur njé raport analitik periodik mbi cilésiné
né hyrje dhe dalje té studentéve, si dhe té shkallés sé cilésisé sé
punésimit té tyre.

Konkluzione

Nga vizita né institucion dhe evidencat, konstatojmé qé institucioni
disponon dhe ruan statistika vjetore pér numrin e studentéve té
regjistruar, térhegjet nga programi, si dhe largimet para pérfundimit
té programit, notés mesatare hyrése dhe dalése, gjithashtu administron
dhe ruan té dhénat mésimore fé studentéve dhe 1é procesit mésimor né
regjistrin themelar té studentéve, sipas legjislacionit ne fuqi, por
institucioni nuk ka paraqitur njé raport analitik periodik mbi cilésiné
né hyrje dhe dalje t¢ studentéve, si dhe té shkallés sé cilésisé sé
punésimit té tyre

172 Evidencé 5.6 Njoftim e Raport Auditimi; Evidencé 2.25 Regjistrimi, Diplomimi dhe Punesimi; Evidencé 3.11
Raportim Clean Score mbi provimet ne FSHE.
173 BEvidencé 17-XVII. ANALIZA MESIMORE- SHKENCORE 2022. Evidencé 1.27 Analiza e Punes mesimore-

shkencore Dep .Mesuesise.

174 Byidencé XLIL. RAPORT NGA ZYRA E KESHILLIMIT TE KARRIERES DHE ALUMNIT; Evidencs 4.11
Cilesia ne hyrje e studenteve, Evidencé 2.25 Regjistrimi, Diplomimi dhe Punesimi
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Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve té
tyre né organet vendimmarrése e
k&shilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& vet& institucionit,

éve

Konstatojmé qé& studentét e USH jané té pérfshiré né vendimmarrje,
késhillim dhe vlerésimin mbi procesin akademik né organet kolegjiale
t€ insitucionit. Ata kané pérfaqésues né Senatin Akademik, né bordin
Administrativ'”, n& Grupet e vleré&simit t& brendshém si dhe né NJISBC
pér vlerésimin e cilsésisé s&¢ FSHE ngritur né vitin 2023 né rang
institucional.

Rezulton se né prill t& vitit 2022 u zhvilluan zgjedhjet pér késhillat
studentor né rang njésie kryesore dhe até institucional

Kriteri 2. Institucioni duhet té&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhefose pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik, t&
jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe
me rezultate lehtgsisht t&
verifikueshme e t& matshme.

Rezulton g institucioni éshté i angazhuar qé t& garantojé pérfshirjen e
studentéve né vendimmarrje népérmjet pérqafésuesve né Senatin
Akademik, né grupin e ngritur nga NJSBC pér hartimin ¢ GVB ng
kuadér té sigurimit t& cilgisg'”’.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirgsimit t& programit t& studimit
mbi baza t& rregullta dhe reflekton
sugjerimet e kontributin e tyre né to,
né mbledhje t& pérbashkéta né
departament, me pyet&soré, grupe
fokusimi, etj.

Nga vizita n€ institucion, pérgjaté takimin me studentét, konstatuam se
ata jan€ t€ pérfshiré n€ ményré indirekte, népérmjet realizimit t&
pyetésoréve pér procesin mésimor dhe vlerésimit té lektoréve né
pérmirésimin e cilésing e zbatimit t& kurrikulés né cikle t& ndryshme té |
studimit si dhe t& mbé&shtesin punén e njésive bazé pér akreditimin dhe
jané pjesé e GVB, pér hartimin e RVB pér Programin e Studimit
Bacheler Arsim Parashkollor!”,

Kriteri 4. Studentéve u mundésohet
dhénia e mendimit mbi baraziné dhe
ndershmériné e kryerjes s& procesit t&
vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Bazuar né¢ t& dhénat e pyetésorit t& studentéve, studentéve u krijohet
mundésia t& japin mendim mbi baraziné dhe ndershmériné e kryerjes
s€ procesit t& vlerésimit t& kontrollit t& dijeve nga ana pedagogut
pérgjegjés.

Konstatojmé q&¢ NJSBC zhvillon pyetésoré né ményré periodike dhe
disponon instrumenteve matés qé pérdorin pér vlerésimin e procesit
mésimor nga studentét'”.

175 Eyidencé L. VENDIM PER ANETARESIMIN NE BORD TE PERFAQESUESIT TE STUDENTEVE.

176 Bvidencé 2.28 Studente fitues ne keshillat studentore; Evidencé XXXII. RREGULLORE E ZGJEDHJEVE
STUDENTOR; Evidencé XXXIII. RREGULLORE E KESHILLAVE STUDENT.

177 Evidencé B vendimi i formimit te GVB-se; Evidencé 2.28 Studente fitues ne keshillat studentore.,

17 Evidencé B vendimi i formimit te GVB-se

179 Evidencé 2.22 feedback pyetesori nga Zyra e Sigurimit te Cilesise; Evidencé 2.23 Feedback pyetesori NJSBC.
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Konkluzione

e
Kriteri 1. Institucioni ka procedura e
njési t& posagme né shérbim té&
informimiit e shérbimit t& studentéve,
né pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore t& institucionit.

Nga vizita né institucion dhe evidencat, konstatojmé qé studentét e USH
jané té pérfshiré né vendimmarrje, késhillim dhe vlerésimin mbi
procesin akademik né organel kolegjiale té insitucionit. Ata kané
pérfagésues né Senatin Akademik, né Késhillin e Etikés si dhe né
Grupet e vierésimit té brendshém dhe u krijohet mundésia té japin
mendim mbi baraziné dhe ndershmériné e kryerjes sé procesit té
vierésimit té kontrollit té dijeve nga ana pedagogut pérgjegjés

Pér sa mé sipér, ky standard pérmbushet plotésisht.

Pe

Konstatojmé se institucioni paraqet procedura t& qarta pér informimin
e studentéve népérmjet Platformave si ESSE 3, Pitagora, SMAK e
LMS!, DM né bashképunim me zyrén e Karrierés vé& né dispozicion
t& tyre, materiale dhe broshura informuese dhe orientuese si dhe ¢do
informacion tjetér t& nevojshém pér programin e studimit q&€ do t&
ndjekin. '

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe
ka bérg fnksional njé sistem t&
posagém pér informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit t& studentéve
dhe asistimin e tyre pér ¢éshtje q&
kané t& b&jné me procesin mésimor
dhe progiramin e studimit.

Konstatojmé q& népérmjet faqes zyrtare t& internetit t&¢ USH dhe
Sekretarisé Mésimore, studentét kané mundési t& informohen pér
ményrén e regjistrimit t& tyre, kryerjen e pagesave, aksesin né€ sistem,
prenotimin né 1éndét qé duhet t& japin provim etj. Gjithashtu,
informacione mé t&€ detajuara pér profilin e tyre personal, realizohet
népérmjet aksesit ne sistemin Pitagora.

https://ushk.pitagora.rash.al/login .

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit t&
karrierés. Zyra/njésia pér késhillimin
¢ karrieréis mirépret studentét né

Konstatojmé se népérmjet Zyrés s¢ Késhillimit t&€ Karrierés dhe Alumni
si dhe tutoréve pércaktuar nga departamenti'®!, kandidatét pér student,
studentét dhe alumni marrin infomacion dhe mbéshtetje pér

180 Bvidiencé 22-XXII. PLATFORMA ESSE 3; Evidencé 23-XXIII. PLATFORMA PITAGORA; Evidencé 24-
XXIV. PLATFORMA SMAK; Evidencé 20-XX. PLATFFORMA MICROSOFT TEAMS.
181 Byidencé 2.13 Vendim per miratimine tutoreve dhe lista e tutoreve. :
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ményré té vazhduar dhe periodike,
duke ofruar informacion dhe orientim
té posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né institucione
té tjera dhe orientimin né tregun e
punes.

planifikimin e karrierés se tyre népérmjet trajnimeve, forumeve,
projekteve, seminareve, takimeve informuese, ftryezave t&
rrumbullakéta, aktivieteve té ndryshme artistike g€ institucioni
organizon. Gjithashtu ky sektor ofron informacion pér bursa,
informacion né lidhje me mobilitetet dhe progamet e shkémbimeve
jashté vendit si dhe ne bashkérendim me DM orienton studentét pér
zhvillimin e praktikés profesionale!®?.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t& dh&na
mbi shkallén dhe cilésiné e punésimit
té studentéve t& programit t& studimit
dhe ua v& ato né& dispozicion
studentéve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese pérkatése.

Konstatojmé q& Zyra e Késhillimit t& Karrierés dhe Alumni po punon
pér ka nisur procesin e e gjurmimit t& studentéve pas diplomimit duke
krijuar ura bashképunimi ndérmjet tyre dhe studentéve aktual té
institucionit'$3.

Gjithashtu departamenti, népérmjet koordinatorit t& programit, mban
lidhje dhe gjurmon studentét pas diplomimit t& tyre.

Konkluzione

Nga vizita né institucion dhe evidencat, konstatojmé qé studentét kané
mundési té informohen pér ményrén e regjistrimit 1é tyre, kryerjen e
pagesave, aksesin né sistem, prenotimin né léndét qé duhet té japin
provim. Gjithashtu, konstatojmé se népérmjet Zyrés sé Késhillimit té
Karrierés dhe Alumni, kandidatét pér student, studentét dhe alumni
marrin infomacion dhe mbéshtetje pér planifikimin e karrierés se tyre
népérmjet trajnimeve, forumeve, projekteve, seminareve, takimeve
informuese, tryezave té rrumbullakéta, aktivieteve té ndryshme artistike
qé institucioni organizon

Pér sa mé sipér, ky standard pérmbushet -plb'i‘é'sishr.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

182 Evidencé 1.40 Analize e Praktikes profesionale.
183 Evidencé 2.26 Vendim per gjurmimin e studenteve; Evidencé 2.25 Regjistrimi, Diplomimi dhe Punesimi.
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VL. SIGURIMI I CILESISE Si PROGRAMIT TE STUDIMIT BACHELOR

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave té ndryshme dhe inovative
t& mésimdhénies né bazé t& fushés sé
studimeve, 1énd&ve/moduleve.

Universiteti i Shkodrés, ka hartuar Stategjiné e Mésimdhénies'® ku
jepen direktiva t& garta pér zhvillimin e kurrikulés dhe pérdorimin e
metodave bashkékohore qé duhen pérdorur né procesin mésimor. Ato
orientojne pér punén qé duhet béré né lidhje me hartimin e syllabuseve
léndore, pérzgjedhjen e literaturés, metodat bashkékohore, sistemin e
kontrollit dhe té vlerésimit t€ dijeve t€ studentéve, késhillimin
akademik dhe tutoriatin, etj.

Gjithashtu departamenti dhe Drejtoria e Kurrikulés monitorojné dhe
rishikojné programet e studimit si dhe syllabuset e kurseve g& ofrohen
né programet e studimit q¢ DM ofron!®.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t& monitorimit
dhe vlerésojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative
té personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Nga vizita né institucion konstatuam se institucioni ka ngritur
Komisionin pér Garantimin e Standardeve t& Cilésisé né USH, bazuar
né Statutin e USH, Neni 18'%.

Rezulton se institucioni ka hartuar Paketén e Instrumeneteve pér
Matjen e Cilésisé né USH' e cila pérmban:

- Pyetésor pér lendén/modulin;

- T& dhéna mbi veprimtaring e pedagogut;

- Raporti i vetévlerésimit t& lendés nga pedagogu;
- Pyetésor lidhur me programin e studimit;

—  Pyetésor pér studentét e diplomua né USH;

—  Pyetésor pér punédhénésit;

- Formular vlerésimi nga personeli akademik.

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve n& vlerésimin
periodik t& formave e metodave t&
mésimdhénies, t& vlerésimit té dijeve,
pérfshiré mundésing e trajtimit t&
ankimimeve,

Rezulton se né USH, Zyra e Njésimit t& Brendshém dhe Vleré&simit té
Cilésisé éshté pérgjegjése pér organizimin dhe pérpunimin e t& dhénave
gé dalin nga analiza e pérgjigjeve t& pyet€soréve g€ iu drejtohen
studentéve né lidhje me vlerésimin e formave té€ mésimdhénies,

184 Evidencé IV. STRATEGJIA E MESIMDHENIES 2022.

185 Evidencé 2.17 Vendim-Miratim syllabusesh.

186 Evidencé XV. VENDIM- RREGULLORE E SA PER KSGC.

187 Evidencé XVI. PAKETA E INSTRUMENTAVE MATES TE CILESISE NE USH.
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vlerésimin e dijeve té tyre, duke iu dhéné mundési pér ankimime dhe
trajtim té tyre'®s,

Ajo organizon né ményré periodike pyetésorét me studentét dhe i bén
t& ditur pér stafin akademik rezultatet g€ dalin pas pérpunimit. Ké&to
raportime mé pas dérgohen edhe né strukturat drejtuese t&€ USH-s€.
Analiza e pytésorit diskutohet né departament, ku ¢do pedagog ka té
drejtén t& njihet me vlerésimin qé& iu behet nga studentét'®’.

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé
né mésimdhénie bé&jné publike
rezultatet e vlerésimit,

Zyra e Njésimit t& Brendshém dhe Vler&simit t& Cilésis¢ &shté
pérgjegjése pér realizimin e pyetésoréve té€ studentéve, pér pérpunimin
e tyre dhe pér shpalljen e rezultateve, qofté né rrugé konfidenciale,
qofté né rrugé publike'®.

Nga ana tjetér, rezulton se, Analiza e Raportit t& Brendshém té Cilésisé
diskutohet né€ departament pér cilésisé sé
mésimdhénies, !

pérmirésimin ¢

Gjithashtu, njé strukturg tjetér e ngritur prané USH-s& pér monitorimin
dhe sigurimin e cilésisé né mésimdhénie &sht€é Komisioni pér
Garantimin e Standardeve té Cilésisé né USH 2, i cili népérmjet
hartimit t& Paketés se Instrumeneteve pér Matjen e Cilésisé!®® , nxit
procesin e sigurimit t€ cilésisé.

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t& vlerésimit dhe
rezultateve t& marra, promovon
shembuj té& praktikave t& mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém t&
mésimdhénies.

Rezulton se, institucioni népérmjet Analizés Vjetore dhe asaj
kérkimore-shkencore t& DM!™, nxit departamentet t& hartojé plan
veprimin pér marrjen e masave pér pérmirésimin ¢ mésimdhénies.

Gjithashtu, feedbacku matré nga pyetésorét e studentéve, diskutuar né

departament shérben si njé strategji pér pérmirésimin e cilésisé referuar

sugjerimeve t& student&ve!®’,

Konkluzione

Bazuar né vizitén né institucion, si dhe né evidencat, konstatojmé se
institucioni ka ngritur Komisionin pér Garantimin e Standardeve té
Cilésisé né USH dhe se Zyra e Njésimit t¢ Brendshém dhe Vierésimit té
Cilesisé organizon né ményré periodike pyetésorét me studentét duke
pérmbushur késhtu standardet dhe kriteret ligjore té pércaktuara.

188 Eyidencé 2.22 feedback pyetesori nga Zyra e Sigurimit te Cilesise; Evidence 2.23 Feedback pyetesori NJSBC.
189 Eyidencé 2.18 Mbledhje Departamenti mbi Relacionin e Pyetesorit nga Zyra e Sigurimit te cilesise

190 Evidencé X. MANUALI I CILESISE.

191 Eyidencé 6.1 Analiza e RVB (Departament Mesuesi & FSHE).

192 Evidencé XV. VENDIM- RREGULLORE E SA PER KSGC.

193 Evidencé XVI. PAKETA E INSTRUMENTAVE MATES TE CILESISE NE USH.

194 Evidencé 1.27 Analiza e Punes mesimore- shkencore Dep .Mesuesise.

195 Eyidencé 2.22 feedback pyetesori nga Zyra e Sigurimit te Cilesise; Evidencg 2.23 Feedback pyetesori NJSBC.
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Sa mé sipér, ky standard pérmbushet plotésisht.

i .
Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
lart& ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém té& Cilésisé (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

- R :
Bazuar né Ligjin nr.80, daté 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe

: €

kérkimin shkencor né institucionet e Arsimit t€ Lart& né Republikén e
Shqipérisé”, rezulton se institucioni ka hartuar politika pér Sigurimin e
Brendshém t& Cilésisg.

Sigurimi i brendshém i cilésisé né USH bazohet né€ Kodin e Cilésisé né
Arsimin e Larté, Standardet Shtetérore pér Sigurimin e Cilésisé si dhe
ng Statutin e USH-s&, Neni 24 '*°.

Rezulton se, institucioni ka ngritur Komisionin pér Garantimin e
Standardeve t& Cilésisé!”’ dhe aktualisht, organizimi strukturor i
brendshém né lidhje me sigurimin e cilésis€ realizohet pérmes Zyrés e
Njésimit té Brendshém dhe Vlerésimit t& Cilésisé.

| Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur,
mban né funksion Sistemin e
Brendshém té Sigurimit t& Cilésisé
dhe zbaton njé strategji institucionale

| pér pérmirésimin e vazhdueshém t&

cilésisé, ku pérfshihen studentét dhe
« bashképunétoré e eksperté té& jashtém.

Konstatojmé gé, institucioni ka ngritur Komisionin pér Garantimin e
Standardeve t& Cilgsisé'®® dhe zbaton njé strategji institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisg, ku jané t€ pérfshiré jo vetém
stafi akademik, por edhe studentét dhe bashképunétorét e jashtém.

Gjithashtu, népérmjet Manualit t& Cilésis¢, q¢ USH ka hartuar
pércaktohen qarté stukturat kryesore pérgjégjése pér zbatimin e
strategjisé institucionale pér p&rmirésimin e vazhdueshém té cilésise!®.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e duhur pér
sigurimin e cilésisé. Sigurimi i
jashtém i cilésisé né arsimin e larté
realizohet pérmes proceseve t&
vlerésimit té jashtém t& akreditimit,
vlerésimeve analitike e krahasuese, si

Konstatojmé qé, institucioni népérmjet Paketés se Instrumeneteve pér
Matjen e Cilésisé né USH pérdor disa instrumente matés pér sigurimin
e cilésisé si¢ jan€ pyetésor pér lendén/modulin; pyetésor lidhur me
programin e studimit; pyeté€sor pér studentét e diplomua né¢ USH;

196 Byidencé 1-L.STATUTI USH.

197 Evidencé XV. VENDIM- RREGULLORE E SA PER KSGC.
18 Evidencé XV. VENDIM- RREGULLORE E SA PER KSGC.
199 Evidencé X. MANUALI [ CILESISE.
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iy

dhe proceseve té tjera q& promovojné
e pérmirésojné cilésin& n& programin
e studimit.

pyetésor pér punédhénésit; raporti i vetévlerésimit t&¢ lend€s nga
pedagogu dhe formular vlerésimi nga personeli akademik?®.

Gjithashtu rezulton se, institucioni realizon pérmes proceseve té
vlerésimit t& jashtém t& akreditimit institucional, raporteve analitike t&
vlerésimit t& brendsh&m qg institucioni harton2!,

Kriteri 4. Institucioni pérdor tregues
t& qartg, t& matshém né mésimdhénie
dhe kérkim, pér pasqyrimin gjendjes,
arritjeve dhe dobésive, t8
parashikuara dhe né aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e treguesve
cilésorg, institucioni bén promovime
nxitése pér arritjet mé t& mira ne
programin e studimit.

Konstatojmé qé, institucioni pérdor tregues t& qarté, t€ matshém né
mésimdhénie dhe kérkim, pér pasqyrimin e gjendjes si dhe arritjeve
pérmes sondazheve dhe raporteve vjetore q& hartohen né rang
institucional si dhe né nivel njésie bazg pér punén mésimore-shkencore
té stafit akademik.

Konkluzione

Bazuar né vizitén né institucion, si dhe né evidencat, konstatojmé se
aktualisht, organizimi strukturor i brendshém né lidhje me sigurimin e
cilésisé realizohet pérmes Komisionin pér Garantimin e Standardeve té
Cilésisé dhe Njésisé pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé.

Sa mé sipér, ky standard pérmbushet plotésisht.

“Keriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté pérdor mekanizma e procese
formale e t& dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen periodike t& programit t&
studimit té ciklit t& paré, q& i
shérbejné akreditimit t& tij. N& kété
proces realizon evidentimin e
arritjeve dhe dobésive, motivimin e

' Rezuléﬁ

se, institucioni pérdor mekanizma ¢ procese
dokumentuara, pér shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t€ programeve t€ studimeve népérmjet raporteve
periodike t& raportit t& vlerésimit t& brendshém, i cili pérfshin analizén
e objektivave t& programeve t¢ studimit ¢ FSHE dhe DM ofron,2%
metodat e mésimdhénies, organizimin dhe administrimin e tyre si dhe

See

200 Byidencé XVI. PAKETA E INSTRUMENTAVE MATES TE CILESISE NE USH.
201 Byidencé 6.1 Analiza e RVB (Departament Mesuesi & FSHE).

202 Eyidencé 6.1 Analiza e RVB (Departament Mesuesi & FSHE).
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praktikave dhe arritjeve mé t& mira,
dhe planin e masave pér pérmirésim.
Rezultatet e kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u béhen té
njohura autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér programin e
studimit.

format e vlerésimit, veprimtarit& kerklmore shkencore duke anahzuar
faktorét e riskut pér ¢do kategorl s

Kriteri 2. Raportet e vler&simit duhet
té pérfshijné rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé t& mira,
dhe masat e marra pér adresimin e
manggsive dhe pérmirgsimin né vijim
t& cilésisé, si dhe motivimin e
arritjeve mé t& mira né mésim dhe
kérkim nga personeli akademik dhe
studentét.

Nga shqyrtimi i Planit t& Zhvﬂllmlt t& USH, Rapom VJetor i punés |
mésimore-shkencore i stdﬁt akademik t&¢ DM-s&, si dhe Raportit t& |
brendshém té vlerésimit, rezulton se institucioni ka perfshj__re analizén |~
SWOT, gjaté s& cilés trajtohen rezultatet e vlerésimit, rezultatet e |
pritshme, mangésive dhe pritshmérité pér penmresmm né vijim té |
cilésise?™,

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér té
vlerésimit té& realizimit, mbaré&vajtjes
e cilésisé sé programit t& studimit
pérdor, metoda t& drejtpérdrejta, si
vlerésim i cilésisé s&é mésimdhénies,
vlerésim té& didaktikés, kurrikulés, t&
mésuarit, vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave té
studentéve, vézhgime né auditor gjaté
kryerjes s& ushtrimeve/praktikés,
testime lokale apo t& standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare, si:
provimi i shtetit pér profesionet e
rregulluara dhe té tjera.

Rezulton se institucioni né kuadér t& vlerésimit t& mbarévajtjes té o

cilésisé sé programit t& studimit ka hartuar Strategjing e Mésimdhénies
dhe Manualin e Cilésisé qé garantojné monitorimin dhe zhvillimin e
cilésisé s& prograrneve té studimit?®>.

Nga ana tjetér, népérmjet Paketés sé€ Instrumenteve pér Matjen e
Cilésisé ng USH?®® ka hartuar metoda t& drejtpérdrejta pér vlerésimin e
mésimdhénies, e rnetodave t& mésimdhénies, vlerésimit t& dijeve si dhe
kurrikulés népérmyjet instrumenteve si:

—  Pyetésor pér lendén/modulin;

Pyetésor lidhur me programin e studimit;
Pyetésor pér studentét e diplomua né USH;
Pyetésor pér punédhénésit.

|

Kriteri 4. Institucioni, n& kuadér t&
vlerésimit té realizimit, mbarévajtjes
e cilésis€ s& programit t& studimit
pérdor metoda e instrumente té
térthorta vler&simi, si: sondazhe e
intervista t& studentéve, t& atyre t&
diplomuar (alumni), t& personelit
akademik, ndihmé&sakademik e

Institucioni, né kuadér t& vlerésimit té realizimit, mbarévaijtjes e cilésisé

-s€ programit t& studimit pérdor metoda e instrumente té térthorta
- vlerésimi, si: '

® Vlerésimi i cilésisé sé mésimdhénies nga studentét?"’;

203 Evidencé 1.27 Analiza e Punes mesimore- shkencore Dep .Mesuesise.

204 Evidencé VIIL.STRATEGIJIA E ZHVILLIMIT 2022; Eviclencé 1.27 Analiza e Punes mesimore- shkencore Dep
.Mesuesise; Evidencé 6.1 Analiza e RVB (Departament Mesuiesi & FSHE).

205 Eyidencé IV.STRATEGIJIA E MESIMDHENIES 2022; Evidencé X. MANUALI [ CILESISE.

206 Byidencé XVI. PAKETA E INSTRUMENTAVE MATES Tk CILESISE NE USH.
297 Evidencé 2.22 feedback pyetesori nga Zyra e Sigurimit te Cilesise.
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administrativ, punédhénésit e e Fokus grupet pér vlerésimin e mésimdhénies?®;
institucionet q& bashképunojné né : ! . -
realizimin e programit #& studimit dhe e Raportin e Verésimit t& Programit t& Studimit*®;
SO
palé.v? t‘? ke = e Raportin vjetor té& punés mésimore- shkencore i staﬁt ak'idemik
realizimin apo q& shérbejné pér : 210, L
vlerésimin e dijeve e kompetencave t¢ DM
8 pérfiuara nga ky program. e Staristika pér kualifikimin dhe kérkimin shkencor t& staht
akademik DM?!1,
Konkluzione Bazuar né vizitén né institucion, si dhe né evidencat, konstatojmé se

Kriteri 1. In stitucioni duhet té
parashikojé dhe t& garantojé né
politikat dhe procedurat e brendshme
té cilésisé pérfshirjen e aktorgve té
brendshém dhe t& jashtém t&
interesuara pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar t& cilésisé sé
programit t& studimit.

Sa mé sipér, ky standard pérmbushet plotésisht.

institucioni pérdor mekanizma e procese formale té dokumentuara, pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e herépashershme
programeve té studimeve népérmjet raporteve periodike si dhe pérdor
metoda dhe instrumente té drejtpérdrejta dhe té térthorta, duke
pérmbushur késhtu standardet dhe kriteret ligjore té pércaktuara.

té

Rezulton ¢é, nepermjet anallzes SWOT te Strateguse s& Zhvillimit t&
USH-sé si dhe Raportit vjetor t&€ punés amésimore-shkencore (¢ stafit
akademik t& DM, institucioni siguron p&rmirésimin e vazhduar té

cilésisé s¢ programit t& studimit?!2,

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé té
tjera t& angazhuara né sigurimin e
brendshém té cilésisé s& programit t&

Rezulton se institucioni pércakton pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét t& cilét jané t& angazhuar né GVB pér

208 Eyidencé 6.3 Model feedback pyetesori per lenden ne fund semester.

209 Eyidencé RVB Arsim Parashkollor

219 Evidencé 1.27 Analiza e Punes mesimore- shkencore Dep .Mesuesise.
211 Evidencé 1.13 Cilesia e stafit; Evidencé 1.14 Kualifikimi i stafit.

212 Eyidencé VIIIL.STRATEGIJIA E ZHVILLIMIT 2022; Evidencé 1.27 Analiza ¢ Punes mesimore- shkencore Dep’

.Mesuesise.

69




——

studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési té kétyre detyrave.

Raportin e Vlerésimit té Brendshém t& kétij program studlrru duke
garantuar késhtu ushtrimin me pérgjegjési té ketyrc detyrave213

Kriteri 3. N& vler&simin dhe
sigurimin e cilésisé sé programit t&
studimit duhet t& garantohet pérfshirja
e njésisé bazé dhe kryesore,
pérgjegjése pér programin e studimit,
anétaréve t& personelit akademik,
ndihmésakademik e administrative
dhe studentéve e programit t&
studimit.

Rezulton se anétarét e personelit akademik, ndihmésakademik e
administrativ dhe studentét e programit t& studimit jang t& pérfshiré né
vlerésimin dhe sigurimin e cilésis¢ sé programif t& studimit né rang
departamenti dhe fakulteti, si¢ pasqyrohet edhe g Rregulloren e
Studimeve n& USH?!4,

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t€ brendshém né proceset
ciklike t& vlerésimit duhet t&
respektojé integritetin akademik dhe
t& shmangg ¢do lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt personelit dhe
studentéve,

Bazuar né Statutin e USH-sé&, né Rregulloren e Studimeve, né kutotat
e pércaktuara pér studentét, né pérfaqésimin e tyre nd organet
kolegjiale dhe né grupet e vlerésimit, rezulton se, instutucioni rregullon
integritetin akademik dhe shmang ¢do lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit akademik, ndihmésakademik dhe stuclenteve215

Kriteri 5. Pjes€ aktive e proceseve té
vlerésimit dhe sigurimit t& brendsh&m
té cilésisé, duhet t& béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose eksperté t&
jashtém q& kané lidhje me programin
e studimit apo mund t& japin
ekspertizé e mendime t& vyera ng
lidhje me cil&sin& e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Rezulton se, marréveshjet e bashképunimit q& institucioni ka me
institucione homologe brenda dhe jashté vendit, me institucionet
arsimore pér realizimin e praktikave profesionale, si dhe marréveshjet
e bashképunimit né kuadér t& projektit Erasmus dhe Erasmus + luajné
rol aktiv né€ sigurimin e brendshem té cdeswe %(_ ketu program
studimi?®!6. -

Kenkluzione

Bazuar né vizitén né institucion, si dhe né evidencal, konstatojmé se
institucioni siguron pérmirésimin e vazhduar té cilésisé sé programit
1é studimit duke pércaktuar pérgjegjési dhe detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét 1¢ cilét jané té angazhuar pér Raportin e Vierésimit
t¢ Brendshém té ketij program studimi, duke pérmbushur késhtu
standardet dhe kriteret ligjore té j?ércaktuara.

Sa mé sipér, ky standard pérmbushet plotésisht

213 Evidencé B vendimi i formimit te GVB-se. N
214 Evidencé 11, RREGULLORE E STUDIMEVE NE USH. t
215 Eyidencé 1-1.STATUTI USH; Evidencé II. RREGULLORE E STUDIMEVE NE USH; Evidencé B vendimi i

formimit te GVB-se.

216 Byidencé 1.2 Lista e marreveshjeve institucionale; Evidencé 1.3 Marreveshja me DRAP, Lezhe; Evidencé 1.4

Marreveshja me KKSH.
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Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér t& sistemit t& Sigurimit t&
Brendshém té& Cilésisé pér programin
e studimit jan& transparente dhe
bghen publike pér studentét dhe t&
gjithé t& interesuarit.

Rezulton se institucioni ka hartuar poht]ka t¢ garta pér publikimin e
veprimtarive né kuadér té sistemit pér Sigurimin e Brendshém té&
Cilésisg, té cilat jang& transparente dhe béré publike pér studentét dhe t&
gjithé té& interesuarit né fagen zyrtare te [SH',

Gjithashtu, ng shérbim té rritjes sé c1lesm USH ka hartuar Strategjing

e Mésimdhénies 2022-2026. Nga ana thtcr DM harton ¢do akademik

analizén SWOT té& punés kérkimore- sh_kcn_(,ore t& departamentit?'8.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t&
larté publikon rezultatet e
vlerésimeve t& programit t& studimit,
duke respektuar liring dhe etikén
akademike, si dhe legjislacionin pér
t& dhénat personale.

Konfirmojmé gg, institucioni ka hartuar Planin Strategjik t& FSHE-sg,
t& DM-sé, té programit té studimit, Rregulloren né rang njésie baze,
Rregullren pér programin e studimit, duke respektuar liriné dhe etikén
akademike, si dhe legjislacionin pér t& dhénat personale?".

Kriteri 3. Rezultatet e vlergsimit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, qé adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e dobésive
t& evidentuara.

Konstatojmé se, né Planin Strategjik t& Mésimdhénies dhe Strategjiné
e Kérkimit Shkencor éshté hartuar analiza pér sigurimin e cilésis€ e
shogéruar me njé plan masash g€ syno _]I‘]C pérmirésimin e manggsive e
dobésive t& evidentuara®?’. 4

Rezulton, gjithashtu, se ne Planin Strategjik té FSHi-s€, t& DM-sé, té
programit t& studimit si dhe né analizén vjetore mésimore shkencore
paraqitet njé plan masash pér permu‘émmm e mangé&sive e dobésive t€

evidentuara??'.

Kriteri 4. Institucioni vieréson dhe
siguron efektivitetin dhe ndikimin e
veprimtarive n& kuadér té monitorimit
e vlerésimit t& cilésisé né

Konstatojmé se, institucioni vleréson dhe sigwaﬁ' efektivitetin dhe
impaktin e veprimtarive né kuadér t& monitorimit dhe vler&simit t&

217 Eyidencé TV. STRATEGJIA E MESIMDHENIES 2022.

218 Byidencé 1.27 Analiza e Punes mesimore- shkencore Dep .Mesuesise.

219 Evidencs 1.5 Rregullore e FSHE-se; Evidencé 1.9 Plani strategjik FSHE Evidencg 1. 8 Strategjia e Dep. te
Mesuesise; Evidencé 1.6 Rregullore e programit te studimit BA . A.Parashkollor; Evidencé 1.7 Strategjia e
programit te studemit BA. A.Parashkollor.

220 Eyidencé V. STRATEGIJIA E KERKIMIT SHKENCOR 2022; Evidencé V. STRATE(JJ IAE

MESIMDHENIES 2022.

221 Eyidencé 127 Analiza ¢ Punes mesimore- shkencore Dep Mesuesise. Evidencé 1.9 Plani strategjik FSHE
Evidencg 1.8 Strategjia e Dep. te Mesuesise; Evidencé 1.7 Strategjia e programit te studr__mlt BA. A.Parashkollor.
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pérmir&simin né vijim t& cilésisé sé
programit t& studimit.

cilésisé, mbéshtetur né Raportet ¢ Vlerésimit t&¢ Brendshém dhe
analizén e tyre né depar‘m'lent222

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin afatgjaté t& cilésisé
sé programit t€ studimit.

Nga shqyrtimi i RVB-s& dhe c_Ii_,'s'kutimet e realizuara nga takimi me
Zyrén e Kurrikulés, rezult’bi'éﬂihstitucioni organizon takime periodike
me stafin akademik, ndlhmes dhe studentét pér t’i informuar pér arritjet
dhe rekomandimet q& duhet té¢ plotesojé institucioni pér rritjen e
cilésisé s¢ mstltuc:lomt ne tcrem dhe programeve t& studimit, ng&
veganti*?, Wi

Konkluzione

plotésisht.

Bazuar né vizitén né institucion, si dhe né evidencat, konstatojmé se
institucioni ka hartuar _Pk_mlf'r_z Strategjik Institucional, Rregulloren né
rang njésie baze, Rregullren per programin e studimit, duke respektuar
liriné dhe etikén akademike duke pérmbushur késhtu standardet dhe
kriteret ligjore té percak!uara Sa mé sipér, ky standard pérmbushet

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

222 Byidencé 6.1 Analiza e RVB (Departament Mesuesi & FSHE).
223 Byidencé 6.1 Analiza e RVB (Departament Mesuesi & FSHE).
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Pika té& forta
1

Programi i studimit Bachelor né MesueSI per Arsu"n Parashkollor ka njé pérvojé 27-vjecare
qé zbatohet dhe ai tashmé &shté i konsohduar dhe i efektshém né formimin e mésuesve t&
arsimit parashkollor. Koo

Programi i studimit mbulohet nga njé staf akademlk i kualifikuar dhe cilésor pér zbatimin
e tij. : Al

Programi i studimit, i zbatuar, permbush té gjlthd kriteret ligjore né fuqi.

Kurrikula e programit pérditésohet vazh_cllmisht né pérshtatje me ndryshimet kurikulare né
arsimin parashkollor konform Kornizés Kurrikulare t& Arsimit Parashkollor

Stafi akademik i programit éshté i pérfsh_i’ré’ né projekte dhe veprimtari shkencore dhe né
mésimdhénie n€ universitetet e vendeve té rajénit dhe mé gjeré.

Njésia bazé zbaton marréveshje insfituciqha_[e me kopshte t& arsimit parashkollor, ku
zhvillohen praktika t€ efektshme profesionale ‘me studentét.

Pika té dobta

1.

Ulje e numrit t& studentéve né kété program dhe mungesé e informacionit t€ detajuar mbi
punésimin e tyre.

Mungesa e zbatimit t& njé strategjie marketingu pér programin, mé synim rritjen e numrit
t& studentéve.

. Nevoja pér té patur nj¢ Udhézues instituci;_)ﬁal lidhur me Metodologjité e mésimdhénies

dhe té& t& nxénit t& té rriturve. 5
Rénia e numrit t€ studentéve, vit pas viti, pasqyron véshtirésiné pér gjenerimin e t&
ardhurave t&€ domosdoshme né t& ardhmen, pér kété program studimi

Rekomandime

Le

Hartimi dhe zbatimi i n¢ strategjie marketmfm pér rritjen e numrit t& studentéve né kété
program. ;

Hartimi i njé udh&zuesi institucional pér metodo logjité e mé&simdhénies dhe té t& nxénit me
té rriturit.

Rekomandohet gé stafi akademik, s& bashku me strukturat mbétetése té institucionit, té
béjné pérpjekje té aplikojné né projekte t€ ndryshme fitimprurése, né ményré qé té rrisin
géndrueshmériné financiare té& kétij program studimi.
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Strong points

1. The Bachelor of preschool educ,atlon teacher study program has a 27-year experience of being
implemented and it is already consolldated and effective in the training of preschool teachers.

2. The study program is cov_er__ed_ by a qualified and quality academic staff for its implementation.
3. The study program, implénjc__htéd, fulfills all legal criteria in force. '

4. The curriculum of the pro gf'qm is constantly updated in accordance with the curricular changes
in preschool education in acuoxdcmce with the Curriculum Framework of Preschool I~ ducanon in
Albania. " . :

5. The academic staff of the préo ?‘f‘fam is involved in scientific projects and activities ancl in teaching
in the universities of the countries of the region and beyond. :

6. The basic unit implements institutional agreements with kindergartens of preschool education,
where effective professional practices are developed with students.

Weakness

1. Decrease in the number of s_";tudents in this program and lack of detailed information on their
employment. - :

2. Lack of implementation of’ a marketing strategy for the program, we aimed to. mcrease the
number of students. -

3. The need to have an mstltutm ndl Guide regarding the Teaching and Learning Methodologms of
adults.

4. The decrease in the number ut students year after year, reflects the difficulty in generatmg the
necessary income in the future for this study program

Recommendations

1. Development a marketing strategy for increasing the number of students in this program.

2. Development of an institutional guide for teaching and learning methodologies with adults.
3.It is recommended that the academic staff, together with the remaining structures of the
institution, make efforts to apply to various profitable projects, in order to increase the financial
sustainability of this study program.
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